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Czy koniec wojny domowej
w Chinach?

Oficjalnie istnieje dla mocarstw za
chodnich tylko rząd w Pekinie. W rze
czywistości natomiast w Chinach od
15 lutego 1912 r., daty abdykacji ce
sarskiej dynastji Mandżurów, niema

ustalonego rządu centralnego. Mocar
stwa utrzymują oficjalne stosunki z

władzami w Pekinie, na których ko
rzyść niejednokrotnie przez pomoc fi
nansową, zbrojną i dyplomatyczną
wystąpiły. Inaczej Chiny zapewne by
łyby się jeszcze więcej rozpad!y.

Teoretycznie przyjmuje się, że na

północ od rzeki Jang-tse rządzi Pe
kin, na południu zaś rząd nacjonali
styczny, który wyrósł w Kantonie.

Armja tegoż rządu, tzw. kantońska,
posunęła się jednak daleko na pół
noc w prostej linji 1200 kim. od Kan
tonu, aż pod Szanghaj.

Anglja, widząc, że wojska Chin pół
nocnych, dowodzone przez marszał
ków Gzang-Tso-Lin i Wu-Pei-Fu nie

zdołały powstrzymać pochodu armji
Chin Południowych, przystąpiły do
układów z rządem kantońskim, który
za zwycięską armją przeniósł się. do
Hankou, stolity Chin środkowych. U-
kłady prowadził konsul angielsk,i Mi
les, mimo, że oficjalnie dla Anglji le
galny rząd Chin istnieje jedynie na

północy w Pekinie.

Zawarcie układu z Chinami Połud-
niowemi przez Anglję, dowodzi, że

sprawa rządu Chin Północnych źle
stoi. Anglja nie opuściła jeszcze rzą
du pekińskiego, lecz zdaje się przewi
dywać, iż zwycięski pochód armji
kantońskiej posunie się aż pod sam

Pekin. Wedle najświeższych wiado
mości wojska północne, mające bro
nić Szanghaju, przeszły na stronę
Kantonu. Anglja przewidywała taki
obrót, a nie chcąc narazić swych oby
wateli na straty, jakie ponieśli przy
zajęciu Hankou przez armję Chin Po
łudniowych, zawczasu ściągnęła po- j
siłki dla niedopuszczenia walk w

międzynarodowej osadzie Szan-haj.
Przez port ten przechodzi jedna trze
cia handlu chińskiego. W urządze
niach portu, gmachach publicznych i

handlowych tkwią kapitały angiel
skie, sięgające miljardów. Nie dziw

tedy, że Anglja nie chce dopuścić, aby
chińska wojna domowa objęła także

Szan-haj. Trzeba wyraźnie podkre
ślić, że Anglja nie prowadziła i nie

prowadzi wojny z Kantonem. Obrony
Szanhaju za akt wrogi wobec Chin
Południowych także nie uważa. Woj
na toczy się jedynie między wojska
mi Pekinu i Kantonu, przyczem rząd
angielski zdaje się liczyć z klęską Pe
kinu. Oznaczałoby to koniec wojny
domowej w Chinach i ustalenie jed
nolitego rządu centralnego po kilku
nastoletniej wojnie domowej.

Przyszły rząd centralny będzie
miął tyle pracy wewnątrz kraju, że
o jakiemś niebezpieczeństwie ,,żół-
tem" dla Europy, a tem mniej o

wspólnem wojowaniu przy boku Ro
sji sowieckiej przeciw Anglji mowy
być nie może.

Spokojne i nieuprzedzone studjum
wypadków w Chinach poucza, że wy
olbrzymia się rzekome niebezpieczeń
stwo, grożące Anglji. Są to przeważ
nie ,,niepobożne życzenia" Niemców,
którzy są nie od dziś dostawcami bro
ni dla Chin i ośrodkiem propagandy
antyangielskiej.

Alarmujące nagłówki prasy berliń
skiej, która niestety jeszcze znajduje
czytelników licznych w Polsce, wy
wołują niepokój nietylko publiczno
ści, ale także w prasie polskiej.

A. P.B.

W Szanghaju
narazie spokój.

Londyn, 28. 2. (PAT) Z Szanghaju
donoszą, że walczące ze sobą armje
zetknęły się na długim froncie w po
bliżu Sung-Kiang. Zdaje się, że ope
racje na większą ,skalę ;utrudni, cha
rakter topograficzny miejscowości,
poprzecinanej kanałami wodnymi. W

samym Szanghaju panuje spokój; da
je się nawet zauważyć zadowolenie
ludności dzielnicy chińskiej, która
dzięki ochronie, jakiej udzielają jej
oddziały wojsk europejskich, prowa
dzi normalny tryb życia. Korespon
dent ,,Timesa" donosi z Szanghaju, że
wzmocnienie i przegrupowanie od
działów, czuwających nad bezpie
czeństwem dzielnicy międzynarodo
wej, przeprowadzone zostało w piątek
ub. tygodnia na prośbę przewodniczą
cego rady miejskiej, obywatela Sta
nów Zjednoczonych, zgłoszoną do
korpusu konsularnego. Oddziały ma
rynarki włoskiej współdziałają z woj
skami brytyjskiemi.

Chiny południowe przeciw
misjom chrześcijańskim.

Pu Czeu, 28. 2. (PAT) Władze Kuo
Min-Tangu rozwiązały dwie organi
zacje chrześcijańskie i nakazały zam
knięcie wszystkich szkół, utrzymy
wanych przez misjonarzy, z chwilą
otwarcia szkół krajowych. Nierucho
mości, należące do szkół misjonar
skich, zagrożone są konfiskatą. W ko
ściele anglikańskim, który został za
jęty przez władze Kuo-Min-Tangu, u-

rządzane są przedstawienia teatralne.

Poseł Rauscher u Hindenburga.

Berlin, 28. 2 . (PAT) Poseł niemiecki w

Warszawie p. Rauscher, który bawi o-

becnie w Berlinie, by} dzisiaj przyjęty
na audjencji przez prezydenta Rzeszy
Hindenburga. Dzienniki popołudniowe
stwierdzają, że rozmowy i narady, ja
kie pos. Rauscher prowadził w Berli
nie w Ministerstwie Spraw Zagranicz
nych i w kołach politycznych niemiec
kich nie wydały dotychczas wyników i
iiie zostały jeszcze zakończone. Jest

rzeczą bardzo wątpliwą, czy poseł Rau-

scher wyjedzie we wtorek do Warsza
wy. s

Pożyuka aiśfe i Hi.

Londyn, 1. 3 . (AW) Jak twierdzi
,,Daily Telegraph11, minister Strese-
mann, bawią,cy dotąd na Rivierze, za
mierza powrócić do Berlina na kilka
dni jeszcze przed sesją genewską, a

to wskutek zaniepokojenia rządu nie
mieckiego, wywołanego naprężeniem
angielsko-sowieckich stosunków. —-

Prawdopodobnie minister Strese-
mann odbędzie rozmowę z ambasado
rem angielskim w Niemczech, Prze
chodząc ,do rzekomego zbliżenia pol
sko-angielskiego i odwrotu Anglji od
Niemiec, dyplomatyczny korespon
dent ,,Daily Telegraph11 twierdzi za
pewne dla uspokojenia umysłów w

Niemczech — że pożyczka dla Polski,
której ma udzielić Anglja, będzie
przeznaczona tylko dla es!ów prze
mysłowych, a nie, jak twierdzą po-

głoski, na zakup materjałów wojen
nych w Anglji. Dziennik zaprzecza
również pogłoskom, jakoby Anglja
starała się pozyskać dla celów mili
tarnych Polskę lub państwa Bałtyc
kie, czemu zresztą Chamberlain ofi
cjalnie zaprzeczył. Anglja, zdaniem

pisma, nie wyrazi swojej zgody na

gwarancję wątpliwych granic wscho
dnich Europy, mimo, iż niektóre pań
stwa wschodnie tego się domagają.

Przed kilku dniami doniósł także

londyński korespondent ,,Voss. Ztg."
o tem, że pożyczka angielsko-amery-
kańska dla Polski jest zapewniona.
Źle utajona wściekłość niemiecka z

powodu udaremnienia ich intryg an
typolskich przebija z tych wiadomo
ści.

Odpowiedź sowiecka na notę
angielską.

Moskwa (AW) Nota sowiecka, zawie
rająca odpowiedź urzędującego komi
sarza ludowego do spraw zagranicznych
Litwinowa, na notę Wielkiej Brytanji
doręczona została w dniu wczorajszym
charge dńffaire Anglji Petersowi. W
nocie rząd sowiecki zaznacza, iż An
glja w ciągu trzech lat w szeregu wy
padkach i w rozmaitej formie zwracała

się z zarzutami pod adresem sowietów.
Mimo to rząd sowiecki stoi niezmiennie

na stanowisku deklaracji Krassina, o

konieczności usuwania wszelkich nie
porozumień pomiędzy obu państwami
i przywróceniu normalnych stosunków.

Odpowiadając, na groźbę zerwania sto
sunków dyplomatycznych, rząd sowiec
ki oświadcza, że nie da się zastraszyć
groźbami tego typu. W zakończeniu no
ta stwierdza, iż sowiety mimo wszystko
mają jeszcze nadzieję na dojście do

porozumienia z Wielką Brytanją.

Angl]a nie odpowie na nofe sowMa.
Londyn, 28. 2. (PAT) Charnberlain

)świadczył w Izbie Gmin, iż rząd an- Igielski
nie zamierza udzielić żadnej

odpowiedzi na notę sowiecką.

Egzekucja pośród tłumów.
Trumna dla delikwenta była za małą.

Wilno, 28. 2. Gdy skazanego przez
sąd doraźny, Józefa Baranowskiego,
eksportowano na miejsce stracenia,
nagie konwojowi zabiegł drogę puł
kownik Podjatyński, który wydał
rozkaz, że wyrok ma być wykonany
na tem miejscu, gdzie on stoi. Miej
sce to otoczone było publicznością,

ponieważ kordon policji znajdował
się dalej. Rozkaz pułkownika wy
konano, strzelając do delikwenta z

odległości czterech kroków. Gdy
zwłoki składano do tł’umny, okazało
się, że trumna jest zamała, tak, że
żołnierze kolanami przyciskali wie
ko.

Wykrycie wielkiego spisku bolszewlcklBgo
na Węgrzech.

Budapeszt, 28. 2. (PAT) Policja wy
kryła wielki spisek bolszewicki, obej
mujący Budapeszt i inne duże miasta

węgierskie. Na czele tego spisku stał
Zeltan Szanto, brat Beela Szanto, ko
misarza wojenego za czasów dyktatury
sowieckiej na Węgrzech i najbliższy
-współpracownik szefa węgierskiej ,.cze
ki" w r. 1919 Samuelego. Zeltan Szanto
został aresztowany na jednej ze stacji
pogranicznych w chwili, gdy usiłował
zbiec zagranicę. Inni agitatorzy zatrzy
mani ,przez policję zaznaczyli, że mieli
z Moskwy polecenie rozdawania oienię-

azy w celach propagandowych i zało
żenia drukarni w pobliżu Budapesztu.
Dotychczas aresztowano 50 ęsób.

Budapeszt, 28. 2. (PAT) Według ze
znań aresztowanych komunistów, Mos
kwa przygotowywała na W’ęgrzech wie!
ki spisek, pragnąc w końcu marca wy
wołać rozruchy i zamieszki w Budape
szcie i większych miastach prowincjo
nalnych. Z Moskwy nadsyłano regular
nie znaczniejsze sumy, które zasilały
również organizacje skrajnie socjali
styczne. W Budapeszcie aresztowano w

związku z tem 70 osób,
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Kronika telegraficzna.
Warszawa, 1. 3. (te!, wł.) Wydanie

wyroku przez sąd marszałkowski w

sprawie posła Wojewódzkiego nastąpi
prawdopodobnie jutro.ł

9 9

Warszawa, 1. 3 . (tel. wł.) Dr. Jan A-

damczewsld został mianowany konsu
lem jeneralnym w Lipsku.

A tg
Warszawa, 1. 3 . (tel. wł.) Stan zdro

wia znakomitego pisarza rosyjskiego
Arcybaszewa chorego na zapalenie mó
zgu jest beznadziejny.ł.

Warszawa, 1. 3. (tel. wł.) Sk}ąd dele
gacji polskiej przy Lidze Narodów po
został bez zmiany. P. Sokal zatrzymuje
nadal dotychczasowe stanowisko.

Ksiądz Kazimierz Tomczak

biskupem.
Ojciec Święty mianował biskupem

sufraganem w Lodzi ks. dr. Kazimierza

Tomczaka, prof. seminarjum warszaw
skiego. Ks. biskup nominat urodził się
w r. 1883 w województwie łódzkiem, u-

k,ończył gimnazjum 00. Jezuitów w

Chyrowie, akademję duchowną w Pe
tersburgu, poczem był wikarjuszem
przy ks. Tymienieckim obecnym paste
rzu djecezji łódzkiej. Od r. 1911 jest
p-rofesorem w seminarjum warszaw
skim.

Dr. Stefan Cwojdziński
powołany do Rady Prawniczej.

Warszawa, 1. 8. (teł, wł.) Minister

sprawiedliwości powołał dr. Stefana

Cwojdzińskiego sędziego Najwyższego
Trybunału Administracyjnego na sta
nowisko radcy nadzwyczajnego Rady
Prawniczej.

(,,Dziennik Bydgoski" zasyła drowi

Cwojdzińskiemu serdeczne gratulacje z

powodu tego now=ego odznaczenia).

Dragi kurs przeszkolenia starostów.

Warszawa, 1. 3 . (teł, wł.) Dnia 20 mar
ca rozpocznie się w Warszawie drugi
kurs przeszkolenia starostów, w którym
weźmie udział 20 osób.

Międzynarodowy zjazd sanitarno - woj
skowy w Warszawie.

Warszawa, 1. 3. (tei. wł.) W b. roku

odbędzie się w Warszawie międzynaro
dowy zjazd sanitarno-wojskowy Anglji.
Ameryki, Belg)i, Francji, Włoch,
Sżwajcarji i Hiszpanji. Przedmiotem o-

hrad będzie utworzenie stowarzyszenia
międzynarodowego medycyny wojsko
wej, według statutu opracowanego w

Polsce. W sprawach tego zjazdu bawi
obecnie w Brukseli szef departamentu
sanitarnego dr. Ruppert.

Rosjanie żądają poddaństwa polskiego.
Warszawa, 1. 3 . (teł, wł.) Rada na

czelna rosyjskiego zjednoczenia ludo
wego w Polsce zajmowała się kwestją
memoriału do rządu w sprawie przy
,znania obywatelstwa polskiego człon
kom narodowości rosyjskiej zamieszka
łym w Polsce. Wysunięto myśl ewen
tualnego zwrócenia się do Międzynaro
dowego Trybunału w Hadze.

Rauscher przywiózł z Berlina

propozycje ugodowe,
Warszawa, 1/3. (lei, wł.) Prawdopo

dobnie jutro odbędzie się konferencja
ministra Zaleskiego z posłem niemiec
kim Rauscherem. Rauscher przedstawi
nowe propozycje rządu niemieckiego w

sprawie wznowienia rokowań handlo
wych.

Pożar garbarni w Warszawie,

Warszawa, 1. 3 . (AW) Dzisiaj o go
dzinie l-ej w nocy wybuchł pożar w

garbarni Getelowicza przy ulicy Lesz
no. Pożar z niesłychaną szybkością ob
jął cały gmach. Płomienie przeniosły
się ną sąsiedni dom, na którym zajął
się dach. Pożar ugaszono po półtora
godzinnym wysiłku straże ogniowej.
Straty znaczne. Spłonęła suszarnia z

urządzeniem i wszystkiemi znajdujące
mu się tam skórami.

żargon żydowski otrzyma! prawo

obywatelstwa w Polsce.

Warszawa, 1. 3. (tel. wł.) Dzisiejszy ,,Mo
nitor Polski" przynosi okólnik ministra

spraw wewnętrznych dotyczący używania
języka żydowskiego (żargonu) i hebrajskie
go na zebraniach publicznych, na całym te
renie państwa.

Morderca kolejowy
grasnje pod Bialymstoklem.

Warszawa, 1. 3 . (tel, wł.) Na szlaku ko
lejowym Białystok - Wolkowysk, w po
bliżu stacji Andrzejówka znaleziono pod
mostem kolejowy-m zwłoki 42-letniego E-
fraima Weinsteina. kupca z Białegostoku.
Dochodzenia ustaliły, że Weinstein został

zamordowany w pociągu, a następnie wy
rzucony przez okno, Zachodzi przypuszcze
nie, że morderstwa dokona! ten sam oso
bnik, któ-ry noi przedtem na tej samej lin=i
zamordował urzędnika lasów państwowych
Gadańskiego.

Morderca własnej rodziny.
Warszawa, 1. 3 . (tel wł.) W pobliżu

Wołkowyska we wsi Biskupiec 30-letni
Wiktor Donik zamordował własną matkę,
ojca i szwagra strzelając do nich z rewol
weru. Morderca dobijał rannych pa!ką,
ranił on też ciężko siostrę. Mordercę aresz.

towano.

Liga okrętowa
BaPyk - Morzę śródziemne.

Warszawa, 1. 3. (tel. wl.) Bank Gospo
darstwa Krajowego przedłoży w najbliż
szych dniach specjalnej komisji minister

jalnej szczegółowy plan finansowy i tech
niczny uruchomienia linji okrętowej Bał

tyk — Morze Śródziemne.

,Dziennik Warszawski"

umarł w butach.
Warszawa, 1. 3 . (AW) Założony przez

grupę sjonistów z posłem Reichmanem

na czele ,,Dziennik Warszawski", został

na skutek trudności finansowych za
wieszony. Z powodu nie wypłacenia
poborów, nocy ubiegłej porzuciło pracę
20 osób z personelu technicznego, które

od tygodnia nie otrzymywały wyna
grodzenia. Personel redakcyjny i ad
ministracyjny nie otrzymał poborów za

luty. Zespół redakcyjny ,,Dziennika

Warszawskiego" zamierza wystąpić
przeciwko wydawcom na drogę sądo
wą.

Wyjdzie dekret o sądach przysięgłych.
Warszawa, 1. 3. (tel. wł.) Komisja kody

fikacyjna przy ministerstwie sprawiedli
wości ukończyła już prace związane z wpro
wadzeniem ustawy o sądach przysięgłych.
Ustawa wejdzie w życie w drodze dekretu

Prezydenta Rzeczypospolitej.

Zjazd przedstawicieli towa
rzystw polskich w Sżwajcarji.

Bern, 28. 2. PAT. W dn. 27 bm. odbył się
w Bernie, w obecności posła Rzplitej Modze
lewskiego oraz konsulów z Zurychu i Berna,
walny zjazd przedstawicieli towarzystw pol
skich w Sżwajcarji. Dla zapewnienia stałej
łączności międzystowarzyszeniowej, zjazd u-

chwaiił utworzenie sekretarjatu generalnego
towarzystw polskich w Sżwajcarji, któryby
spełniał funkcje biura informacyjnego, utrzy
mywał kontakt z krajem, centralizował propa
gandę polską w Sżwajcarji, i rozporządzał ka
są zapomogową.

Omawiano następnfe sprawę pierwszego
zjazdu Polaków, zamieszkałych za granicą,
który ma się odbyć w Warszawie, poczem
przystąpiono do wyboru delegata na ten zjazd,
W przeprowadzonych tajnych wyborach dele
gatem na zjazd wybrano p. Batkowskiego z

Polonji genewskiej
Przed zakończeniem obrad zjazd uchwalił

wysłać depeszę do Prezydenta Mościckiego,
składając Mu bo!d i wyrażając rządowi pol
skiemu wdzięczność za pomoc w nawiązaniu
ściślejszych stosunków z Ojczyzną i wreszcie

oświadczając gorącą chęć współpracy dla do
bra i wielkości narodu polskiego.

Nowy ,,kwktsk"
,,rłosu Prawdy".

W pewnym artykule ,,Głosu Praw
dy" znajdujemy następujące bezecne

uwagi jednej z jego ,,zacnych" czy
telniczek:

,,Drwię z waszych pozwoleń i zakazów,
z waszych ślubów i z waszych rozwodów
w urzędzie rejestrowanych! Waszej ludz
kiej sankcji mi nie potrzeba, gdy kocham.
Wasze więzy potargam sto i tysiąc razy,

każdym razem gdy zechcę.

Moja miłość i moje praw=o kochania stoi

ponad wami, nie wy sędziowie! Śmieję
się wam w oczy, gdy obradować pocznie-
cie, czy owoc mojej miłości będzie legal
ny, czy nie legalny."

Z takich oto cór — naśladowczyń
carycy Katarzyny — składa się za
stęp czytelniczek ,,Głosu Prawdy".

Straszna statystyka morderstw w Niemczech.
Pruski minister spraw wewnętrz

nych ogłosił w sejmie pruskim rewe
lacyjne dane o przestępczości w Pru
sach.

Dowiadujemy się mianowicie, że w

państwie hojaźni Bożej było w ciągu
ostatniego roku statystycznego 610
morderstw. Wykryto z tego 522, a

więc 86 %.

Zabójstw= w tym czasie dokonano
438, z czego w=ykryto 415, a więc 95 %.

Znacznie więcej było napadów ra
bunkowych z bronią w ręku, bo aż
2.819. Sprawców ujęto 1.433 (51 %).

W samym Berlinie zanotowano w

tym czasie 106 morderstw, 49 za
bójstw i 514 napadów bandyckich.

Chiński generał Feng Słowakiem ?
Czeskosłowackie biuro prasowe

(Ceps) przynosi poniższą wiadomość:

Z Koszyc donoszą: Tutejszy sędzia
dr. Fengya oświadczył, że generał
Feng jest jego rodzonym bratem.

Przeglądając pewnego dnia ilustro
wane pismo berlińskie, dr. Fengya za
trzyma! swój wzrok na podobiźnie ge
nerała Fenga, którego twarz wydała
mu się znajomą. W tem przypomniał
sobie twarz swego brata i stwierdził

jej tożsamość z podobizną Fenga. Re
dakcja pisma berlińskiego chętnie na
desłała mu oryginał fotograiji, o który
prosił, a dr. Fengya, otrzymawszy ją,
był już zupełnie pewny, że się w swych
przypuszczeniach nie mylił.

Życiorys generała Fenga jest według
dr, Fengyi następujący: Od lat naj
młodszych znajdywał zamiłowanie w

przygodach, marzył o podróżach, aż

wreszcie w połowie VII kl. gimnazjal
nej opuścił szkołę i wstąpił do mary
narki. Służba w marynarce sprzykrzyła
mu się dość prędko, powrócił więc do
Preszowa i skończył gimnazjum. Na
stępnie odbywał swą służbę wojskową
w wojennej marynarce austrjacko-wę-
gierskiej i otrzymał stopień oficerski.

Potem emigrował do Ameryki, i kiedy

wybuchła wojna między Ameryką a

Hiszpanją o Filipiny, wstąpił do mary
narki Stanów Zjednoczonych jako ka
pitan. Przy końcu wojny, tj. w r. 1898,
został mianowany pułkownikiem armji
amerykańskiej, w której służył aż do

wybuchu wojny światowej, poczem w=y
jechał do Chin i oddał się na usługi
rządu chińskiego.

Co robił w ciągu tych 12 lat, tego
nikt nie wie. Rodzina czyta gazety, sły
szy o wielkich czynach Fenga i naw"et
nie przypuszcza, że to ich wuj albo

stryj, tak nielitosciwie wypiera białych
ze swej nowej ojczyzny.

Wartoby jeszcze słyszeć o życiu Fen
ga z jego własnych ust, abyśmy mieli

tę pewność, że historja Fenga - recte

Fengyi nie jest zmyślona.

Dotąd rozgłaszano, że Feng został

ochrzcony przez metodystów, jednak
że jest Chińczykiem. Bawił on ubie
głego roku w Europie, więc trudno wy-
tłomaczyć, dła czego nie przypomniałby
się swej rodzinie słowackiej, gdyby
był Słowakiem. W każdym razie poda-
jemy notatkę tę dla informacji czyteł
ników.

0 polską wartą
na Westerplatte.

(PAT) W jednej z gazet niemieckich

jkazał się artykuł dotyczący polskiego
oddziału wartowniczego przy magazy
nach tranzytowych na Westerplatte i

twierdzący, jakobj’ siła liczebna tegoż
oddziału w znacznej mierze przekra
czała cyfrę, wyznaczoną do ochrony
magazynów decyzją Ligi narodów. Ar
tykuł ów częściowo przedrukowany
przez niektóre z pism gdańskich, spo
wodował nawet, że ze strony jednego z

l,iberalnych posłów Sejmu gdańskiego
postawione zostało Senatowi Wolnego
Miasta pytanie, czy zawarte w powyż
szych artykułach prasowych informa
cje istotnie odpowiadają prawdzie.

Wobec powyższego stanu rzeczy Ko-

misarjat Generalny Rzplitej Polskiej w

Gdańsku stwierdza kategorycznie, że

wszelkie tego rodzaju pogłoski o rze-

komem przekroczeniu przez oddział

wartowniczy na Westerplatte liczby łu
dzi, uzgodnionej z Wysokim Komisa
rzem Ligi narodów’ w Gdańsku, nietyl
ko nie odpowiadają prawdzie, ale są

niezręcznym i nieudolnym wymysłem
opartym na złośliwej i tendencyjnej
plotce

zwycięstwo wyborcze prawicy
francuskiej.

Paryż, 28. 2. (PAT) ,,Le Matin" dono
si, że w departamencie Sarthe odbyły
się wybory uzupełniające do Izby De
putowanych, przeprowadzone z powodu
śmierci dwucli deputowanych socjali
stycznych i wyboru jednego radykała
do Senatu. Zwycięstwo przypadłe kan
dydatom umiarkowanym pp. Legue,
Mouliere i Saudbray, którzy uzyskali
około 30,500 głosów, podczas gdy lista

radykałów zdobyła 24 000, socjaliści 10

iys., a komuniści 5 000 głosów.

Miedzińskl, Stpiczyński i Strug
nają przyjechać do Bydgoszczy.

(AW) Dnia 28 lutego odbyło się w

Bydgoszczy zebranie związku leg4oni-
tów, na którem ukonstytuował się ko

mitet, mający zająć się urządzeniem u-

roczystej akademji w Bydgoszczy w

dniu imienin marszałka Piłsudskiego.
Jak się dowiadujemy, komitet postano
wił zaprosić na ten dzień do Bydgo
szczy p.: Ministra Miedzińskiego, na
czelnego redaktora ,,Głosu Prawdy"
Stpiczyńskiego oraz Andrzeja Struga,
,tóryby w dniu tym wygłosił odczyt.

,,Echo Zachodnie"

przestało wychodzić!
Agencja Wschodnia donosi, że z dn.

dzisiejszym przestało wychodzić
drukowane w= Toruniu ,,Echo
Zachodnie" — organ Związku Naprawy
Rzeczypospolitej i ,,Strzelca" w Byd
goszczy. ,,Echo" wychodziło tylko mie
siąc.

To było do przewidzenia!

PROGRAM RADIOFONICZNY.

Warszawa, 10 kw dług, fali 980 m.

Środa, 2 lutego.
15,00—15,25. Komunikaty: meteorologiczny ł

gospodarczy.
15.30— 16,45. Program 1-go radjowego kursu

rolniczo-handlowego.
16.45— 17,10, Program dla dzieci.

17,15. Koncert popołudniow’y,
18,40—19.00. Rozmaitości.

19,00—19,25. ,,Skrzynka pocztowa".
19.30— 19,45. Komunikat rolniczy.
19.45—20,10. Odczyt p. t . . ,Położenie geogra

ficzne i obszar Państw=a Polskiego", wygł.
prof. Aleksander Janowski.

21.30, Offenbach: ,,Rajskie jabłuszko", operet-
. ka w jednym akcie. Wykonawcy: p. Józe

fina Bielska, Wincenty Rapacki i Leopold
Morozowicz.

22,00. Sygnał czasu. Komunikaty.
22.30. Transmisja muzyki tanecznej.

STAN WODY W WIŚLE

przedstawiał się dnia 1 marca następująca:
Warszawa 1,55, Płock 89, Toruń 01, Fordon.
56, Chełmno 30, Grudziądz 82, Korzeniewo
1,54, Piekło 74, Tczew 1,64, Einlage 3,24,
Sehievenhorst 3,28.

Woda na całej Wiśle przybiera-
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Przyzwoity złodziej.
Układ!, uciekl i Oomaczy sią.

Przyzwoity złodziej dlatego, bo są i

nieprzyzwoici złodzieje. Mianowicie

tacy, którzy coś o kra.iną, uciekną i nie

dają więcej znaku życia o sobie.

Inaczej postąpił p, Maszkow, zawia
dowca stacji Gołąb na linji Dęblin--Lu
blin. Pan Maszkow jest rdzenny Ro
sjanin i każdy wróg panslawizmu wy
snułby z tego prosty wniosek, że to,.
swyna. Tymczasem nie. Wierny swej
rosyjskiej naturze, pan zawiadowca,
widząc przed sobą pełną kasę, zawar
tość jej w kwocie 15 000 złotych prze
prowadził do swej kieszeni, i począł się
głęboko zastanawiać nad tem, co dalej
robić.

Aż przyszedł do przekonania, że na
leży dać dęba, bo krok jego sprzeci
wia sic polskim pojęciom prawa No
tabene sprzeciwia się nie jakościowo,
tylko i!ościowo. Bo gdyby los był na

pana Maszkowa łaskawszy i pozwolił
mu zabrać z kasy półtora miljona, to

już sama w’ysokość zdefraudowane;
sumy stawia go ponad paragrafy pra
wa karnego. Ale marne kilkanaście

tysięcy... z tego może łatwo zrobić się
kryminał Bo u nas małym złodzie
jom wiatr w oczy wieje.

Więc pan Maszkow dał dęba i to do
matuszki Rosji. Nie ta sama to już
matuszka co niegdyś, ale złodzieja’jak
wtedy tak i teraz jeszcze chętnie przy
tuli. Więc pan Maszkow na łonie so-

wieckieńi czuł się bezpiecznym.
A do swej przełożonej władzy w War

szawie napisał list z doniesieniem, aby
się jego losem nie kłopotano, bo on za

swój ,,czyn" w Polsce dostał już dobrą
posadę w Krowie. Co do samego fak
tu zaś zaprzeczył kategorycznie, jako
by te 15 000 ’

z,łotych ukradł. Było to

tylko odszkodowanie, jakie sarn sobie

przyznał za doznane w Polsce krzywdy.
Tak zlikwidow’ał pan Maszkow swój

stosunek do Polski.

Gdzie zamówiono maszyny wartości
c - pćł!ora miljona złotych dla Pocisku?

olf%S Podobno zakłady amunicyjne ,,Po
cisk" obsługujące w’yłącznie wojsko i

utrz,ymywane przez rząd, zamówiły
niedawno zagranicą, z górą 100 sztuk

różnego rodzaju maszyn produkcyjnych
i kontrolerek, wartości sumy sięgają
cej niemniej, niż półtora mil,iona zło
tych.

W’szystkie tego rodzaju maszyny mo
gą być jednak wyrabiane w kraju.
Fabryki nasze, które mogą takie ma
szyny wyrabiać, z powodu braku za
mówień albo zredukowały znaczną
ilość robotników’, albo nie zatrudniają
tej ich ilości, ktorąby na wypadek o-

trzymania zamówień mogły zatrudnić.

Widmo nędzy i głodu
na Górnym Śląsku.

Położenie w śląskim przemyśle
górniczo - hutniczym od lutego sta
nowczo się pogorszyło i pogarsza się
z każdym dniem. Trudnem jest po
łożenie kopalń, którym likwidacja
strajku angielskiego szczególnie da
je się we znaki. Zarządy znalazły się
już nawet wobec alternatywy albo

rozpoczęcia redukcji robotników, al
bo zaprow’adzenia t. zw. ,,świętówek"
cz,yli wstrzymania pracy przez dwa
a naw’et trzy dni robocze w tygodniu.
Początek pod tym względem zrobił

już zarząd kopalni ,,Saturn" pod So
snowcem, gdzie w tych dniach 300 ro
botników otrzymało wypowiedzenie.

Rzecz jasna, że w tych warunkach
nie może być mowy o podwyższeniu
płac robotników kopalnianych, któ
rzy wobec wzrastającej ciągłe droży
zny wypowiedzieli umowę zarobko
wą, żądając zarazem podwyżki
swych naprawdę niskich poborów.
Związek pracodaw’ców w tych dniach

kategorycznie odmówił ich. żądaniu
i górnikom pozostała jedynie droga
odw’ołania się do sądu arbitrażowego.
Położenie w wielkim przemyśle ślą
skim, staje sią naprawdę poważne.

Liczba bezrobotnych znów zaczyna
się podnosić i wynosi już 47.000, w

tem około 14.000 górników wykwali
fikowanych i około 8.000 niewykwali
fikowanych. Dla braku zamówień
hałdy (zwały) węglow’e przy kopal
niach zwiększają się z dniem każdym
i wynoszą już 1 miljon ton czyli tyle,
ile wynosi normalny eksport miesię
czny. W styczniu eksportow’ano jesz
cze 1 miljon ton, a w pierwszych
dwuch tygodniach lutego już tylko
387.000 ton czyli 113.000 ton mniej,
przyczem stosunek ten pogarsza się
z każdym dniem.

Co spowodow’ało tak znaczne po
gorszenie się sytuacji w górnictwie
Śląskiem? Oto nietylko zakończenie

strajku w Anglji, lecz głównie i prze
dewszystkiem konkurencja ze strony
kopalń angielskich, które podbijają
ceny węgla śląskiego tak znacznie,
że Śląsk tej konkurencji wytrzymać
nie jest w stanie. Możemy jeszcze
sprostać konkurencji angielskiej na

rynkach bliżej Polski położonych, a

wiec lip. z Rosją, Rumunją, Austrją,
państwami bałkańskiemi itd.

Aleksy Pająk.

,.Hanka po polsku wywołuje zapalenie mfega".
Przy rewizji w’niosku o szkołę nie

miecką w’ Siemianow’icach, powiatu ka
towickiego, robotnik Jan Buczek o-

świadczyl. że dzieci je.go mówią wpraw
dzie językiem polskim, jako macierzy
stym, jednakże chce on je posłać do

szkoły niemieckiej, a to dlatego, aby je
utrzymać przy życiu. To oświadcze
nie wywołało oczywiście wrażenie ko
misji, na to Buczek oświadczył, że gdy
w roku 1923 zmarłe mu dwoje dzieci

w wieku szkolnym, ośw’iadczył mu le
cząc,}’ je poprzednio miejscowy lekarz
niemiecki dr. Alfons Brehmer w Sie
mianowicach, że dzieci zachorowały z

pewnością dlatego, ponieważ posyłam
je do szkoły polskiej? a nauka języka
polskiego powoduje zapalenie mózgu.

Tyle poczciwy robotnik Buczek. -

Fakt ten jest ilustracją niemieckiej a-

gitacji przeciwko polskiej szkole na

Śląsku.

Koronacja obrazu Matki Boskiej
w Ostrej Bramie w Wilnie.

J. E . ks. arcybiskup Jałbrzykow.ski
podczas siwego pobytu w Rzymie przed
stawił Ojcu św. umotywowane podanie
duchowieństwa i w’iernych miasta Wil
na o pozwolenie dokonania uroczystej
koronacji obrazu Matki Boskiej w O-

strej Bramie. Przychylny stosunek

Apo.stolskiej Sto?icy do powyższego
projektu pozwala przypuszczać, że od
powiednia bulla papieska niezadługo
sadejdzie do Wilna. Ze względu na

konieczność poczynienia niezbędnych
przygotowań, termin uroczystości okre
ślono na koniec czerwca br., równo
cześnie z dorocznym zjazdem dostojni
ków’ Kościoła, mającym się odbyć we

Wilnie.

Uroczystość 31 pułku sirzelciw
kaniow’skich.

Dnia, 27 bpi. odbyła się w Zgierzu
podniosła uroczystość poświęcenia
sztandaru 31 pułku .strzelców kaniow
skich i wręczenie go pułkowi. Wbrew

zapowiedzi w uroczystości nie wziął
udziału p, Prezydent Rzeczypospolitej,
reprezentował go natomiast adjutant
pułkownik Zahorski. W uroczystości
wziął udział dowódca O. K . I gen. Wró
blewski, przedstawiciele wojskowości i
wdadz. Po nabożeństw’ie połowem i
dokonaniu aktu poświęcenia i wręc.ze
niu sztandaru pułkow’i, odsłonięto ta
blicę pamiątkową w’murowaną w ra
tuszu. Następnie odbyła się defilada.

Społeczeństwo miejscow’e wydało dla

żołnierzy obiad.

basy I. k!asy
są do nabycia w największym
i najszczęśliwszym kantorze
Państwowej Loterji Klasowej

,,NADZIEJA"
SyKstusKa. 6.

11

ponadto wygrane po: 400.000, 200.090,
100.080,60.003 .50.000,25.000,15.800,

10,030, 5.089, 3.000 i t. d.

Bo arugi los wygrywa.
Setkom ludzi przynosi Państwowa Lo-
terja Klasowa rok rocznie bogactwo
i dobrobyt. — Naszej kolekturze sprzyja
stale nadzwyczajne szczęście. — Pize-
-widuje się biak losów, poleca się przeto
zamawiać natycnmiast. - Na zamó
wienia w.ysyłamy losy oryginalne od
wrotną pocztą, załączając plan gry
i nasz blankiet P. K. O . na bezpłatną

przesyłkę nalezytości.

Ciągnienie I. kiesy
13 i 14 kwietnia b. r.

Ceny losów: Ćwiartka zł. 10. -. połówka
zł. 20. -

, cały los zł. 40.-

W tem miejscu wyciąć i przestać nam

wypełnione w liście.

KARTA ZAMÓWIEŃ 0, R.

Bo ,,ŃaeSzleji-, lutów, ul, Sykstasfea 0.

Niniejszem zamawiam do I. klasy Państ
wowej Loterji Klasowej: .... losów ca
łych po 40 zł............połówek po 20 zł..
.... ćwiartek po :O zł. Należytość zło
tych .... niszczę po otrzymaniu losów
b!ankietem P. K . Ó, przez firmę razdn

z losami przesłanym.
imię i nazwisko: ................... .

Bliższy adres:...........................
(4456

Stefan Zembrzą%ki. (8

Czerwone Pająki.
(Ciąg dalszy)

— Nic innego, tylko tamten pies
trzymał gdzieś osobno spis... Mądry
ho mądry, ale i na niego są sposoby...
— mówił Kisielów. - Trzeba jak naj
prędzej i tamten papier wydostać...

— Będzie trudno, - powiedziała
Marynia — ho Ludwik mówił, że zda
ją się, tamtego zabił. Zrobi się więc
gruba historja, która uniemożliw’i
drugą ekspedycję.

- Nie nasza to rzecz — zawołał
Szwarcman. — Jeżeli się tego podjął,
powinien wykonać, ho z nami krót
kie gadanie. Jeden tylko wyrok zna
my...

- No, no, nie kłóćcie się... Z kłótni

nigdy jeszcze nic dobrego nie wy
szło — pojednawczo odezwał się Ki
sielów. — Towarzyszka Mania jest
dzielną kobietą, załatwi tę rzecz, a my
ze swojej strony dodamy trochę do
larów... Czy zgłaszał się tu kurjer
z Gdańska?

-

. Nie, nie przyjeżdżał nikt - o,d
powiedziała Marynia.

Zapanowało przez chwile milcze
nie.

— A to źle — mówił Kisielów. —

Będzie musiał ktoś z was jechać do
Gdańska po nowy transport broni.
- Co to jest z was? Dlaczego to

koniecznie my mamy jechać na tę
niebezpieczną robotę, a nie wy towa
rzyszu ? — zawołał Szwarcman gwał
townie.

— Ja nie mogę, muszę tu pozostać.
— Co to muszę?’... Jak trzeba je

chać, to niema musu zostawać! Ja
tam nie pojadę...

Dwaj pozostali, Lipkin i Chotiner,
kiwając przecząco głowami, dawali
do zrozumienia, że i oni nie mają
chęci udać się na tę niebezpieczną
wyprawę.

— A to co? — zawołał Kisielów. —

Czy ja tu jeszcze rozkazuję, cży nie!

Czy w naszej partji posłuch już nie

obowiązuje?! Ja każę i musicie je
chać... Jeżeli inaczej nie możecie się.
porozumieć, ciągnijcie losy.

-Nu, już wiem - wołał zaperzo
ny Szwarcman. - Ty dlatego jedne
go z nas chcesz wysłać, żeśmy żydzi,
byś ty antysemita. Czekaj, ja doniosę
na ciebie do Moskwy!

— Zanim ty na mnie doniesiesz,
ja wydam na ciebie wyrok za złama
nie dyscypliny partyjnej, i wyrok ten

wykonam. Ale, dosyć o tem. Rozkaz

wydałem i on musi być spełniony.
Najdalej za trzy dni od jutra musi
tu być przesyłka broni z Gdańska...

Zwracając się do Maryni, powie
dział spokojnym już tonem:

— A co, towarzyszko, mieliśmy co

z naszych placówek nadgranicznych?
— Owszem, wczoraj była poczta ze

Zdolbunowa, ale jej nie otwierałam
jeszcze,

- Dawajcie ją tu.

Na stole znalazła się spora, może

dziesięciokilowa paczka masła. Ma
rynia zręcznym !’uchem rozcięła ja
na cztery części i ze środka wyjęła
skórzaną torbę, którą podała Kisielo
wi. Ten otworzył ją i wyjął kilka
listów oraz maleńki zamszowy wo
reczek.

Na ten widok rozgorzały namięt
nym blaskiem oczy ’wszystkich
trzech semitów.

— Widocznie przysyłają coś na

sprzedaż - zauważył Kisielów, prze
glądając odebrane pisma.

— Tak, w rzeczy samej - dodał

po chwili. — Trochę kamyków przy
słali zamiast pieniędzy. Eh, kłopot
s tem tylko, a może być i nieprzy
jemność, bo raz już obywatel jeden
poznał swoją ko!ję u jubilera, którą
mu poprzednio zabrali nasi dywer-
sanci.

- Nu, co za kłopot - powiedział
żywo Szwarcman. - Ja to mogę
I-sza maszynka - (Jeliński) — 28. 2.

wziąć do Gdańska i tam spieniężyć.
- Ot, patrzcie no go! Już i nabrał

ochoty jechać do Gdańska jak chodzi
o sprzedaż brylantów, a przedtem to
nie chciał.

— Nie gadajcie, a poka,żcie, co

przysłali.
Kisielów otworzył woreczek i wy

rzucił z niego na dłoń dwie pary prze
ślicznych brylantowych kolczyków,
oraz kilka pierścionków, których ka
mienie dawały prześliczne ognie..

— Aj, aj, co za piękne rzeczy! -

podziwiali semici. — Żeby tak za
wieść zagranicę, możnaby więcej pie
niędzy dostać!

— No, już ja wiem, że do takiej
ioboty to wyście jedyni. - Nic jed
nak z tego nie będzie, bo w’yraźny
jest rozkaz, ażeby ja sam zajął się
tą sprzedażą!

Po przeczytaniu ostatniego pisma
Kisielów powiedział:

7- Każą mi przygotować parę pol
skich paszportów zagranicznych i

stemple na wizę konsularną Włoch.
Nasi emisarjusze mają zagranicą
lepszą swobodę działania, jeżeli są

zaopatrzeni w paszporty innego pań
stwa. Tę robotę to już nam chyba
Chotiner załatwi, byś ty, zdaje się,
dawniej specjalnie zajmował się pod
rabianiem dokumentów.

— Jak trzeba, to mogę. Czemu
nie — odparł zagadnięty — muszę
tylko mieć dobre wzory.

-- To już by było wszystko na

dziś? -- powiedział Kisielów, podno
sząc się z miejsca. — Uporządkujcie
tu tow-’arzyszko — dodał, zwracając
się do Maryni — i nie zapomni]cie
o tym spisie, który jeszcze koniecz
nie wydostać trzeba.

— No, ja się postaram, ale i wy
nie zapomnijcie o swoich zobowiąza
niach. Pieniądze muszę już niedługo
dostać.

"(Ciąg dalszy nastąpi)
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Bezrobotny szewc izucil się w 20.

aietzową przepaść. Bezrobotny szewc

Ludwik Chodowski, postanowił skró
cić swój ciężki żywot i skoczy} z war
szawskiego wiaduktu na Nowym Zjeż-
dzie w 20-metrową przepaść. Desperat
?mar! po kilku godzinach.

Sześćdziesięcioletnia samobójczyni.
W Warszawie przy ulicy Leszno wy
skoczyła z okna niejaka 60-letnia M.

Landatapowa. Upadek spowodował
pęknięcie czaszki i złamanie rąk i nóg.
Desperat!:a wkrótce zmarła.

Masowe egzekucje za zaległ 2 podatki,
W całym kraju rozpoczęły się masowe

egzekucje za zaległe podatki. Urzędy
Skarbowe otrzymały polecenie, by do
15 kwietnia br. ściągnąć zaległe podat
ki, po którym to terminie będą znów

wysyłane nakazy płatnicze na nowy
podatek obrotowy.

Zajście w redakcji. Dnia 25 bm. w

redakcji organu białoruskiej ,,Hroma-
dy" zjawił się działacz białoruski po-
lanofilskiego obozu Mamońko i zażą
dał odwołania nieprawdziwej wiado
mości, że jest agentem defenzywy. Gdy
redaktor odmówił mu, Mamońko rzu
cił się na niego i kilkakrotnie czynnie
go znieważył.

Sensacyjna konfiskata. Istniejąca w

Polsce filja masońskiej Ligi obrony
praw człowieka i obywatela wydała
list otwarty w sprawie więźniów poli
tycznych i więziennictwa w. Polsce.
Widocznie meritum sprawy było poru
szone w zbyt jaskrawem świetle, skoro
władze polityczne uznały za konieczne
dokonać konfiskaty tej publikacji. Naj
ciekawsze są podpisy na owym liście.

Figurują mianowicie: pp. posłowie
Thugut i Śmiarow?skj. senatorowie Li
manowski i Posner, adwokaci Beren-

sohn, Szumański i Jan Dąbrow?ski, dr.
Bolesław Kikiewicz. Iza Zielińska
oraz grono literatów, jak Andrzej Strug
Karo! Irzykowski, Marja Dąbrow?ska,
Zofja Nałkowska-Gorzechowska i Jan

Nepomucen Mueller.

He skonfiskowano fałszywych bank
notów? Ciekawą jest rzeczą, ile skon
fiskowanych dotychczas zostało bank
notów fałszywych. Oto w ciągu roku
1926 Bank Polski skonfiskował łącznie
84 563 sztuk falsyfikatów na łączną su
mę’ przeszło 691000 złotych. W tej
liczbie bank skonfiskował 8 banknotów

100-złotowych, 2 355 banknotów? 50-zło-
fowych, 7 936 banknotów 20-zlotow?ych,
6 346 banknotów 10-złotowych i 67 918
banknotów 5-złotowyeh.

Kasom Chorych nie wolno prowadzić
egzekucji.

Ministerstwo spraw wewnętrzn. wy
dało pp. wojewodom zarządzenie nie
udzielania pomocy policji państwowej
egzekutorom Kaś Chorych. Z ustawy
bowiem z dnia 19 maja 1920 r. o Kasach

Chorych wynika, że kasom tym nie

przysługuje prawo posiadania w?łasnych
egzekutorów.

Lokomotywa obcięła konduktorowi

nogi.
Lwów?, 28. 2. Wczoraj nad ranem na

st.acji kolejowej w Bukaczowcach na

linji Lwów-Stanisławów, zdarzył się
tragiczny wypadek, którego ofiarą padł
jeden z konduktorów kolejowych.
Mianowicie w czasie przetaczania wa
gonów konduktor Wundka przechodził
przez tor, a pośliznąwszy się, upadł na

szyny.
Zanim zdołał się podźwignąć nadje

chała lokomotywa i nieszczęśliwemu
obcięła obie nogi. W drodze do szpi
tala w Stanisławowie konduktor
Wundka zmarł z powodu upływu krwi.

Straszna katasfaofa samochodowa.

Między Zgierzem a Ozorkowem wy
darzyła się straszna katastrofa samo
chodowa.

Gdy samochód przemysłowca Alek
sandra Ziómięckiego mknął z wielką
szybkością, usiłowała przejść przez
szosę jakaś kobieta. Szofer B!uta,
chcąc ją uratować, momentalnie zaha
mował maszynę, która stoczyła się do

głębokiego rowu i rozstrzaskała się.
" P. Ziemięcki i szofer B]uta zostali

ciężko ranni

Ostatnie chwile pana młodego.
Zamaskowani rywale mordują go na weselu. - Staną oni przed

sądem doraźnym.
We wsi Bobrówka, w gminie Hoża,

at grodzieński) w domu Antoniny
Markowskiej odbywało się huczne we
selisko córki Markowskiej.

Zabawa wrzała w całej pełni, gdy po
północy do izby wkroczyło kilkunastu

zamaskowanych osobników, uzbrojo
nych w rosyjskie karabiny z obcięteml
lufami. Oświadczywszy przerażonym
gościom, że chcą się tylko pobawić, na
pastnicy puścili się w tany z nieśmie-

Jącemi oponować im dziewczętami.
W pewnej chwili jeden z zamasko

w?anych bandytów porzucił na środku

izby swą tancerkę i skierował się w

stronę stojącej na uboczu pary nowo
żeńców; opartą o męża pannę młodą
pochw?ycił za rękę i ciągnął do tańca.

W Orluku krew zagrała.
Skoczył do zbója i schw?ytawszy go

;:a gardło, począł dusić. Oczy wyszły z

orbit dławionemu bandycie, gdy na po
moc towarzyszowi pośpieszyli inni.

Rozległ się trzask repetowariego Ua-

yabinu, huknął strzał. Pan młody z

jękiem zwalił się na ziemię.
Powstało zamieszanie, z którego sko

rzystali napastnicy i wybiegłszy na

dwór, skryli się w ciemnościach nocy.
W domu rannemu Orlukowi rzucono

się z pomocą, nadaremnie jednak; mło
dzieniec w kilka minut potem życie
zakończył.

O napadzie dano znać do policji, któ
ra natychmiast wdrożyła energiczne
śledztwo. Po kilku dniach udało się
wpaść na ślady morderców, co dopro
wadziło wkpńcu do aresztowania ich.
Okazało się, że są to odpaleni konku
renci żony nieboszczyka: Konstanty
Wojtkiewicz i Sianislaw Szematowicz,
którzy dobrawszy sobie do pomocy 12

kompanów?, postanowili doprowadzić
na weselu do awantury i pańa młodego
zabić.

Wszyscy bandyci staną przed sądem
doraźnym.

Dozna koleiawy zastrzelił bandytę.
Lwów, 28. 2 . Przedwczoraj w nocy

dworzec tow?arowy w Stanisławow?ie

był widow?nią krwawego zajścia, za
kończonego tragiczn;e dła jednego z

osobników?, który usiłował dopuścić
się tara kradzieży. Pełniący służbę
nocną dozorca kolejowy, Czajkowski,
spostrzegł pod magazynem jakichś
trzech jegomościów. od których zażądał
wyjaśnień, co do pobytu ich o tej po-

rze pod magazynami i polecił im opu
ścić teren kolejowy. W odpowiedzi u-

s?łysza! śmiech oraz groźbę, że o ile nie

będzie cicho, to zastrzelą go.

Czajkow?ski widząc, że ma do czynie
nia z bandytami, ?łożył się z karabinu
i położył trupem jednego z bandytów.
Na ten w?idok dwaj dalsi osobnicy
zbiegli.

Diccne stręezyciclirt nierządu
eyhaii na nlBwlnne dziewczęta na dworcach.

Niezwykłą urodą odznaczała się 22-
letnia mieszkanka Lodzi .Krystyna C.,
nie mogąc znaleść zajęcia w rodzjnnem
mieście, przyjechała w poszukiwaniu
pracy do Warszaw?y.

Na dworcu głów?nym poznała przy
padkowo jakąś szykownie ubraną da
mę, która dowiedziaw?szy się. o trosce

pięknej łodzianki, obiecała jej dać po
sadę.

Nieznajoma zaprow?adziła naiw?ną
dziewczynę na drugie piętro, do ele
gancko urządzonego mieszkania i tu

wymów?iwszy się jakimś pozorem po
zostawiła C, samą.

Za chw?ilę dało się słyszeć pukanie
do drzwi i w?eszło do sypialni dw?óch

eleganckich mężczyzn, którzy, przed
stawiwszy się jako krewni gospodyni,
po kilku minuta,ch rozmowy, poczęli
czynić pięknej p. Krysi niedwuznacz
ne propozycje.

Gdy panna C.. oburzona chciała

wyjść z pokoju, obaj rzucili się na nią,
chcąc zedrzeć z niej ubranie. Młoda

kobieta, broniąc się, rozpaczliwie,
schwyciła w?azon z kwiatami i całą siłą
uderzyła nim jednego z napastników,
który krw?ią zbroczony upadł na ziemię.

Drugi pośpieszył mu z pomocą, z cze
go skorzystała p. C. i zostawiając pal
to, ka,pelusz i buty w mieszkaniu,
zbiegła jak szalona po schodach na u-

licę.

Zwiolti mężczyzny z dwiema ranami

postrzatoweml w Jeziorze.
Niecni zbóje bojówki antypaństwowej i ich ofiary.

W rzece Styrze, w pobliżu w?si Staw?
!’ów w powiecie dubieńskim, podczas
połowu ryb wieśniacy wyłowili zwłoki

mężczyzny z dwiema ranami postrza-
łowemi w głowie.

W zabitym rozpoznano Stefana Peri-

cha, mieszkańca wsi SuchóWki, w po
wiecie łuckim, który w październiku
ubiegłego roku przepadł w tajemniczy
sposób. W toku dochodzenia ustalo
no, że zabójstwa dokonali członkow?ie

bojówki komunistycznej: Modest Ha-

wurski i Justyn Gierczun, którzy przed
kilku tygodniami zbiegli do Sowietów.

Zamordowanie Pericha nastąpiło z

pobudek politycznych, aby uchronić

bojówkę od ,,wsypy", gdyż zabity miał
?zamiar wydać członków tej antypań
stwowej organizacji władzom.

Prócz Pericha, wyżej wspomniany
Hawurski i Gierczun, zasztyletowali w

lecje roku ubiegłego Stefana Pirógę ze

wsi Stawrowo, który, będąc członkiem

bojówki, wystąpił z niej potem i nakła
niał do wystąpienia innych.

Napad rabunkowy na mieszkanie

wdowy.
We wsi Krościenko Niżne w powiecie

jasielskim, czte/ech młodych parobków
dopuściło się zuchwałego napadu ra
bunkow?ego. Zaw?iązali oni szajkę ban
dycką, przyczem uplanowali szereg
rabunków.

Dowiedziawszy się, że wdowa Marja
Urbanek z Krościenka, sprzedała na tar

gu większą ilość jabłek, postanowili
uzyskane przez nią pieniądze zrabować.

Uzbroiwszy się tedy w karabin i re
w?olwer i nasmarowawszy twarze sadzą

dla niepoznania, udali się w nocy we

czwórkę do jej domu. Po wyważeniu
drzw?i, wpadli do wnętrza mieszkania

i przyłożywszy nagle przebudzonej ko
biecie rewolwer do piersi, zażądali wy
dania pieniędzy. Przerażona napadem
kobieta oświadczyła, że pieniędzy nie

posiada, a wówczas bandyci poczęli ją
bić tak, że zalała się krwią, poczem za
brali się do rozbijania komody.

Bandytów? spłoszono. Policja jednak
przychw?yciła ich w niedługim czasie.

Ślusarz z Częstochowy
mordercą.

Z Częstochowy donoszą: W rowie

przydróżnym w lesie Kocińskim pod.
Mykanowem znaleziono trupa 35-letnie-

go Jank!a Rojbera, mieszkańca wsi

Kamyk. Trup miał rozbitą głowę, le
żał zaś w zamarzniętej wodzie od 17
dni.

Policja śledcza częstochowska sta
nęła w?obec trudnej zagadki: kto był
sprawcą ohydnego mordu rabunkow?e
go’? Energiczne śledztwo jednak u-

wieńczone zostało powodzeniem. Poli
cja zdołała ustalić drogą żmudnych
dochodzeń, że mordu tego dokonał 20-
letni Stefan Łyko, ślusarz z zawodu,
zamieszkały w Częstochowie przy ulicy
Głębokiej 8. Został on aresztowany w

ubiegły wtorek.

Listy Lwowskie-
VII.

(Lewica grawituje najsilniej ku żydom.
- Zwłaszcza pa majowym przewrocie.
- Przyjaźń Strzelecko - Żydowska, -

Cześć rycerzom-żydom. -- Niszczenie
autonomii uniwersytetów. — Bismarck
bal się kobiety polskiej, warszawski

pismak ją zniesławia. — Blnźnisrsfwa
,,Głosu Prawdy", — Nić religijna wę
złem narodowym. — Ghelmszczyzna i
Podlasie. — U sarkofagu bohaterów.)

W stopniu najwyższym gotowa za
wsze korzystać z poparcia żydów lewi
ca polska. Byleby zdławić prawicę,
aż do najpostępowszych jej, jak Chrze
ścijańska Demokracja, szeregów, Sfe
ry, pragnące wygrać majową stawkę
na rzecz własnego partyjhictwa, szu
kają w żyda,ch na gwałt sojuszników.
Gotowe płacić z polskiego interesu

narodowego każdą cenę, Sfery te, usi
łujące wydostać się na krwawej majo
wej fali na polityczną powierzchnię,
czuja, że płyną przeciw narodowemu

prądowi, Mają przeciw sobie ogromną
większość Polaków, uśprawiedłiwiają^Tąą
cych czyń marszałka Piłsudskiego, ałec:P

bezwzględnie wrogich elementom, pną-
c,ym się po majowej drabinie na par
tyjne wzgórze. Więc kołaczą o pomoc
do żydów, gotowe z nimi dzielić wła
dzę, byle tylko ją w?yrwać z rąk pra
wicowego przeciwnika,

Kordjalnie wyciąga do żydów rękę
Strzelec. Mimo, że liczył ich tak mało
w swoich szeregach, kiedy krew prze
lewał. Dr. Adam Sternschuss, radca

!wow?skiej Prokuratorji Skarbu, rezer
wowy oficer austrjacki, który stanął
jako prosty żołnierz-legjonista pod
amarantową chorągw?ią Piłsudskiego i

zginął śmiercią walecznych — to pro
mienny wyjątek, godny utrwalenia ryl
cem sławy obok padlego pod Kockiem

boha,terskiego pułkownika legjonów
Dąbrowskiego Berka Joselewicza, ma
jącego we Lwowie ulicę, poświęconą
świetlanemu imieniu i niewygasłej pa
mięci. Ale trąbka strzelecka dmie dziś
do szturmu na domowe okopy. I miły
Strzelców i każdy sojusznik, który do
pomoże do zwycięstw?a nad własnem

społeczeństwem.
W walce, wypowiedzianej polskiej

prawicy, przez lewicę sukursowaną
przez żydów, rzuca się na stos sojusz
niczy najcenniejsze klejnoty. Stano
wiące niety!kalną św?iętość nawet dla

zaborcy. Wystarczy wskazać na kwe-

stję uniw?ersytecką, w szczególności
tzw. numerus clausus. Zaznaczam,
że nie należę do zwolenników tego sy
stemu i na zgoła innej drodze, radbym
widzieć położenie tamy przepełnieniu
naszych uniwersytetów?. Ale trudno
nie trwożyć się słowami ministra o-

światy, który, aby dogodzić żądaniom
żydowskim, oświadcza się wręcz prze
ciw autonomji uniwersytetów, złotemu,
wiekowemu ich fundamentowi. Bała
muci przytem o autonomji, o wolności

nauki, jakgdyby nie wiedział, że auto-

nomja wyprzedza w?olność nauczania
o stulecia. Dow?odem uniw?ersytety w

Austrji, rządzące się wieki całe auto
nomicznie, a otrzymujące pełną wol
ność nauczania dopiero w roku 1849.

Niecierpliwość niejednego politycz
nego szarlatana za władzą każę mu

łamać wszelkie niewygodne barjery.
Nawet gdyby one były granitem i słoń-
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eem Polski. Hartu, dostojeństwa, sło
wem cnoty kobiety polskiej, bał się że
lazny Bismarck więcej aniżeli powstań
czej szabli i kosy polskiej. I obawę
tę wyznawał jawnie. Dziś boję się jej
widocznie na wladzcoburczej drodze
właśni rodac;y z lewego skrzydła. Stą,d
niechlujny, niegodziwy atak ,,Kurjera
Czerwonego’" ,na Polkę-Pomorzankę.
Warszawskiemu towarzyszowi pióra
sekunduje nienajgorzej ,,Głos Prawdy"
w nr. 37, gdzie pisze dosłownie i bez

zająknienia: ,,Nasze prawo małżeńskie

jest jak gdyby specjalnie obliczone na

to, by z życia rodzinnego uczynić je
den wielki chlew". Chlew-czywo-
czach ,,Głosu Prawdy’" dlatego, że o-

party o kamień Boży, o blask sakra
mentu, o źródło wiecznej prawdy, zla
ne w nierozdziclny prąd z krynicę na
rodową polską,? Czy go rozwalić, by
przestronniej było w Polsce ciągnącym
elementom przewrotu?

Tym, którzy plugawią nasze religijne
świętości, przeypomnę tylko owe po
tężne morze gniewu polskiego, gdy po
kój w Brześciu Litewskim wyrywał z

narodowego naszego ciała Chełmszczy
znę i Podlasie. Wybuchu nie powstrzy
mała obroża, nałożona nam prawami
wojny. Zerwał ją naród Polski gołemi
rękoma w imponujących demonstra
cjach, od których padł lek na niemiec
kich bogów wojny. Rzucił ją skrwa
wioną, poprutą bagnetem żołnierz pol
ski na polach Rarańczy i Kaniowa, a

w!aśnie miasto nasze przed tygodniem
przyjęło imieniem całej jednomyślnej
Ojczyzny śmiertelne szczątki bohate
rów do mauzoleum, kwitnącego, bez

marmurowych kolumn i złocistych ko
puł, na zielonych wzgórzach cmentar
nych Obrońców Lwowa. Nigdyby Zie
mia Chełmska i Podlaska nie były wy
wołały takiego oporu i natchnienia w

narodzie polskim, gdyby obok politycz-
no-narodowych nie złączyłyby ich z na
mi i religijne węz}y. Gdyby nie święta
pamięć podlaskich męczenników za

wiarę, nie salwy rosyjskich żołdaków
do procesji w Krożach, nie co krok

spotykane wspomnienia i pomniki
przywiązania ludności do wiary ojców.
Mieliśmy obszerne wschodnie rubieże

—zlały się z nami najściślej te, które

opancerzyliśmy nietylko stanicami ry
cerskiemu ale i muł’ami katolickich

świątyń
Dr. A. B,

,,Głos Prawdy" kręci!
,,Glos Prawdy” zląkł się trochę

skutków swego ataku na Kościół ka
tolicki, czego dowodem następujące
jego uwagi:

,,Z powodu jaskrawo antyklerykałnych
głosów, jakie pad!y w ankiecie naszej o

ustroju Rzeczypospolitej, głosów, za któ
re odpowiedzialność ponoszą podpisani,
a które my tylko referujemy, by zapoznać
czytelników z nastrojami — wywiązała
się zacięta dyskusja, w której za wiele

pism wzięło udział, by je możno było wy
mienić."

W dalszym ciągu pisze ,,Głos Praw
dy", że ,,co innego katoiickość a co

innego klerykalizm".
Krętactwo ,,Głosu Prawdy” nie

zmienia postaci rzeczy.
Tytuły i własne uwagi ,,Głosu

Prawdy" są najlepszym dowodem, że

jest to pismo masońskie i antykato
lickie. Zresztą ,,Głos Prawdy" już w

innych artykułach występował prze
ciwko Kościołowi katolickiemu.

W następnym numerze ,,Głosu
Prawdy" redaktor naczelny Stpiczyń-
ski umieścił sążnisty artykuł pod ty
tułem: ,,Kamienujcie! — Prawdy nie

zamordujecie!", w którym aż roi się
od nowych wstrętnych napaści na du
chowieństwo katolickie.

Pozatem ,,Głos Prawdy", pisząc o

komunikacie rządu, ,,wyjaśnia", że

jest on pismem niezależnem od rządu
i sarn odpowiada za swą pracę.

Czyim więc organem jest ,,Głos
Prawdy"? Kto go finansuje?

,,Robotnik° a ,,Stos Prawdy".
Naczelny organ P. P . S., ,,Robotnik"

warszawski, podając komunikat Pa
ta, w którym rząd wyrzeka się ,,Gło
su Prawdy", takie dodaj e od siebie
uwagi:

,,Dobrze, że rząd wreszcie z całą sta
nowczością wyrzeka się ,,Głosu Prawdy".
Prz,ykro będzie temu pismu czytać takie

oświadczenie rządu, w którym zasiada

niedawny współredaktor.
Teraz oczekujemy od ,,Głosu Prawdy"

bliższego sprecyzowania (określenia), czy
im jest organem."

Wprawdzie kruk krukowi oka nie

wykolę, ale bądź co bądź uwagi ,,Ro
botnika" są arcyznamienne.

Połączenie Chrześcijańskich
Związków Zawodowych.

Na zjeździe delegatów Chrześcijań
skiego Zjednoczenia Zawodowego z

Małopolski i Śląska, odbytem w dniu

6-go lutego 1927 r., uchwalono połą
czyć centralę chrześcijańskiego ru
chu zawodowego w Ka,towica,ch i w

Kra,kowie w jedną centralę pod na
zwą: Chrześcijańskie Zjednoczenie
Zawodowe z siedzibą w Katowicach.
Tem samem zjednoczenie chrześci
jańskiego !’uchu zawodowego w czę
ścia,ch Polski już nastąpiło, a równo
cześnie wskazaną została droga do
złączenia tego ruchu w całej Polsce.

U chwały zjazdu katowickiego
oznaczają poważne wzmocnienie
chrzęścijańsko-społecznych organiza
cji robotniczych i pracowniczych. W

połączonej centrali w Katowicach
skupia się kilkanaście tysięcy robot
ników i pracowników, należących do

poszczególnych związków jak: zwią
zek górników, związek metalowców
pracowników chemicznych, drzew
nych, tytoniowych, budowlanych, do
zorców domowych, służby domowej,
niekwalifikowanych itd. Placówki
tych związków znajdują się w wszyst
kich środowiskach przemysłowych.

Chrześcijańskie Zjednoczenie Za
wodowe, opierając swoją działalność
na wskazówkach i nakazach wielkie
go papieża robotników Leona XIII,
dąży do moralnego i materjalnego
podniesienia warstw pracujących.

Nie niszczy, jak to robią socjaliści
I kómuniści, ideałów religijnych i

narodowych robotnika, ale je jeszcze
więcej rozwija, nie głosi walki klas,
ale propaguje zasady solidarności
społecznej, nie żąda dla świata pracy
przywilejów ale domaga się sprawie
dliwości. W .walce o dobra material

ne nie żąda Ch. Z . Z. zniszczenia ka

pitału, ale pragnie zmusić go do służ

by dla dobra ogólnego. Dlatego to

energicznie walczy przeciw wszelkim

nadużyciom, popełnianym niejedno
krotnie przez niesumiennych praco
dawców w stosunku do robotnika i
pracownika.

W zakresie ochrony życia i zdro
wia warstw pracujących Ch. Z. Z .

stoi na stanowisku zachowania do
tychczasowych zdobyczy społecz
nych, koniecznej reformy i rozbudo
wy ustawodawstwa robotniczego i

pracowniczego, dostosowanej do po
trzeb i warunków polskich.

Ch. Z. Z. nie obiecując rzeczy nie
osiągalnych, zapewnia jednak pro
gram swój przeprowadzać uczciwie
i w zgodzie z potrzebami warstw pra
cujących i całego społeczeństwa.
Pragnąc jaknajenergiczniej współ
pracować nad rozwiązaniem tak

ważnej w obecnych czasach sprawy
robotniczej, zwraca się Ch. Z . Z . do
całego społeczeństwa z prośbą o po
parcie tych usiłowań. Od siły moral
nej i liczebnej zależy pomyślny wy
nik. Siłę moralną czerpie Ch. Z . Z,
z zasad, na których się opiera, siła
zaś liczebna zależy od robotników i

pracowników, którzy uświadomieni

przez tych, którym zależy na wyrwa
nie robotnika z pod wpływów socjali
stów i komunistów, na pewno zasilą
szeregi^ Chrześcijańskich Związków
Zawodowych. Z tych też przyczyn
Zarząd Główny Ch. Z. Z . rozpoczyna
jąc pracę na znacznych obszarach

Rzeczypospolitej, spodziewa się, że
całe polskie społeczeństwo poprze je
go wysiłki, zmierzające do zorgani
zowania warstw pracujących,

Uroczystość kościelna w Osieku
nad Notecią.
(Od własiiegao

Wielka wieś Osiek nad Notecią, licząca
około 1200 mieszkańców, nie ma dotąd wła
snego kościoła katolickiego. Ewangelicy ma
ją swój zbór mimo, że liczba ich wynosi
około 300.

Nabożeństwo odprawia się eo niedzielę
w budynku szkolnym, który zamieniony zo
stał na kaplicę.

Osiek należy do parafji wyrzyskiej. Obe
cnie po śmierci proboszcza wyrzyskiego do
Osieka dojeżdża ks. proboszcz Glatzeł z Kro
stkowa.

Miejscowy komitet budowy kościoła do
kłada wszelkich starań, by jak najprędzej
móc przystąpić do budowy kościoła. Tym
czasem jednak daleko jeszcze do tego tlzieła
i to dła braku odpowiednich funduszów.

Według sil i możności stara się komitet
o upiększenie kaplicy, zastępującej obecnie
kościół.

Ostatniej niedzieli odbyło się poświęcenie
wielkiego dzwonu, któremu dano nazwę
,,Dzwon św. Marji Magdaleny".

Dzwon umieszczony zostanie w dzwonni
cy przed kaplicą; waży on 164 kilo.

Poświęcenia dzwonu dokonał ks. prób.
Glatzeł z Iirostkowa, który też odprawił uro-

sprawozdawcy).
czystą Mszę św. :z ambony, ustawionej
przed kaplicą, wygłosił kazanie, zastosowa
no do chwili uroczystej.

Chrzestnymi byli pp.: Chłapowski z Bag
dadu, Serocka z Torunia, Łangowski z Bąd-
czu, Grubichowska z Osieka, Nechrebecki z

Bydgoszczy, Górzyńska z Osieka, Rychlow-
ski z Krostkowa, Szm,ytowa z Osieka, No-,
wacki z Osieka, Damratowa z Osieka, Barto-,
szek z Kraczków, Karpiewska z Wyrzyska,
Michalakówna z Osieka i Formański z Byd
goszczy.

Po uroczystości kościelnej, w której brały,
udział wielkie rzesze wiernych, odbyło się
skromne śniadanie. Toasty wygłosili pp. -

ks. prób. Glatzeł, przewodniczący komitetu

budowy kościoła Lange, inż. Nechrebecki,
Łangowski, Rychłowski, Serocka i red. For-.
mański.

Imieniem ,,Dziennika Bydgoskiego" zło
żył red. Formański 100 zł jako cegiełkę na

budowę kościoła w Osieku.
Na ten sam cel złożyła p. Serocka z To

runia również 100 zł.

Zaznaczyć jeszcze należy, że do uświet
nienia uroczystości niedzielnej przyczynił
się w znacznym stopniu chór mieszany pod
batutą p. nauczyciela Czerwińskiego.

Szerzmy oświatę za pomocą
teatru amatorskiego!

2 walnego zgromadzenia Związku Tow. Teatralno-Ama-

torskich - siedziba Bydgoszcz, w Inowrocławiu.
(Od własnegao sprawozdawcy).

Jednym z najskuteczniejszych, ho naj
bardziej przystępnych środków, zmierzają
cych do szerzenia, oświaty, jest niezawodnie
teatr. Utrzymanie stałego teatru z zawodo-
wemi siłami, wprawdzie możliwe jest tylko
w większych miastach, miasteczka zaś
wieś zadowolić się muszą teatrem amator
skim. Coprawda, dojeżdżają od czasu do
czasu i teatry zawodowe do mniejszych
contr, — główna praca jednak spoczywa na

ba rkach mi łośników-dy] etantów.
Prawie każde towarzystwo ośWiatówó

kulturalne łub gimnastyczne, urządza, co-

najmniej raz do roku przedstawienie tea
tralne. Istnieją jednak również zrzeszenia,
których wyłącznym celem jest praca nad c,

światą za pomocą takich przedstawień. ,Za-
wiązują, się trupy, które objeżdża,ją mia
steczka, oraz większe wsie, aby komedjami
przew’ażnie, sprawiać ludności miłą i godzi
wą, rozrywkę. Członkowie takich kól trudzą
się - a jest to praca nielada! — bez wzgłę
du na własną korzyść materjalną.. Ewentuał
ne nadwyżki kasowe służyć muszą przewa
żnie do pokrycia deficytów, które dane gro
no zazwycza.j ponosi w innej miejscowości.

Towarzystwa teatralno-amatorskie łączą
się, jak zresztą wszystkie inne zrzeszenia
w związki, gdyż taka organizacja przyspa
cza cały szereg ułatwień, w pracy, oraz

zapobiega tarciom, których unikać inaczej
byłoby trudno.

Rów’nież Bydgoszcz jest siedzibą takiego
związku. Na ub. niedzielę zwołał jego za
rząd swój doroczny w’alny zjazd, tym ra
zem do Inowrocławia. Posiedzenie odbyło
się w hotelu ,,Pod Lwem", przy udziale oko
ło 60 osób. Gości przywitał na wstępie pre
zes Kujawskiego Tqw. Scenicznego p. Plu
ciński. Zebranie zagai} prezes związkowy
p. Popek, witając delegatów 6 kół, oraz

przedstawicieli prasy.
Prezydjum walnego Zgromadzenia ukon

stytuowało się następująco: marszałek -

p. prezes Pluciński, sekretarz - p. Frącko
wiak, (Grono Przyjaciół Sceny Bydgoszcz);
ławnicy - p. prezes Szrodel (Scena Polska
Bydgoszcz), i p. Markiewicz (Wielkopolska
Grupa Teatralna — Gniezno). Sekretarz
związkowy p. Bielski, odczytał 3 protokóły,
poczem członkowie ustępującego zarządu
kolejno wygłosili sw’e sprawozdania,

Prezes p. Popek omówił w dłuższcm

przemówieniu trudności, które miał zarząd
związkowy w ub. roku do pokonania. Pra
ca była intensywna, jednakże szczupły tyl
ko przyniosła plon, a to z powodu ospało
ści większej liczby kół. Niezwykłym su!tce
sem był zeszłoroczny konkurs w Gnieźnie,
który był sukcesem nietylko ideowym, ale i
kasowym.

Z inicjatywy zarządu związkowego, zor
ganizow’ało się w Mogilnie tow. sceniczne,
które zapowiada się świetnie.

Po przeczytaniu przez sekretarza Biel
skiego apelu do kół, wzywającego do współ
pracy, oraz wygłoszeniu krótkiego sprawo
zdania, zdała skarbniczka p. Bronisława Ku-
felówna sprawę ze stanu kasy. Dochodu by
ło 925 zł.; obecnie posiada związek w go
tówce jeszcze około 95 zł.

W dyskusji nad spra.w’ozdaniami zabie
rali glos pp. Gajewski (AV G. T. Gniezno),

Biernacki (G. P . S. Bydgoszcz), i Szredef.
P. Gajewski wniósł im. komisji rewizyjnej
o udzielenie pokwitowania, co też zebrani
uczynili.

Następnym punktem obrad była sprawa
protestu Tow. Lubowników S,ceny w Gnie
źnie, krytykującego jurę zeszłorocznego kon

kursu. Również protesty wniosło Grono

Przyjaciół Sceny Bydgoszcz, i Scena Polska

Bydgoszcz, w sprawie zawiązania się nowe
go tow. teatrałno-amatorskiego w Bydgo
szczy. Wywiązała, się ożywiona dyskusja, w

której zabiera,li głos m, i. pp . Kufel, Szre-
dcl, Biernacki, skarbnik Tow. Miłośn, Sce
ny Bydg., Langer i Gajewski.

Po przyjęciu Tow. Miłośników Sceny -

Mogilno w’ poczet członków związku, dy
skutow’ano nad. statutem jednolitym dła

wszystkich tow. teatralno-amatorskich.

Z kolei przystąpiono do wyboru nowego
zarządu. Prezesem wybrano jednogłośnie
ponow’nie p, Popka, wiceprezesem p. Da,
nielskiegó, sekretarzem p. Bielskiego, zaś,.
sekr. p, Szredla, skarbnikiem p. Kuflównę,
ławnikami pp. Kufla, i Nowickiego (Mogil
no), rewizorami kasy pp. Markiewicza i Ga
jewskiego.

Sekretarz p, Bielski odczytał recenzję ss

3-go konkursu, skarbniczka sprawozdanie
kasowe z tegoż konkursu. Następnie wygło
sili pp. Pluciński, Gajewski, Frąckowiak,
Piotrowski i Nowicki sprawozdanie z dzia
łalności poszczególnych towarzystw. W wy
niku rozpatrzenia kwestji przyjęcia płatnej
fachowej siły reżyserskiej, usta.lono, że ró
wnież odpowiednio kształcą, refera.ty pisem
ne, rozsyłane do poszczególnych kół, książ
ki fachowe, oraz wykłady. Uchwalono urzą
dzić dnia, 14. i 15. sierpnia br., kurs reżyser
ski. Każde kolo wyśle po kilku przedstawi!
cieli, delegatów podejmą bydgoskie towa
rzystwa. Ustalono, że walny zjazd w roku
1928 odbędzie się w Bydgoszczy, a 4-ty kon
kurs w ,,Pa,rku Miejskim" w Inowrocławiu,
pra,wdopodobnie dnia 2. października br.

Przedstaw’iciel redakcji ,,Dziennika Byd
goskiego" p. .Szal!a złożył życzenia dalsze
go pomyślnego rozwoju związku. Pod ko
niec posiedzenia omaw’iano sprwę bezpłat
!nego wypożyczania kostjumów z Teatru

Miejskiego przez jedno z bydgoskich towa
rzystw.

Hasiem ,,Cześć scenie!" prezes p. Popek;
zjazd zamknął. Podczas obrad spożyto
w’spólna, kaw’ę, po obradach zaś odbyła sit?
skromna zabawa, urozmaicona w’ystę.pami
amatorów, która, trwała do późnej godziny.

ZMARLI

ś. p . Zofja Sokolnicka, zasłużona dzia
łaczka, posłanka Z. L . N,, w Poznaniu.
Zmarła pochodziła z Krakowa, liczyła lat 47.

Ś. p. Paulina z Góreckich Bujakowska
w Gnieźnie.

S. p. Jnljaitna z Geblerów Sobańska w}
Wągrówcu.

Ś. p . Józef Radtke, obyw’atel ziemski w

Dębogórzu.
ś. p. ks. Ernest Bresler, prob.oszcz, w. Ms -

głowicach.
’ 6



— Egzamin mistrzowski złożyli w obwo
’dzie Izby Rzemieślniczej w Bydgoszczy:

W zawodzie malarskim: Kazimierz Nie-
zieliński z Czarnkowa, Bronisław Witt z

Chodzieży, Maksymiljan Korzyński z Bu
dzynia, Juljan Ciemie;ewski z Inowrocła
wia, Łucjan Barth z Strzelna.

W zawodzie kowalskim: Ignacy Senska
z Sadków, pow. Wyrzysk, Kazimierz Bartol
z Sławna, pow. Czarnków, Władysław Ko
masiński z Kałiszany, pow. Wągrówiec.
Franciszek Strzelecki ze Żnina, Józef Gra
bowski z Kćyni.

W zawodzie elektro-insta!atorskim: Ka
rol Splonskowśki z Gniezna, Marjan Świe
tlik z Bydgoszczy, Bolesław’ Gust z Gniezna.

W zawodzie siodlarskim: Maksymiljan
Wróblewski z Gniezpa, Kazimierz Kamer-
duła z Trzemeszna, Stanisław Nowak z

Sadków, pow. Wyrzysk, Władysław Maty-
lewski z Gniewkowa.

Ruch służbowy w sądownictwie.
Mianowani: Zambrzycki Jan Jerzy, ase

sor sądowy — podprokuratorem przy Są
dzie Okręgowym w Grudziądzu, Zakrzewski
Franciszek, asesor sądowy — sędzią powia
towym w Wągrówcu, Ja,nkiewicz Michał,
asesor sądowy — sędzią powiatowym w Po
.biedziskach; Łączewski Feliks, Krause St,a
nisław, Perz Kazimierz, świta,lski Wacław,
Woltyński Adam, egzaminowani aplika,nci
— asesorami sądowymi w okręgu Sądu A-

pelacyjnego w Pozn,aniu.
Przeniesieni w stan spoczynku: Grzego

rzewski Jan, sędzia powiatowy w Szamotu
łach, Kłiszczyński Tadeusz, sędzia powia
t,owy w Poz,naniu.

ŁOCHOWO. (Przyjemne z pożytecz-
nem). W niedz,ielę Za,pustną, mieli u nas

zabawę Powstańcy i Wojacy. Publiczność

dopisała, goście przyjechali zewsząd. Ba
wiono się ochoczo — na trzeźwo, gospodarz
p. Betina pilnie bowiem przestrzega, aby w

czasie ,,zakazanym" nikt u niego nie pił
wódki... Nastrój mimo to był podniosły.
A to dlatego, że ,,udał się" św’ietnie teatr

amatorski. Odegrano pełnego humoru i u-

krytych głębokich myśli ,,Marcowego kaw’a
lera", oraz patriotyczną rzecz ,,Nie rzucim
ziemi..." Dowcipny monolog wygłosił w

czasie przerwy p. Kozłow’ski. Przedstawi
ciel zarządu okręgowego Zw. Powstańców
i Wojaków’, p. red, Nowakowski z Byd
goszczy publicznie podziękował miejscowe
mu zarządowi (szczególnie p, prezesowi
Bańkow’skiemu i referentowi oświatowemu

p. Kozłowskiemu) tudzież amatorom i ama
torkom -- pośród których ogólną uwagę na

siebie zwróciły siostry Freliehowskie — za

poniesione trudy i pracę oświatową, mogą
cą śmiało uchodzić za wzór dła innych to
warzystw.

MUROWANIEC. (,,Opiekunka młodzie
ży"). Taki pochlebny i zarazem zaszczytny
tytuł należy się kierowniczce tutejszej szko
ły pow’szechnej, p. Marji Nowickiej. Jej
głównie jest zasługą, że w gminie naszej
powstało T-wo Młodzieży Polskiej, pięknie
rozwijające się,. Towarzystwo to ma dwa
oddziały — żeński i męski. Tydzień temu,
podczas wspólnej ,,wieczornicy" urządzonej
w szkole, odbył się popis dora,stającej mło
dzieży. Odegra,no dwie komedyjki. Panny
Wiśniewska i Gawińska, oraz godni Ich

partnerzy, Krauze Edmund i Has Antoni —

zdobyli oklaski w nagrodę za pilność i wy
trwałość. Niech te okla,ski będą dla nich
i reszty równieśników, a przedewszystkiem
dla ich kochanej opiekunki, p. Nowickiej
zachętą do dalszej pracy na niwie kultural
no-ośw,’iatowej. Nie należy się zrażać, mło
dzi przyjaciele, psotami łobuzów’, którzy
zrywali wam afisze. Trzeba naprzód iść i...

św’iecić, a może z tych ,,przygłupków" t,eż
będą ludzie... Nikim nie gardzić, wszyst
kich miłować i w prawdę wierzyć (choć na

chwilę zgasła) - to piękne hasła waszej
opiekunki. Ją naśladujcie!

FORDON. W ub. n;edz^:ę odbyło się w

mieście naszem w sali p. Krygera walńe
zebranie Koła miejscowego Związku Obrony
Kresów Zachodnich. Referat o zagadnieniu
Obrony Kresów Zachndireh, wygłosił se
kretarz powiatowy ż Bydg. szczy p Kaczma
rek. Po referacie wywią,zała się bardzo ob
szerna dyskusja, w której podkreślano ko
nieczności jaknajwiększe.go rozwoju organi
zacji Z. O. K. Z. Szereg mówców stwierdził.o
brak Zrozumienia- d!a spraw narodowych
wśród niektórych sfer naszego zicmiaństwa
W skład zarządu weszli pp.: Franciszek

Szrajber jako prezes, Karol Subicszezailski

jako sekretarz, i Ksawery Rutkow’ski jako,
skarbnik. Zebranie w mieść,: naszem po
winno posłużyć jako przykład dla innych
środowisk krosowych gdzie sprawy ogólnej
wagi narodowej, r,ie zawsze. byw’ają nale-

życjc d,oceniane.

Aferzysta w szatach duchownych.
Donoszą nam z Strzelna:
W ub. tygodniu zjawił się w Woli, ma

jątku p. Bętkowskiego rano po kweście,
przyjeżdżając wynajętą powózką parokon
ną, rzekomy jezuita ks. dr. Laventi. Przed
sta,wiwszy się właścicielowi majątku o-

świadczył przybysz, że jeździ po kw’eście na

rzecz kla,sztoru w Starej Wsi w Kongresów
ce. W rozmowie gładki a z w’yglądu nader

elegancki od niechcenia oznajmił, że jest
rodowitym Włochem i dopiero od kilkuna-

stu lat za,mieszkuje w Polsce. Nie odpo-
władając jódnakżo gospodarzowi na kilka
słów jego, wypowiedzianych w języku wło
skim a później łacińskim, dał powód do

domysłów. Posterunek policji państwowej
w Wójcinie pqw. Strzelno wysłał natych
miast st. posterunkowego. Oszusta areszto
wano. Pod eskortą posterunkowego wysia
no ,,kweśtarza" powózką do więzienia śled
czego do Strzelna, dokąd jódńakźe, nieste
ty, nie dojechał, gdyż zdołał zbiec.

PośwIęeenlB przytułku dla sfarediu w Szamotułach.
W ub. czwartek poświęcono w Szamotu

łach przytułek dla starców, który stanął
dzięki zabiegom korporacyj miejskich, a

przedewszystkiem dzięki staraniom burmi
strza Scholla. Starania te i zabiegi zostały
poparte przez miejscowe i pozamiejscowe
obywatelstwo. Stworzono schronienie dla BO
starców, nad którymi czuwać będzie tro
skliwa opieka sióstr miłosierdzia i osobny
ks. kapelan.

Otoczony pięknie założonym parkiem
przytułek dla starców, mieści w sobie ob
szerne ubikacje, w których znajduje schro
nienie 50 starców. Cały dom jest oświetlony
elektrycznie, z centralnem ogrzewaniem i

łazienką. Na piętrze urządzono kaplicę z

pięknym ołtarzem Serca Jezusowego.
Przytułek uroczyście poświęcił ks. ra,dca

Kaźmierski, proboszcz przy Kolegiacie sza
m,otulskiej. Uroczystość poświęcenia choć

skromna, wzbudziła wielkie zainteresowanie
całego obywatelstwa.

Punktualnie o godz, 6. popol. przybył do

przytułku ks. radca Kaźmierski, w asyście
ks. mansjonarza Dr. Śpikowskiego, gdzie ze
brały się korporacje miejskie, z burmistrzem
Schollem na czele. Po uroczystem ,,Ta De-
um", chór ,,Lutni" odśpiewał ,,My chcemy
Boga".

Z Inowrocławia.
Bal Czerwonego Krzyża, urządzony ub. so

boty w Parku Miejskim, cieszył się Wie!kiem

powodzeniem. Zebrany fundusz przekazano na

zakup taboru sanitarnego.
W kościele Najśw, Serca Jezusowego ub.

niedzieli podczas Mezy św. wykonał zespół
4 pap. pod batutą kapelmistrza p. J. Kudrow-

skiego kilka pieśni religijnych.
Wskutek wycieńczenia pad! na ulicy. Policja

zauważyła ub, soboty na ulicy Dworcowej le
żącego człowieka. Dochodzenia wykazały, że

jest to niej. Welke z Wolkowa, pów. śmigielski.
Nieprzytomnego odwieziono do szpitala po
wiatowego.

Zakaz wywozu zwierząt racicowych. Pan

prezydent miasta Inowrocławia ogłosi! zakaz

wywozu zwierząt racicowych z terenu m. Ino
w’rocławia za granicę państwa polskiego na

mocy zarządzenia województwa.
Walne zebranie Zw, Stów. Polskich odbyło

się w ub. piątek w Parku Miej. Reprezentowa
nych było 39 towarzystw przez 56 delegatów.
Przewodniczył ks. prób. Jaśkowski, sekreta
rzował p. Urbański. Na wstępie prezes związku
p. mecenas Mielcarek omawiał sprawę zatargu
pomiędzy towarzystwami śpiewaczemi, który
został szczęśliwie załatwiony. Zebrani delegaci
uchwalili nast. dwie rezolucje: 1. Polecając po
wierzyć zbadanie zarzutów, poczynionych dy
rygentow’i p. Stysiowi, zarżądowi Związku Tow.

śpiewu. 2. Uzależniają przyjęcie Tow. ,,Echo"
do Zw. Stów, śpiewaczych. Ponieważ druga u-

chwała nie ma oparcia w statucie Zw. Stów,,
postanowiono, aby odtąd przyjęcie każdego to
warzystwa do Zw. Stów, uzależniać od przy
należności do macierzystej organizacji.

Następnie poszczególni członkow’ie dotych
czasowego zarządu zdawali sprawę z rocznej
działalności Związku. P . prezes mówiąc o za
daniach Związku zaznaczył, że g!ównem celem

jego będzie utworzenie wielkiej bibljoteki w

Inowrocławiu, Związek również zająć się bę
dzie musiał organizowaniem wielkiego Zjazdu
Katolickiego, który się odbędzie w połowie
czerwca br.

Sekretarz Związku p. dyr. Ziętowski zazna
czył, że w ciągu ub. roku przystąpiło do Zw’.
11 towarzystw. Wygłoszono z ramienia Komisji
Wykładowej 7 wykładów.

Po złożeniu sprawozdania ze stanu kasy
przez skarbnika p. Smoczkiewicza oraz po u-

dzieleniu pokwitowania ustępującemu zarządo
wi, przystąpiono do wyboru nowego zarządu.
Wybrano ponownie: pp. mecenasa Mielcarka

prezesem, dyr. Ziętowskiego sekretarzem, p.
Smoczkiewicza skarbnikiem. Na ławników wy
brano ks. prób. Jaśkowskiego oraz pp. Lenar-

towskiego, Lewandowskiego, Dziocba, Śliwiń
skiego i Splawskiego.

W wolnych glosach omawiano szereg spraw
natury wewnętrzno-organizacyjnej.

Na zakończenie poruszono wielce aktualną,
doniosłą Sprawę ohydnych napaści na Kościół,
które pojawiły śię w ,,Głosie Prawdy". Uchwa
lono po ożywionej dyskusji wystosować do sfer

miarodajnych, mianowicie do Rządu i Sejmu,
nast. rezlucję:

,,Zebrani w dniu 25 lutego br. na walnem
zebraniu Zw. Stów. Pol., delegaci 39 towa
rzystw, organizacyj, Związków i cechów w

Inowrocławiu, reprezentujących przeszło pięć
tysięcy zorganizowanych Członków, zakładają
jednomyślnie jaknajenergiczniejszy protest
przeciwko plugawym napaściom warszaw
skiego ,,Głosu Prawdy" na Kościół i kler
katolicki. Wystąpienie ,,Głosu Prawdy" uwa
żają zebrani za wysoce obrażające uczucia
narodu polskiego i za godzące w ostoję bytu
państwa polskiego, którą stanowi od wieków
Kościół Katolicki. Jednocześnie Zebrani wy
rażają swe ubolewanie, że napaści te ukazują
się w piśmie, które uchodzi za półoficjałny
organ Rządu Rzeczypospolitej, i wzywają
Sejm oraz Rząd, aby winnych niecnego wy
stąpienia odpowiednio ukarał oraz zapóbie-
żono ukazaniu się w przyszłości podobnych
ataków na największe świętości narodu pol
skiego".
Po plenarnem zebraniu ukonstytuował się

zarząd związku. Wiceprezesem został ks. prób.
Jaśkowski zastępcą sekretarza p. Śliwiński.

Wiadomości z Gniezna.
Miejski urząd policyjny komunikuje, że aż

do ukazania się nowego zarządzenia cena za 1

klg. chleba wynosi w Gnieźnie 58 gr.
Gościnny występ Teatru Pomorskiego. W

piątek, dnia 4 bm. o godz. 8 wiecz. odbędzie
się trzeci w tym roku występ opery pomorskiej
w Gnieźnie. Odegraną będzie opera komiczna

Smetany p. t. ,,Sprzedana narzeczona", w któ
rej rolę Marynki odegra p. Adamkiewiczówna,
rolę Janka zaś p. Liskowski. W akcie III. wy
stąpią znakomici tancerze, akrobaci i t. d . Re
żyseruje główny reżyser p. Konstanty Krugłow-
ski, dyryguje p. kapelmistrz Dymroek. W każ
dym akcie podziwiać będziemy mogli występy
baletu. Bilety wcześniej nabywać można w

księgarni J. B, Lange.
Otwarcie kursów budowy radjo-odbiorni-

ków. Ze względu na uruchomienie stacji poznań
skiej i wzmożony rozwój radjofcnji w Wielko-

polsce, powstaje potrzeba zapoznania szerszych
warstw społeczeństwa z praktyczną budową i

obsługą radjo-odbiomików zwłaszcza prostsza)
konstrukcji.

Z tego powodu urządza tut. Radjo-Klub

praktyczny kurs budowy radjo-odbiorników
prostych i skomplikowanych tyielolampkowych
aparatów’. Kurs będzie się odbywał w lokalu

Radjo-Klubu, u!. Mieczysław’a 6, III p, Zgłosze
nia przyjmuje się i udziela iniormacyj w’ skła
dzie p. Lirsche, ul. Chrobrego, wieczorem zaś
w lokalu Radjo-Klubu.

Tydzień społeczno-reiigijny. W sali Hotelu

Europ, o godz. 8 wiecz. w czasie od 7—12 bm.

wygłoszony zostanie szereg w’ykładów religijno-
społecznych, mianow’icie: 1. Dw’a św’iatopoglą
dy. 2. Rewolucja francuska wobec religji. 3 .

Chrystus a życie ludzkie. 4. Współczesne nie-

bezpieczństwa, grożąc katolikom w Polsce.

Szczegółowy program podamy w dniacii

najbliższych.
Zmiana właściciela, Zjednoczone Warszaw

skie Tow’. Transportu i Żeglugi, Oddział w To
runiu, zlikw’idowało oddział ekspedycji wzglę
dnie zw’ózki lądowej w Toruniu. Konie i wozy
nabyli niejaki pomocnik kupiecki Leon Hinc
i nftstrz kołodziejski Dąbrowski, Nabywcy
prowadzą to przedsiębiois’wo przewozow;e da
lej pod firmą ,,Żegluga”,

Kalendarzyk zebrań Ch. D .

ROGOWO.

Zebranie organizacyjne odbędzie
się w Rogow!e w środę dnia 2 marca

b. r. o godz. 6-tej wieczorem w lokalu

p. Kanclerza.
KRUSZWICA.

Walne zebranie Polskiego Stron
nictwa Chrzęść. Demokracji Koła
Kruszwica, odbędzie się w czwartek
dnia 3 marca b. r. o godz. 7-mej wie
czorem w lokalu p. Doleszyńskiego.

INOWROCŁAW.

Zebranie plenarne Chrzęść. Demo
kracji Koła Inowrocław odbędzie się
w piętek dnia 4 marca br. o godz. 7-ej
wieczór w sali ,,Parku Miejskiego".

Z referatem przybędzie prezes okr.

p. prof. Kaźmierczak.

OSIEK nad Notecią.
Zebranie organizacyjne Chrzęść.

Demokracji odbędzie się w Osieku w

sobotę, dnia 5 marca br., w lokalu

p. Cichosza, o godz. 6-tej wieczorem.
Na porządku obrad ważne sprawy

organizacyjne. Przybędzie delegat z

Bydgoszczy.
WYRZYSK.

Walne zebranie Polskiego Stron
nictwa Chrzęść. Demokracji Kola

Wyrzysk odbędzie się w piątek o go
dzinie 7-mej wieczorem w Domu Pol
skim.

Szan. członków’, jak niemniej sym
patyków gorąco prosimy o liczny
udział.

Strajk w hucie szklonej
w Inowrocławiu.

Wczoraj wybuchł w inowrocławskiej
hucie szklanej strajk. Pracę porzuciło
około 280 robotników, którzy zorganizo
wani są w ,,Zw. Zaw. Robotników Prze
mysłu szklanego w Polsce1. Podłożem

strajku nie są zasadnicze postulaty
płac, ponieważ zarząd Huty Szklanej w

Inow’rocławiu przyznał hutnikom żą
daną podwyżkę w wysokości 10 pro
cent. Podwyżka ta przyznana została

wyjątkowo tylko w Hucie Szklanej w

Inowrocławiu, i to aż do czasu, gdy pra
cow’nicy danych hut w Polsce drogą do
browolnych układów łub strajku osią
gną nowy cennik robocizny. Chodziło
mianowicie o to, aby strajkowi na

miejscu za wszelką cenę zapobiec. Do
bra wola zarządu Huty jednak nie zna
lazła żadnego oddźwięku i robotnicy
pracę z przyczyn zupełnie nieistot
nych porzucili. Spokoju dotychczas nie
zakłócono. Policja dba o porządek i

bezpieczeństwo publiczne.

l,HBiffllBO.
Akademia papieska. Miejscowość nasza uro

czyście obchodziła rocznicę koronacji Ojca św.
Piusa XI, W ub. niedzielę, przed południem ze
brały się miejscowe towarzystwa: Wojacy, In
walidzi, Młodzieży, Śpiewacy, szkoła itd. przed
domem p. Seidla. Z orkiestrą na czele ruszył
pochód na uroczyste nabożeństwo. Popołudniu
odbyła się w sali p. Seidla uroczysta akademja,
na którą złożyły się przemówienia, odczyt,
śpiewy i deklamacje, a na koniec odegrano
sztukę pt, ,,Jeśli Bóg tego chce”. Całość do
skonale się udała, publiczność dopisała.

Wieczorek kółka śpiewackiego św. ,,Cecyiji”.
W sali p. Seidla urządziło miejscowe Kółko

śpiewackie ,,św. Cccylji" przedstawienie z za
bawą. Koncert orkiestry wojskowej 16 p. a. p.
z Grudzią,dza i występy chóru ,,św. Cecyiji"
pod batutą p. Kąko!a zakończono przedstawie
niem pt. ,,Na wymiarze". Amatorzy z swych ról
świetnie się wywiązali. Obywatelstwo imprezę
licznym udziałem poparło. Później bawiono sic
w tańcach aż do późnej nocy, przy doskonałe;
muzyce i świetnym nastroju. Czysty zysk prze
znaczono na zorganizowanie orkiestry miejsc,
Stów. Polskiej Młodzieży Kat.

Sprzedaż drzewa. W ostatnich dniach odby
ła się licytacja. Ceny na drzewo, szczególnie o-

pałowe, były wysokie. Za metr szczapów so
snowych płacono nawet ponad 10 złotych, gdy
natomiast taksa !eśna wynosi tylko coś 6 zł
za metr,
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Wiadomości z Oradziaidza.
Wobec otworzenia Filji \,Dziennika Byd

goskiego" w Grudziądzu, prosimy wszystkie
Towarzystwa, Związki i Organizacje w Gru
dziądzu o nadsyłanie wszelkich zawiadomień,
komunikatów i sprawozdań, pod adresem na

szej Filji: Grudziądz, Rynek 15, I p,, tak, jak
do innych pism miejscowych.

Dyżnry notne aptek.
Od dnia 26 lutego apteka pod Lwem, ulica

Pańska 22, tel. 40.

Poradnia dla płucno-chorych.
ul. ks. Budkiewicza nr. 27, otwarta we wtorki
od 12—1, w czwartki i soboty od 2—3. Po
rady lekarskie i leczenie bezpłatne.

Biblioteka i Czytelnia T. C. L .

W Muzeum, ul. Lipowa 28, otwarte co
dziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz.
5—7 wieczorem, dla dzieci tylko we środy od

g, 4—5 po pot
Na Chelmińskiem przedm. w kancelarji pa-

rafjalnej, ul. Bydgoska 10, w poniedziałki i
czwartki od godziny 4—5 po pot

W Matem Tarpnle w niedziele i święta po
nabożeństwie.

Kalendarzyk teatralny.
Wtorek, 1 marca ,,Tajfun".
Środa, 2 marca ,,Tajfun",
Czwartek, 3 marca .,Pani X".

Piątek, 4 marca ,,Chrześniak Wojenny".
Sobota, 5 marca po pot o 4-ej ,,Golgota",

wiecz. o 8-ej ,,Golgota".
Niedziela po pot o 4-ej i wiecz. o 8-mej

,,Golgota".
W przygotowaniu ,,Niebieski Lis", przewy-

boma komedjo-farsa, wejdzie na scenę w

przyszłym tygodniu. Próby pod reżyserją p.
Zręciakiewścza odbywają się w całej pełni.

,,Pocięg-widmo", sztuka kinematograficzna,
osnuta na tle zdarzeń z tysiąca i jednej nocy.
Reżyseruje dyrektor Henryk Czarnecki.

Kina.
Kino ,,Orzeł". Od poniedziałku dnia 28 lu

tego ,,Trędowata", pieśń miłości, przepiękny
film wytwórni polskiej ,,Sfinks". Współczesny
dramat salonowy w 12 aktach, według słynnej
powieści Heleny Mniszek. W roli tytułowej
urocza gwiazda polskiego ekranu, Jadwiga
Smosarska oraz Węgrzyn, Nadprogram: za.

kończenie kursu Charlestona, trzecia i czwar
ta lekcja.

Kino ,,Apollo”. Od poniedziałku dnia 28

jgjęgo zakończenie obecnie wyświetlanego fil-

’jnp ,,As Pikowy", p. t . ,,Przekleństwo złota".
W roli głównej William Desmond Oprócz tego
obfity nadprogram.

Prezydent Rzeczypospolitej ojcem chrzest
nym w Grudziądzu, Z powodu urodzenia się
siódmego syna p. Franciszkowi Zygmuntowi,
zam. przy ul. Droga Łąkowa 2, w Grudziądzu,

wyraził Pan Prezydent Rzeczypospolitej swą

zgodę na wpisanie Jego nazwiska do ksiąg me
trykalnych, w charakterze ojca chrzestnego,
przesyłając dla chrześniaka swoją fotografię
z podpisem własnym oraz dar pieniężny.

Bel Podchorążych. W sobotę, dnia 26 lu
tego odbył się w Grudziądzu, w salach ,,Kró
lewskiego Dworu", bał podchorążych rezerwy.
Bal ten należy zaliczyć do najlepiej zorganizo
wanych w obecnym sezonie karnawałowym.
Tańce i zabawa trwały do białego rana.

Raut - wieczór taneczny kursów do
kształcających i maturalnych. Dnia 26 bm od
był się w salach Tivoli przy ulicy Lipowej
raut-koncert kursów dokształcających i matu
ralnych. Był on urozmaicony działem baleto
wym i koncertowym. Przy dźwiękach orkie
stry 64 pp. rozpoczęto następnie tańce, które

przeciągnięty się do białego rana. Miłym ob
jawem był fakt, że prócz nowoczesnych, a tak
dziś wyłącznie uprawianych tańców, widzie
liśmy również starego kotyljona tak bardzo

polskiego mazura, którego odtańczono z baje
czną werwą.

Bal reprezentacyjny ,,Sokoła" Macierzy. Nasz

,,Sokół urządził w ub. sobotę w salach pod
,,Złotym Lwem" bal.

Komitet zabawowy tworzyli pp.: wiceprezes
Masłowski, sekretarz Herczyński, dyr. Macie
jewski, Szczepan Wawrzyniak, Jan Kellas, Wła
dysław Nowacki i Piotrowski.

Sala była artystycznie udekorowana dzięki
niezmordowanej pracy p. Władysława Nawac-

kiego. Światło założył p. Rufin Średzki (brat
naszego czł. honorowego), który bezpłatnie to

uczynił dla Sokoła. Z władz sokolich zauwa
żyliśmy niestrudzonego prezesa Dzielnicy Po
morskiej i okr. III . dh. Wł. Samolińskiego oraz

członków Przewodu. Okręgu druhów: Dostat
niego, Maciejewską, Szweczkę, !Maciejewskie
go i Kunza. Z wielkimi honorami powitał wice
prezes drh Masłowski prezydenta m. p . Włod
ka, gen, p. Ładosia, starostę p, Czarlińskiego,

dalej zauważyliśmy pp. prezesa Marchlew
skiego, czł, komisji wojskowej majora Ma-
sack’a (Francuz), majora Kempińskiego, majora
Krajewskiego, kpt. Rosińskiego, por. Sosnow

skiego, prezesa okręg. Powstańców i Wojaków
kapt. rez. Gogę, kom. P . W . Georgego, pp.
Pardonów, Partyków, Fr. Komorowskiego (któ
ry repr. Bractwo Strzeleckie), ,,Olimpję" repr.
p. Czerniak i p. Krukowski. Z członków ho
norowych seniora Sokolstwa Pom. drh Gonce-

rzewicza, i zał. gniazda grudziądzkiego i pierw
szego naczelnika druha Średzkiego Izydora.
Gniazdo żeńskie repr. zarząd i to pp. prezeska
Maciejewska, sekr. Kaczmarkówna, skarbn.
Dostatnia i Marja Kellasowa. Sokół II. (Cheł
mińskie przedmieście) repr. drh. sekr. Cy
wiński.

Pod kierownictwem naczelnika drh. Drze-

wuszewskiego wykonano popisy gim. na po
ręczach. Tak pięknej a harmonijnej zabawy
dawno już w Sokole nie było. Nic brakło o-

bywatelstwa wszystkich sfer, a i inteligencja
Grudziądza stawiła się w komplecie.

KRONIKA POLICYJNA,

Kradzież węgla. Lisowskiej Zolji, zamiesz
kałej przy ulicy Fortecznej 5, skradziono z

piwnicy węgiel. Poszkodowana zgłosiła się do

policji, która po przeprowadzeniu dochodzeń

ustaliła, że sprawczyniami kradzieży były Bi!
lińska Ludwika i Ewa Schiman. Obie kobiety
do kradzieży się przyznały.

RUCH TOWARZYSTW.

Sekcja bokserska Tow. Sport. ,,OIimpja”.
Treningi gimnastyki i boksu odbywają się re
gularnie we wtorki i soboty o godzinie 8-ej
wieczorem w lokalu p, Derdowskiego.

Powiatowe Koło Zw. Inwalidów Wojennych.
Zebranie miesięczne członków odbędzie się
w środę, dnia 2 marca br. o godzinie 7e-j wie
czorem w lokalu ,,Bazar" przy ulicy Moniu
szki.

Zabawa Ligi Abstynentów. We w’torek,
dnia 1 marca Międzynarodowa Liga Absty
nentów urządza noc zapustną w połączeniu z

różnemi niespodziankami. Alkohol zupełnie
wykluczony. Zarząd zaprasza członków, gości
i sympatyków. Wstęp wolny, Początek o 7-ej
wieczór.

Pogrzeb wymordowane] rodziny Lewandowskich.
W niedzielę, dnia 27 bm. odbył się w Wie!

kiem Tarpnie pogrzeb sześciu ofiar potworne
go mordu, rodziny Lewandowskich.

Trupy trzech ofiar, zmarłych w szpitalu
grudziądzkim, sprowadzono dnia poprzednie
go, to jest w sobotę, do Tarpna i całą .rodzinę
pogrzebano razem na tamtejszym cmentarzu,

Eksportacja zwłok odbyła się o godz, 2-ej
po poł. z domu żałoby na cmentarz. Wzięli
w niej udział , prócz czterech księży i rodziny
pomordow’anych, również I szkoła z Tafpria,
Sokół, Towarzystwo Śpiewacze, Bractwo

wstrzemięźliwości i t!um złożony z kilku tysię
cy osób, przybyłych z Grudziądza i okolicz
nych wiosek.

Wbrew krążącym wersjom domniemany
morderca nie był przyprowadzony na pogrzeb.
Nad ’

grobem rodziny Lewandowskich ksiądz,
prowadzący kondukt, wygłosił przemówienie,
poczem Koło Śpiew, odśpiewało żałobne pie
nia na cztery głosy. Mszą żałobną odprawio
no w poniedziałek dnia 28. 2 . w Kościele Nap
świętszego Serca Jezusowego w Wielki era

Tarpnie.

Zarząd Żeńskiego Tow. Gims. ,,Sokół" po-
daje do wiadomości, że począwszy od ponie
działku 28 lutego, lekcje ćwiczeń odbywać się
będą w sali gimnazjum żeńskiego przy ulicy
Trynkowej. Wejście od ul. Groblowej. W po
niedziałki i czwartki d!a młodzieży szkolnej od

godz. 6—7, a dla starszych druhen od godziny
7-ej do 8-ej wiecz. W środy dla młodzieży po
nad 54 łat od godz. 6—8,

Zarząd komunikuje jednocześnie, że zebra
nie miesięczne odbędzie się we wtorek, dnia
1 marca br. o godz. 7,30 wieczór w lokalu ho
telu Kellasa, przy ul. Wybickiego. Wszystkie
członkinie są proszone o bezwarunkowe przy
bycie na zebranie, gdyż wydane im zostaną
legitymacje na kursa dwuletnie.

Stowarzyszenie Kola Podoi. Rodziny Woj
skowej uprasza wszystkie członkinie, chcące
korzystać z kursu kroju i szycia o zgłoszenie
się do p. Koźłikowskiej, ul. Nadgórna 36. Kurs

rozpocznie się z dniem 2 marca br. Opłatę
uiszczać należy do dnia 2 marca, u wyżej wy
mienionej, u której warunki kursu będą przed
łożone.

Sekcja pi?ki r.ożnej i sekretariat Tow. Sport.
,,Olimpja" wzywa członków do regularnego
uczęsz.czania na ćwiczenia gimnastyczne, któ-.
re odbywają się w każdy wtorek i sobotę o g.
7-ej wiecz. w lokalu p, Derdowskiego przy u!.

Chełmińskiej.

Teatr grudziądzki na prowincji.
Starogard,

Dnia 5 marca br. artyści Teatru Grudziądz
kiego dadzą tu jedno przedstawienie doskona
łej sztuki p. t. ,,Chrześniak Wojenny".

Tczew.

Dnia 6 mraca br. Teatr Grudziądzki odegra
tu doskonałą sztukę p t. ,,Chrześniak Wojen
ny". Sztuka ta w Grudziądzu cieszy się stałym
i niezmiennym powodzeniem.

Brodnica,
Dnia 7 marca br. Teatr Grudziądzki, zjeżdża

jący tu na jeden występ, da przepiękne mister
ium pasyjne p, t. ,,Golgota".

Lubawa.

We wtorek, dnia 8 marca Teatr Grudziądz
ki Zjeżdża tu na jeden występ, da przepiękne
misterjum pasyjne p. t. ,,Golgota",

Nowe-Miasto.
W środę, dnia 9 marca Teatr Grudziądzki

zjeżdżający tu na jeden występ, da przepiękne
misterjum pasyjne p. t. ,,Golgota".

Działdowo. W czwartek, dn. JO marca Teatr

Grudziądzki, zjeżdżający tu na jeden występ,
da przepiękne misterjum pasyjne p, t. ,,Gol
gota",

Wiadomości z Torunia.
TEATR MIEJSKI, We wtorek. dnia

1 marca wznowienie narodowej opery St, Mo
niuszki p. t. ,,Straszny Dwór" z gościnnym wy
stępem p. J. Rosslerówny, która kreować bę
dzie partję Jadwigi. Reżyseruje gł. reżyser K.

Krugłowski. Przy pulpicie kapelmistrzowskim
dyr. Jerzy Bojanowski. W ostatnim akcie od
tańczony będzie krakowiak i Mazur, układu
baletmistrza W. Wierzbickiego.

W środę, dnia 2 marca br. po raz 5-ty ,,Po
lacy w Ameryce" przezabawny wodewil w 4
aktach C. Danielewskiego. Gościnne występy
pp. Dąbrowskiej i Moranowicza.

Nocny dyżur ma od dnia 26 lutego do 4 mar
ca włącznie apteka pod ,,Lwem", Rynek Nowo-

miejski.
Zmiany w garnizonie toruńskim. Do 4-go p.

łotnicz. przydzielony został ppor. Jan Scheller-
Stoblewski. Kapitan Zygmunt Sobolewski z 63

pp. przydzielony został do P. K . U . Toruń na

przeciąg 4-ch miesięcy celem odbycia praktyki
poborowej.

Odprowadzenie na wieczny spoczynek ofiary
katastrofy lotniczej. Dnia 26 bm. odbył się tu

imponujący pogrzeb śp. Krajewskiego, star,
sierżanta pilota 4 pułku łotn., który zginął
przed paru dniami. Po nabożeństwie żałobnem
w kościele garnizonowym złożono zwłoki zmar
łego na kadłubie samolotu, zaprzężonym w 3

pary koni, poczem kondukt żałobny wyruszył z

orkiestrą na czele, przy dźwiękach marsza ża
łobnego na cmentarz wojskowy.

W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele
władz wojskowych z p. gen. Zarzyckim na czele,
państwowych i miejskich; korpus oficerski 4

pułku lotniczego z p. dowódcą pułku Mencza-
kiem delegacje oddziałów garnizonu toruńskie
go, oraz tłumy obywateli.

Trumnę ze zwłokami śp. Krajewskiego zła
żono na cmentarzu przy ul, Grudziądzkiej.

Zmarły osierocił niedawno poślubioną żonę.
Utworzenie kasy pożyczkowo - oszczędno

ściowej przy Zw. Urzędników państwowych. Na
’zebraniu Zw, Urzędników państw., samorządo
wych i komunalnych, które się odbyło dnia 25

lutego w auli wojewódzkiej sprawę utworzenia

kasy pożyczkowo-oszczędnościOwej załatwiono
definitywnie,

Przemówił obecny na zebraniu p. wo-

jewóda Młodzianowski, który Wyłuszczył cel

oszczędzania i stąd płynące korzyści. Sta
tut kasy pożyczkowo - oszczędnościowej
przyjęto z pewnemi porawkami. Do ka
sy należeć mają urzędnicy państwowi,
samorządowi i komunalni oraz funkcjo
nariusze państwowi, za uchwalą rady nadzór

czej, nie będący członkami Związku Urzędni
ków. Udział, od którego wypłacana będzie dy
widenda wynosi 12 zł, prócz tego członkowie

obowiązkowo składać muszą do kasy przynaj
mniej po 2 zł miesięcznie, jako swoje oszczę
dności.

Do kasy wpisało się zaraz około 40 człon
ków, którzy zaraz dokonali wyboru władz nad
zorczych. Na prezesa wybrano por. Krysińskie
go, na zastępcę p. Muszyńskiego, na sekretarza

p. Stojanowskiego, zastępcę p. Zielińskiego, na

skarbnika p. Drumsta, zastępcą p. Majdę. Do

rady nadzorczej wybrano pp. Byczkowskiego.
Celichowśkiego, Czeczeniowskiego i Nowakow
skiego. Do komisji rewizyjnej pp. Lendziona,
Wojteckiego i Tetzlawa,

Szczęśliwa kolektura, W 14 i 15 dn. ciągn,
5 kl. 14 lot. państw, wygrały w kolekturze p.
Billerta w Toruniu kupione losy nr. 5552, 27002,
30641, 37694, 41737 (300 zł), 41733, 41428, 44655

(300 zł), 64950 (500 zł), 51425 (300 zł), 51429,
51431, 53576, 53578, 77042, 77050. Losy I k!.
15 lot państw, można już nabyć. K = 10 zl,
14=20zł,i/i-40zł.

Ciekawy list

Poczta toruńśka otrzymała one-

gdaj list, wysłany z Berlina, adreso
wany ,,Ań Seine Majestat Kaiser Wil
helm II. Doom, Holland11. List ten

przyszedł do Torunia, gdyż widocz
nie urzędnik niemiecki na poczcie
zrozumiał: Thorn, Poland. Poczta to- i
ruńska po wyciśnięciu, swojej urzę- i
dowej pieczęci list skierowała, pod.
,właściwym adresem, ź

Wyrok w proeesia
Dnia 26 lutego o godz. 10 rano sąd

wojskowy ogłosił wyrok, skazujący
kpt. Swobodę na 3 i pół roku wię
zienia, wydalenie z wojska i pozba
wienie praw obywatelskich przez
5 lat; porucznika Karwańskiego na

2 lata więzienia, wydalenie z wojska
i pozbawienie praw obywatelskich
przez 2 lata,

kapitana Swobody.
Obydwom oskarżonym zaliczono

areszt śledczy.
Porucznika Zielińskiego sąd od za

rzutów objętych aktem oskarżenia
uwolnił.

Na wmiosek prokuratora sąd wy
dał nakaz natychmiastowego areszto
wania kpt. Swobody.

Imponujący z]azd dalegaWw okręgu 31

EfimśEiiańsMej Demokrac]i w Toruniu.
W ub. niedzielę, dnia 27, bm. odbył się

w hotelu ,,Pod Lwem" zjazd delegatów 31

okręgu Chrzęść. Demokracji, w którym ()
dział wzięło około 70 delegatów z Torunia,
Chełmna, Wąbrzeźna, Brodnicy, Działdowa
i Lubawy.

Zjazd poprzedziła o godz, 8. rano uroczy
sta Msza św,, odprawiona w kościele św.
Jana.

Po nabożeństwie, uczestnicy zjazdu udali
się na salę obrad, który zagaił prezes okrę
gowego zarządu p. Odrowski, z Trzebskic-

go Pola, pow. chełmiński. Po odczytaniu
protokółu z osta.tniego zebrania zdawali
sprawozdanie prezes p. Odrowski. i sekretarz
Kaniecki z Torunia, z których to sprawozdań
wynikało, że okręg 31 Chrzęść, Dem. okazuje
niezmierna żywotność tak w ruchu politycz
nym, ja,k równióż zawodowym, dzięki czpmu
szeregi jego stale się wzmagają, W roku

sprawozdawczym założono nowych 15 kół
Chrz. Dem. Organizuje się coraz to nowe

filje Chrz. Zjedn. Zaw. robotników fabrycz
nych i rolnych, przyciąga się do współpracy
inteligencję, która w niektórych miejscowo
ściach skrzętnie zabiera się do pracy. U -

rządzono około 40 wieców, z których wyson
.dować można było, że program Chrz. Demo-

| kracji, wszechstanowy, podoba się wszyst
kim i że społeczeństwo pomorskie, rekrutu
jące się z różnych warstw, zaczyna coraz

więcej interesować się programem Ch. D .

Następnie wy’głoszono dwa referaty. Pier-

w’szy o pracach na roli, wygłosił p, Nowak
Jan, sekretarz wojewódzki, drugi poseł No
w’icki z Grudziądza, o sytuacji wewnątrz
kraju. Nad referatami wywiązała się ob
szerna dyskusja, m, i. na temat prac orga
nizacyjnych, w której zabierali głos pp. po
seł Nowicki, prezes koła toruńskiego Dro-

gomirecki, Zgliniecki, Jankowski, Lewan
dowski, i wiele innych.

Uchwalono urządzić kurs mówców i ’u
rządzać z,jazdy pow’iatow’e.

W końcu wpłynęło kilka rezolucji, która
w całości jednogłośnie uchw’alono i fo:

rezolucję potępiającą ,,Kurjer Czerwony", za

zohydzanie Pomorzanek;; rezolucję, wyraża
jącą klubowi parlamentarnemu Ch. D . peł
ne uznanie za ich działalność, rezolucję do
magającą się zmiany ord;, nacji wyborczej,
W jeknajszybszem tempie w sensie Zabez
pieczenia większości polskiej i usunięcie
nietykalności poselskiej, z pozostawieniem
wolności słowa a trybuny sejmowej,
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KALENDARZY K,
Dziś wc wtorek Albina.
Jutro w środę Popielec.
Wschód .słońca o godzinie 6.50 .

Zachód słońca o godzinnie 5.36.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 28 II. 27 . do poniedział
ku 7. III. 27 . dyżurują następujące apteki.

1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska,
2) Apteka Kuśaja, ul. Długa.
3) Apteka pod Łabędziem, uh Gdańska,

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godz
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od godz. 9 - 3 w sobo
tę do 2; w niedzielę od 11 - 1. Obecnie w

Muzeum wystawa okrężna Wielkopolskiego
Związku artystów plastyków.

Bifeljoteka Miejska (Stary Rynek nr. l)
otwarta codziennie z wyjątkiem niedziel
i świąt od godziny 9—14 i od 17—20 Pra
cownia naukowa i czytelnia pism codzien
nie od 1Q—13 i od 17-20. Wypożyczalnia
codziennie od 11-13.30 po poł., tylko w po
niedziałki, środy i sobot,y od 17-18.45.

TEATR MIEJSKI.

Dziś we wtorek premiera atra,kcyjnej
sztuki angielsko-ehińskiej Vernon’a i Oren’a

sMandaryn Wc", kapitalnej w fabule i bu
dowie, porywającej momentami grozy i na

pięcia- a chlubnie renomowanej na wszyst
kich scenach świata. Dyrekcja nie szczę
dziła kosztów, by dać sztuce oprawę deko
racyjną jaknajefektowniejszą, której reali
zacja — dzięki p. St. Węgrzynowi — będzie
odpowiadać wiern,iet nietylko wymogom
egzotyzmu sztuki, ale i nastrojowi jej i
charakterowi. Rolę tytułowa., niezłomnego
w zawiści i zemście fanatyka ,,Wu” — od
t,warza p. Roman Wroński, córkę jego nie
szczęśliw;i Nang-Ping p. Klara Sarnecka.
Angielskim przedsiębiorcą ha,ndlowym
Gregory’em będzie p. Fr. Dominiak, żoną je
go p. A . Podgórska-Dybizbańska. Syna Gre-

gory’cli gra p. Jerzy Klima,szewski, naczel
nika ,,Tow. żegl.” p. Lenk, sekretarza p. Za-

strzeżyóski itd. Reżyscrja p. Cz. Strzelec
kiego wyzyskała sztukę wyciągając z niej
sumę efektów nieprzeciętnych, a mocnych.
Oryginalne stroje chińskie wykonane pod
okiem p. Hocheisela,

,,Mandaryn Wu" wypełni całkowicie re
pertuar bieżącego tygodnia z wy’jątkiem
piątku, w którym to dniu daną będzie ko-

naedja amerykańska Montgomery’ego BTa-

jemnica powodzenia" w koncertowo zgra
nym zespole.

,,Uciek!a mi przepióreczka..." dla pu
bliczności zamiejscowej i młodzieży szkol
nej daną będzie w sobotę, dnia 5 bm. o go
dzinie 4-fej po cenach n,ajniższych.

- Posiedzenie Rady Miejskiej m. Byd
goszczy odbędzie się w czwartek, dn. 3 bm.
o godz. 6 wieczorem.

-r- Józef Śliwiński w Bydgoszczy wystąpi
w auli gimnazjum Kopernika w dniu 7 bu.
z własnym koncertem. Ten wszechświato
wej sławy artysta polski potrafił w naszem

mieście zjednać sobie publiczność, to Uż

mamy nadzieję, że koncert jego będzie jed-
jiem z ogniw olbrzymiego łańcucha trium
fów, jakie wielki pjanista zdobył w kraju i

zagranicą. Fortepjan koncertowy Bluthne-
ra użycza łaskawie firma B. Sommerfelda
w Bydgoszczy. Sprzedaż biletów w księ
garni i składzie nut Jana Idzikowskiego.
Gdańska 16-17.

- Nic konduktorem, a kasjerem stacyj
nym jest p. Władysław Marchlewski, który
w tych dniach obchodził 30-ietni jubileusz
w swym zawodzie.

- Ostra strzelanie. Dnia 3 go, 4-gr i 5-gc
marca br. przeprowadzi 62 pu)k piechoty
ostre strzelanie na strz?ir.by bojowej w Jach
cicach. Wszystkie drogi, wiodące w kierun
ku strzelnicy bojowej, będą zabezpieczone
przez wartowników wo;skowych.

- Odroczenie służby wojskowej matu
rzystom. Ministerstwo spraw wo;skowych
zarządziło, ażeby maturzyści, którzy stają
rio poboru, mogli uzyskać 3 miesięczne odro
czenie. Zainteresowani muszą jednak ,zio-

wcseśnio podania \v swoich P. K- U.

flary profesora assendowshiego
dla Muzeum Miejskiego w Bydgoszczy.

Broń murzyńska i sprzęty domowe szczepu Uhu, bożkowie
i fetysze ze świątyni w Gao-Gao, jaszczurki, węże i jaja

krokodyli z rzeki Niger.
Prof. Ossendowski, głośny dziś po

dróżnik polski odbył zeszłego roku
dłuższą podróż po Afryce, która dzię
ki poparciu rządu francuskiego ob
fitą była w liczne rezultaty pod
względem naukowym i kolłekcyj-
nym. Przywiezione zbiory, po nale-

żytem ich sprepa,rowaniu, Ossendow
ski rozdzielił między polskie muzea

i zakłady naukowe, pamięta’ją,c też i
o Bydgoszczy, która w r. 1925 jako
prelegenta tak gościnnie i serdecznie

go przyjmowała.
Otóż Muzeum bydg’oskie otrzymało

przedewszystkie m bogaty zbiór broni

murzyńskiej szczepu Uhu, zamiesz
kałego nad górnym biegiem rzeki Ko-

moe w Sudanie. Dalej zbiór bożków
i fetyszów’ ze św’iątyni w Gao-Gao w

Nigerji, sprzęty i naczynia domowe,
ofiarowane przez francuskie ,muzeum

etnograficzne w, Sikasso, nareszcie
kilka bardzo ciekawych okazów jasz
czurek i wężów, jakoteż kilkanaście
jaj krokodylich, złowionych w rzece

Niger opodal Bonake. Muzeum te
ostatnie dary, jako rzeczy niemuzeal-
ne, ma zamia,r odstę,pie jednemu ze

szkolnych gabinetów’ zoologicznych.
Prof. Ossendowskiemu należy się

dank, że pamiętał o Muzeum, które
sławetną uchwałę; naszej Rady miej
skiej zostało w’łaściwie skazane na

zagładę.

WiBlkopoishie Towarzystwo Kśłih Roiniezych
na powiat Bydgoszcz.

WaSne zebranie konstytucyjne. - Howy Zarząd.
W niedzielę, dnia 27. lutego odbyło się

w Bydgoszczy walno zebranie delegatów po
wiatowych ,.Wielkopolskiego Towarzystwa
Kółek Rolniczych” na powiat, bydgoski.

Obrady zagaił dyrektor szkoły rolniczej
p. Tadeusz Raczkowski. Obecnymi byli 62

delegatów wicepatronatu’ Bydgoszcz - Połu
dnie, i Północ i sekretarz na powiat Byd
goszcz p. Władysław Perlik z Bydgoszczy.
Po omówieniu klku spraw, przystąpiono do

wyboru nowego zarządu. Prezesem wybrano
p. Józefa Żychlińsklego z Kosowa, wicepre
zesem dyr. szkoł,y rolniczej p. Tadeusza

Raczkowskiego. W skład now’ego zarządu
weszli nast. członkowie jako radni; pp. Ku
bera Andrzej z Ślesina, ks. prób Hamerski
Jan z Wtelna, Alkiewicz Józe,f z Piotrkówka,
Letke Mieczysław z Tryszczyna, i Stacho
wicz Bronisław z Wierzchucina Król. De
legatami na walne zebranie wojewódzkie
do Poznania wybrani zostali pp. Jaranow-
ski Jan z Myślęcinka, Krzemiński Mieczy
sław z Augustowa, Matyka Jan z Rupienicy,
Raszewski Mieczysław z Jaruźyna, Łuczkow-
ski Bolesław z Lucimia, i Chłapowski Mi-

chał z Teresin,a. Po ukonstytuowaniu się za
rządu i wybraniu delegatów na zebranie wo
jewódzkie do Poznania, złożył przewodnic
two p. dyr. Raczkowski w ręce nowoobra-
nego prezesa p. Józefa Żychlińskiego. Pre
zes p. Życbliński, dziękując zebranym za za
ufanie, jakiem go da,rzą przemawia o ce
lach i dalszej pracy tegoż Towarzystwa.
Przemówienie p. Żychlińskiego, zostało

przez zebranych z uznaniem przyjęte i pod
kreślone., rzęsistemi oklaskami. Wszyscy
zebrani delegaci uchwalili jednogłośnie wy
siać telegram do Ministerstwa Rolnictwa

wyrażając protest przeciwko wkraczania na

drogę lekceważenia interesów rolnictwa

przez wprowadzanie ceł wywozowych na

żyło.
Dodać w końcu należy, że przez połącze

nie różnych organizacyj rolniczych w po
szczególnych powiatach, a tem samem na te
renie całej Wielkopolski, rolnictwo nabierze

przynależnego mu znaczenia, a przez taką
konsolidację. zyska nietylko rolnictwo, ale
i całe społeczeństwo na. sile i mocy wewnątrz
kraju.

Z DNIA.

topielec.

Go? już popieleć? przecież wczoraj jeszcze
Huczały sala od rytmów gorących
I ciała nasze przechodziły dreszcze,
W objęciach kobiet białych i pachnących.

Książę karnawał nabroiwszy sporo,

Wsląpił do Bractwa ubogich Tercjarzy,
Więc teraz panie ciepłą kąpiel biorą
I śledzą pilnie daty kalendarzy.

Kto wie eo będzie do następne.j zimy
X jakie nowa zabrzmią w domu nuty,
Bo przy szampanie i przy dźwiękach shimmy
Zrobić dzieciństwo — jest kwestją minuty.

Tak jak małżeństwo jest nudny ten marzec

Z swojem kapaniem deszczów pośród rynien.
Człowiek się czuje jak zgrzybiały starzec,
Który już życiu nic nie został winien.

Wczoraj był kawior, a dzisiaj kartofle,
Wczoraj był szampan, a dziś barszczyk lichy.
Zycie nam nocne podaje pantofle,
Don Juan wraca do własnej Rzepichy,

Popiół na głowy! lecz w tym rytuale
Będziemy wszyscy mieli kłopot nowy:

Popiołu w Polsce nie zabraknie wcale,
Ale gdzie głowy? powiedzcie, gdzie głowy?!

Henryk ZbierzchowskL

— Na zakończenie karnawału Koło
Absolwentów Szkół Handlowych urządza
tradycyjny ,.Podkoziołek”, który będzie go-
dnem zakończeniem tegorocznego karna
wału. Do tańca przygrywać będzie doboro
wy zespół orkiestry wojskowej, a niespo
dzianki, które przygotował komitet przejdą
wszystko co dotąd na zabawach karnawa
łowych widziano. Dlatego też komitet spo
dziewa się że liczni sympatycy towarzy
stwa spędzą ten ostatni wieczór karnawa
łowy na zabawie Absolwentów, która odbę
dzic się dzisiaj 1 bm. w salach ,,Strzelnicy”
przy. ul. Toruńskiej 185 o godz, 8 wieczorem,

— Biuro porady prawnej dla spraw skar
bowych otworzył były nadkomisarz i kie
rownik Urzędu Kontroli Ska,rbowej p. St.

Grzechowiąk w Bydgoszczy, przy ul. Gdań
skiej nr. 41, przyczem zajmować się będzie
specjalnie jako znawca sprawami podatko-
wemi, koncesyjnemi na artykuły monopo
lowe ora.z skarbowo-karnemi. Biorąc pod
uwagę dyletantyzm, jaki w tych spra.wach
w naszem mieście się rozpowszechnił, pole
camy pana Grzechowiaka naszym czytelni
kom i prosimy o poparcie jego przedsiębior
stwa_

— Klub Sportowy ,,Polonja" przy pom’
na wszystkim sympatykom klubu o ,,Pod-
koziołku” który odbędzie się. dzisiaj w Re
sursie Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej.
Muzyka doborowa. Specjalnym zaproszeń
nie wysyła się. Początek o godzinie 7-30.

— Co robią w państwowej mennicy?
Mennica państwowa wyrabia obecnie głów
nie pieczątki państwowe z godłem państwa
i przeprowadza normalizację tych prac.
Pozatem mennica bije odznaki, żetony i
medale organizacyj społecznych i państwo
wych, oraz monety 1 i 2 groszowe. Monet

złotych mennica, narazie nie wybija.
— W myśl hasła ,,W zdrowem ciele zdro

wy duch", Sokół bielawski zwraca się do

ofiarnego obywatelstwa z prośbą o zasilenie
ich bibłjoteki pokarmem duchowym. Po

długoletniej pracy na niwie sokolej widzi
my, jak młodzież nasza w Sokole garnie
się nietylko do tężyzny ciała, ale także chę
tnie do książki. Dzisiejsze czasy nie pozwa
lają jej na zakup książek, zwracają się
przeto do Szanownego Obywatelstwa, o ofia
rowanie zbytecznych książek, za które już
naprzód składają najserdeczniejsze podzię
kowanie hasłem sokołem ,,Czołem”! Ofiary
składać można w redakcji ,,Dziennika Byd
goskiego”.

— Tłusty wtorek, czyli ostatni w zapu
sty, każdy stara się spędzić możliwie przy
jemnie. Otóż uprzejmy gospodarz lokalu

familijnego A. Twardowskiego przy ul.

Długie;, przygotował na dzisiejszy wieczór

wszystko, co tylko taki dzień może upa
miętnić. Niespodzianki są coprawda za
chowane w tajemnicy, lecz będą śwież,
pączki, kiełbasy własnego wyrobu, no, i
koncert artystyczny od godz. 7 -ej wieczorem,
a że loka] Twardowskiego jest sympatycz
ny, więc pewnem ma być. że będzie tam

rolno i wesoła

Obchód jubileuszowy
25-lecia

firmy Siuchnirtski i Stobiecki.

W dniu wczorajszym, staraniem Izby
Przemysłowo-Handlowej, odbył się obchód,
jubileuszowy z okazji 25-lecia pracy zawo
dowej wiceprezydenta Izby kupca, pana Ro
mana Stobieckiego oraz kupca pana Mie
czysława Siuchnińskiego, jak i , 25-łecia,
istnienia firmy Siuchniński i Stobiecki.
W tej uroczystości, która, miała charakter
nader solenny, brały udział przedstawiciele
szerokich warstw społeczeństwa, a mia-no
w’icie, reprezentanci kupiectwa, przemysłu,
rzemiosła, wła,dz państw’owych i komunal
nych.

Obchód poprzedzało uroczyste nabożeń
stwo na, intencję Jubilatów w kościele Far
nym, które celebrow’ał ks. dziekan Malczew
ski w asyście dwóch księży. Pienia wyko
n,ało tow. śpiew’u ,,Ha!ka". Po nabożeń
stw’ie odbyło się . uroczyste posiedzenie jubi
leuszowe w Izbie Przem.- IIandb, które za
gaił prezydent Izby p. Kasprowicz, wygła
sza.jąc dłuższe przemówienie, w którem dał

pogląd na rozwój firmy Siuchniński i Sto
biecki, sławiąc równocześnie wielkie zasługi
właścicieli firmy, którzy w czasach naj
w’iększego ucisku nie szczędzili czasu i tru
dów, poświęcając icn dła pracy społecznej.
Należeli do tak pow’ażnych organizacyj, jak;
,,Halka” i ,,Sokół”, pracowali w Tow. Prze
mysłowców, w Kole Kupiecko-Towarzy-
skiem, byli współzałożycielami, tak ważnej
placówki polskiej w Bydgoszcz, jak ,,Doro.
Polski” itd. Na końcu swego przemówienia
wręczy! p. Kasprowicz jubilatom dyplomy.

Następnie zakomunikował prezydent ,I
zby o utw’orzeniu fundacji przez jubilatów
dla uczniów Liceum Handlowego Izby Prze
mysłowo-Handlow’ej w Bydgoszczy, na któ
rą wyznaczyli jubilaci 3.000 złotych. Fun
dusz ten zwiększył się o dalsze 500 zl.

Składanie życzeń przez delegatów zapo
czątkował p. Sentkowski, w imieniu Zwią
zku Tow. Kupieckich na Obwód Nadnotec-
ki; imieniem Tow. Kupców składał życze
nia prezes, p. Lewandowski, p. Zawitaj imię,
niem Izby Rzemieślniczej, p, Sporny z Tow.

Prze,mysłowców, p. Czarnecki , z Konferencji
prezesów, p. Beyer imieniem rady mi,ejskiej,
p. wicedyr. Weiner(, imieniem Banku Pol
skiego, pos. Faustyniak imieniem klubu

NPR., p. Zwierzycki imieniem ,,Sokoła’, p.
L. Sosnowski imieniem rzemiosła bydgo
skiego, p, Żewicki imieńicm kurator.um
Tow, Kupców Handlowyc!i, p. Lewandowiez
imieniem Związku Cechów, dyr. Skalski,
syndyk Buczkowski, p, radca Frydrycho
wicz, p, Rudnicki, naczelnik Izby Skarbo
wej p. dyr. Jackowski imieniem tartaków
i kupców drzewnych, p. Zagorski w imieniu
Banku Bydgoskiego oraz p. dyr. Kwiatkow
ski imieniem Związku Kola Oiic. Rezerwy.
W imieniu redakcji ,,Dz. Bydg.” składał ży
czenia p. A . Kiedrowsfci.

Jubilat p. Roman Stobiecki, wzruszony
dziękował wszystkim za tak szczere i ser
deczne życzenia.

Po tym uroczystcm posiedzeniu jubileu
szowym, odbyło sie w mieszkaniu pp. Siuch-
óińskich i Stobieckich, wspólne śniadanie.

Towarzystwo Shywateli
no Szwederowie

zostało pobudzono do nowego życia. Pod.

przewodnictwem p, Konieczki odbyło się
ubiegłej niedzieli w salce parafjalńej nad
zwyczajne wa,lne z,ebranie Towarzystwa.
Uzupełniono najpierw skład osobowy za
rządu. Wybrani zostali; pp. Zaleski — wi
ceprezesem, Gorczyński — sekretarzem, Zie
liński- skarbnikiem (ponownie). Następ
nie obywatele omawiali niektóre bolączki
lokalne. Na Szwederowie winien koniecz
nie osiąść lekarz. Dawniej (na Orlej) le
karz mia} tu wielką praktykę. Dżiś do
ciężko chorych t-rudno doprosić się lekarza
z miasta, a nieraz, trzy dni trzeba czekać
na jego przybycie... Niektóre ulice potrze
bują na gwałt naprawy i kanalizacji, zw’ła
szcza Konopna, Ugory i Nowa. Ojcowi,?
miasta niech pomyślą też o tem, aby robot
nik miał pracę. Na ulicę Nową, gdzie bu
duje się kościół, Magistrat niepotrzebnie
wyrzuca pieniądze I sypiąc tam jakieś śmie
ci, które zwożą z kolei. Za te pieniądze
(ł zł. od fury) możnaby ulicę tę wybruko
wać.

Pod koniec, zebra,nia wygłosił p. redak
tor Nowakow’ski intefesryący referat na te
mat ogólno-społeczny; ,,Jakie są przyczyny
upadku narodów’”. Zdaniem Mikołaja Ko
pernika, który potrafił nietylko gwiazdy
liczyć, lecz w’idział co się wokoło na ziemi

dzieje — do upadku narodów przyczyniają
się: l) niezgoda, 2) niezdrowie fizyczne, 3)
zanik produkcji (brak pracy) i 4) zla mo
neta. W wykładzie swym wykazał p. No
wakowski, jakiemi drogami Polska sz!a
i jakiemi iść powinna, aby nie popaść w

niewolę, i w!ał w serca słuchaczy otuch(!,
że z czasem będzie lepiej...



- Na wymalowan(a kościoła Sw, Trójcy
złożyli w dalszym ciągu; z przedstawienia
dzieci 10 zt. p . śledź 2 zl, I’ow. R?eminślP.
30 zl,. N. N. 2 zł., N. N, i zi, Żywy Różaniec

Ojców 16,20 Zł., P. Mreła 2 zl, Stowarzysze
nie Drukarzy 25 zl. N, N. 2 zł, Tow, Robotn.
50 zl, N. N. 2 zł, P. Łukasz.’.wieź 5 zj, na

ślubie p. Alojzego Bielińskiego y p. f . Chin
30 zł, p, Friebe 10 zł, Ofiar ida.wc(.nr skła
da serdeczne Bóg zapłać Ks. Skonieczny.

PROGRAM W KINACH.
- ,,W noc przedślubną", komedja w 8 ak

tach, pełna drastycznych scen, wywołujących
salwy śmiechu i zachwyt. Marny w niej narze
czonego z przeszłością, przygody dwóch męż
czyzn w kąpielach dia kobiet, szaloną gonitwę
po drapaczach nieba, bohatera filmu jako pa
stora, porwanie narzeczonej 1 niemało innych
sytuacyj komicznych. Część tę, zresztą i tak

już wesołego programu w kinie ,.Kristai", uzu
pełnia farsa w dwóch aktach ,,Podróż do raju"
i dziennik zupełnie nowych wydarzeń. Karna
wał więc, jak widzimy z powyższego, można

zobaezyć bardzo wesoło, trzeba tylko pójść
do ,,Kristalu".

— Kino ,,Nowości" ilustruje z ogromnetn
powodzeniem arcydzieło wyobraźni ludzkiej,
szukającej rozwiązania odwiecznej zagadki,
która się mieści w ciągłej walce zła z dobrem,
Bóg urządził świat doskonale, a mimo to czło
wiek nie może dociec, skąd tyle nieszczęść na

ziemskim padole, Czy duch ciemności na
prawdę taki potężny? Czy ma mu uleć cały
świat? Duch ludzki za słaby wobec sił pie
kielnych. ale z nim razem Bóg, który praw
dziwie dobre istoty wiedzie do zwycięstwa.
Oto Faust, usidlony przez czarta, depta owoce

swej pracy, mądrości i chęci służenia bliźnim,
bieży za blichtrem wielkości światowej,
poprzez katusze sromotnie opuszczonej Małgo
rzaty. Ża Faustem snują się morderstwa i

przekleństwa, i już Mefisto sądzi, że zagarnął
duszę ludzką, gdy tymczasem okazuje się, że

tych cierpień, klęsk i grozy potrzeba dla zwy
cięst-wu ostatecznego.

- Teatr lilipuci, Z dniem 1 bm. w kinie

,,Marysieńka" rozpocznie w’ystępować zespół
polskich liliputów. Znajdują się wśród nich

pierwszorzędni artyści komedjowo . operetko
wi. Wystąpią oni w trzech doskonałych jedno
aktówkach i w szeregu solidnych produkcji
scenicznych. Mali ci artyści posiadają własne

oryginalne kostjumy i odpowiednie do swego
W’zrostu rekwizyta i meble. Atrakcyjny pro
gram tego przedstawienia nadaje się rów’nież
dia młodzieży szkolnej i dzieci j dlatego dy
rekcja kina postanowiła zniżyć ceny wstępu
tak, Ż?? najdroższy wynos’i12 zl, a najniższy
tylko 50 gr.

We wtorek o godz. 4, specjalne przedsta
w’ienie dla młodzieży szkolnej i dzieci, z odpo
wiednim programem, pełnym humoru i śmie
chu. I . ,,Singa z Afryki" — fraszka sceniczna,
II. ,,W gabinecie p, dyrektora" - wodewil w

jednym akcie, HI. ,,Wesele na Powiślu" -

operetka w jednym akcie.
- Kino ,,Corso" wyświetla dzisiaj sensa-

cyjno-awanfumiczy film z życia cowboyów a-

merykańskich, p. Ł ,,Piekielny Jeździec”, W
roli głów’nej znany cowboy Fred Thomson i

jego zmyślny koń ,,Srebrny Jastrząb", Nadpro
gram wesoła komedja,

KRONTKA policyjna.
— Chłopcy w czasie zabawy wygrzebali

2 plasku zwłoki noworodka, Ubiegłej nie
dzieli kilku chłopców bawiących się w pia
sku nad wodą przy drodze do Jachcie obok

wojskowego zakładu kąpielowego, wygrze
bali zw’łoki noworodka płci męskiej. Oglę
dziny lekarskie wykazały, że wyrodna ma
tka tępem narzędziem dziecko zabiła, a na

stępnie zakopała dla zatarcia śladów. Za

matką morderczynią wszczęto poszukiwa
nia.

— Kradzież wieprzy. Maksymiljan Wolff
(Kujawska 70) doniósł policji, że z chlewa

zostały mu skradzione dwa wieprze war
tości 200 złotych.

— Kradzieże kieszonkowe, Na ostatnim
targu dotychczas niewyśledzony złodziej
kieszonkowy skradł Leonardowi Misce z

Łęska Małego portfel ze 100 złotymi; p. Pe-

lagji Taszczewskiej (Bernardyńska 10) skra
dziono torebkę ręczną z pieniędzmi.

— Czyja portmonetka? W komisarjacie
kolejowym znajdu’e się jedna,4portmonetka
z pieniędzmi. Odebrać ją można w godzi
nach urzędowych.

— Frzybląkane psy. W Miejskim Urzędzie
Policyjnym zgłoszono dwa psy przybłąkane.
Prawo własności należy zgłosić w tymże u-

rzędzie, ul. Grodzka 32, pokój nr. 7.

Słódcie swoje życie! Zwracamy uwagę Szan.

Czytelników na ogłoszenie firmy ,.Unamel", dr.
W. A. Henatsch, Unisław (Pomorze), która w

krótkim czasie zdołała sobie pozyskać wielką
popularność ze względu na istotnie doskonałe

urządzenie fabryki podług najnowszych wyma
gań techniki i higjeny. Wyroby odznaczają się
wykwintnym smakiem i estetycznym wyglądem
a przedewszystkiem taniością w zakupie. Prócz
bardzo pożądanych przez naszych ,,milusień-
skich" cukierków różnego rodzaju, fabryka pro
dukuje takie różne desery oraz w gospodar
stwie domowem zalecamy miód sztuczny wybo
rowego gatunku.

Epokowy wynalazek
w kinematografii.

Paryżanin Nognes skonstruował aparat,
którym można robić zdjęcia najszybszych
ruchów, nawet kuli wystrzelone,j z karabi
nu. Aparat taki posiada olbrzymie z,nacze
nie dla badań naukowych. Za jego pomocą
np. udało gję już ustalić zasady lotu ptaka
I wiele innych mechanicznych czynności,
która były dotychczas nieprzeniknioną za
gadką.

NAtJONA. Zwracamy uwagę na ogło
szenie specjalnego składu nasion p. Anto
niego Marchia,’ Bydgoszcz, ul. Jezuicka 12,
który polecą do wiosennego wysiewu wszel
kie nasiona w wyborowych gatunkach. Fir
mą Marchel cieszy się ogólnem zaufaniem
i polecamy ją pp. ogrodnikom i gospoda
rzom do zaopatrzenia . się korzystnie w

pierwszorzędny towar.

CIĄGNIENIE
LOTERJI PAŃSTWOWEJ,

W 13-tym dniu ciągnienia 5-tej kla
sy 14 loterji państ,wowej, główniejsze
wygrane padły na numery następu
ją,ce:

50 000 zł nr. 72883.
15 000 zł nr. 28054.
10 000 zł n-ry 44911, 57757.

5 000 zł n-ry: 34193 52615.
3 000 zł n-ry: 30669 60410 75681.
2 000 zł n-ry: 47877 53692 69230 79332.
1000 zł n-ry: 15918 19768 22475 33181

35773 40750 48141 53350 55534.
600 zł n-ry: 13542 13957 21299 30580

34042 45523 50835 67630 69396 69848 72680
75955 77846.

500 zł n-ry: 6533 6691 16962 37869 37892
41765 44126 45480 46203 53964 56335 59556
60262 61493 70324 74578.

433 zł n-ry: 127 861 2507 3069 5331
5939 6861 7603 8878 9079 9819 10628 11277
12808 13091 14046 14380 16301 17588 22455
23346 28018 29173 29335 33558 33999 37224
40356 42225 42956 45349 47954 48364 49022
49086 49833 52490 52520 54285 56679 57266
58522 80045 52711 63067 67088 67832 68093
69203 70169 70903 74802 77294 78279 78645.

Losy L W15. Wi aajteszły.
Główna wygrana: GOO.GGO złot.

CenalosuLkl,;%=40,Vj=” 20,’/4=10zł.
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

W. ReSBWSha, Bjdgnza. Om 17.
1932

W czternastym dniu ciągnienia:
50 000 zł na nr,: 61282.
15 000 zł na nr.: 60426. ’

10 000 zł na nr.: 16612.
Po 3 000 zł na n-ry: 11928 28436.
Po 2 000 zł na n-ry: 37704 58119.
Po 1000 zł na n-ry: 14382 50684 77120.
Po 000 zł na n-ry: 582 16809 17522

27196 28420 31073 31296 33928 56275 63597
65541 66303 72446 75510.

Po 500 zł na n-ry: 1826 4084 5571 11731
24063 24644 28344 29362 30225 31666 .38951
41724 43706 49303 46939 46950 48456 49071 |

65284 56801 61772 65505 66847 77300 79081
Po 400 zł na n-ry: 4679 5886 6707 7063

8657 14932 196,36 19929 23558 26909 29237
32222 34235 34646 37059 38295 39793 44024
44548 45270 48054 49816 52910 53469 54590
54638 55000 55395 62374 62938 64695 65746
68600 70930 74121 75065 79078 79202 79804.

AiBel
do społeczeństwa bydgoskiego

i do pp. kupców.
Druga drużyna harcerska im. A. MickU’

wieża jest bardzo młodą drużyną,. Jest ona

stworzona przy szkole powszechnej im.
św. Trójcy. Należy do niej młodzież nieza
można, a nawet uboga. Drużyna ta zamierza

wybrać się w tym roku na kolonje waka
cyjne. Lecz do tego potrzeba funduszów.
Apelujemy do społeczeństwa, aby poparło te

cele, Apelujemy do pp. Kupców, aby ja-
kirobądź towarem obdąrzyli tę drużynę.

Ofiary przyjmuje się u druha drużyno
wego, ęonrad,a, ul- św. Trójcy la, II. p,,,
mieszkanie 6. Pamiętajmy ,,Młodzież to przy
szłość narodu!".

Z ŻYCIA TOWARZYSTW,
Towarzystwo Kupców Detalistów branży

spożywczej. Zamówienia oraz gotówkę na cu
kier i mydło Hansa, przyjmuje do czwartku,
3. 3 . 27 Bank Ludowy, Stary Rynek 11, tel.
nr. 933.

Tow. śpiewu ,,Lira". Wspólna lekcja dziś,
we wtorek o godz, 7,45, w salce dr. Kołodzieja
przy ul. Ugory. Plenarne zebranie odbędzie
się w czwartek, 3 bm. o godz. 8 -ej w salce dr.

Kołodzieja.
Związek Pracowników Kupieckich. We wto

rek, 1 marca h?, odbędzie się w hotelu Leng-
ninga schadzka koleżeńska. Początek o godz,
20. Goście wprowadzeni przez członków mile
widziani.

Bydgoskie Tow. Wioślarskie, Ćwiczenia
sekcji szermierczej odbywają się regularnie we

wtorek i piątek od godz. 7 wiecz. w Szkole

Oficerskiej. Uprasza się o punktualne i kom
pletne przybycie.

Sekcja Dobroczynności. Zebranie walne,
przypadające na dziś, odbędzie się za tydzień.

Stów. .,Promyk". Zebranie urozmaicone od
działu starszego jutro, w środę, o godz. 7 wie
czorem, w salt przy kość. św. Trójcy. Wykład
ilustrowany obrazami świetlnymi wygłosi p.
prof, Boniakowski z liceum handlowego. O li
czny udział prosi druhny i gości Zarząd.

Tow- Czeladzi. Plenarne zebranie w śro
dę, o godz. 7,30 w Domu Czeladzi. Zarazem

przypomina się członkom dzisiejszą schadzkę
tamże

Wydział Towarzystw Bielawskich. We wto
rek, 1 marca o 8-ej wiecz. w lokalu p. Ferenca

odbędzie się posiedzenie, na które zarządy
wzgl. delegacje poszczególnych towarzystw u-

przejmie zaprasza Ig. Grajnert, prezes.
Sokół Bydgoszcz L Zebranie plenarne od

będzie się w czwartek dnia 3 bm. o godz, 8
wiecz. w miejscowym lokalu p. Patzera. Ze
branie urozmaicone wykładem aktualnym, Wo
bec czego prosi się o jaknajliczniejszy udział.

Baczność Echiści! Dziś, we wtorek lekcja
śpiewu nie odbędzie się, lecz jutro, w środę,
2 marca o godz. 20, w męskiej szkole wydzia
łowej przy ulicy Konarskiego. Ze względu na

zapowiedziany występ 13 marca br, oraz z po
wodu przygotowywania się do koncertu, upra
sza się o liczny udział, ,

Zebranie Tow. Pomocn, Fryzjerskich odbę
dzie się w środę, w sali posiedzeń p. Mellera,
Plac Piastowski. Koledzy, którzy brali udział
w wieczorku a nie są jeszcze członkami Towa
rzystwa, są bardzo chętnie widziani.

Tow, śpiewu ,,Dzwon" uprasza o przybycie
kompletu na dzisiejszą lekcję o godz. 7,45.

Stów. Ml, Polek ,,Zorza", Pogrzeb druhny,
ś. p, Klary Jasikiewiczówny odbędzie się w

środę, 2 marca o 4-ej po poł. z domu żałoby
ul. Świecka 14 a. O gremjalne stawienie się
druhen uprasza Zarząd,

Baczność, Inwalidzi! Zebranie mieś. tut.

Koła Zw. Inwal, Wojen. R. P . odbędzie się
w czwartek, dnia 3 bm. o godz. 6 . po poł. na

sali w ,,Ognisku". Uprasza się o liczny udział.
O. P, N, Sokół V. Trening piłki nożnej od

będzie się dziś, we wtorek o godz. 3 po poł.
na boisku ,,Ułańskiem". Pożądane jest, ażeby
do treningu stawiła się kompl. III. drużyna.

Klub Sportowy ,,Połonja". Zebranie mie
sięczne odbędzie się w czwartek, 3 bm. o go
dzinie 8 wiecz., w lokalu Resursy Kupieckiej
przy ul. Jagiellońskiej. Komplet konieczny. Ze
branie zarządu o godz. 7 .

Tow. Uczniów ^Kupieckich. W piątek, od
będzie się plenarne zebranie w sali Resursy
Kupieckiej, o godzinie 8 wiecz. Uprasza się
o liczne i punktualne przybycie.

Pracownicy firmy ,,Kabel Polski". Zebranie
ogólne odbędzie się w czwartek, dnia 3 bm.

po południu o godz. 3, w lokalu ,,Rzeźni Miej
skiej" w celach informacyjnych.

Paweł Szymański
przew. filji Chrz. Zjedn. Zaw.

Klub mandolinistów ,,Lotnia". Nadzwyczaj
ne walne zebranie w poniedziałek, 7 marca,
o gędz. 7 wiecz. w Domu Czeladzi. W razie

nieprzybycia dostatecznej ilości członków od
będzie się drugie zebran(e o godz. 7,30 bez,
względu na ilość członków.

B. T, ę. Zebranie miesięczne w środę, dn.
2 bm, o godz, S wiecz. w Resursie Kupieckiej.

Monsalvat. Zebranie zarządu odbędzie się
dziś, we wtorek o godz. 7,30 w lokalu p. Klei
na. Z powodu ważnych spraw uprasza się o

przybycie wszystkich członków zarządu.
Sokół V. Okolę-Wilczak. Nadzwyczajne

walne zebranie w środę, 2 marca o godz. 7,30
w sali p. Kleinerta. Na porządku obrad, omó
wienie statutu kasy pośmiertnej. Dnia tego o

godzinie 6,30 zebranie zarządu tamże.

Grono Przyjaciół Sceny. Próba teatralna

odbędzie się w środę, 2 marca, o godz. 7,30
wiecz. w Strzelnicy. Z powodu ważności spra
wy, komplet konieczny.

Tow. śpiewu ,,Odrodzenie" Bydg. -Blelawy,
odbywa swe miesięczne zebranie w piątek, -

dnia 4 marca br. a godz. 8 wiecz. w salce po
siedzeń p. Ferenca przy ul. Senatorskiej 76.
O gremja!ne oraz punktualne przybycie z po
wodu bardzo ważnych spraw, uprasza się
cżłonków tak czynnych jak i nieez. Zebranie

zarządu w czwartek, dnia 3 marca o godz. 8
tamże,

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ dnia 28 lutego 1927 roku.
PAPIERY PROCENTOWE

3 5 pół — 4 proc, oblig. prowinc. ze stem
plem skarb, niemieckim 82,-
gt/,_40,, Poznańskie oblig. prowinc. ze stem
plem skarćwym polskim !Ó,
S% dolarowe listy Pozn.Ziem. Kred.

7,80— (za 1 dolar.
G% list. zbóż. Pozn. Ziem. Kred, 23,-
5 ’/u Pożyczka konwersyjna -0,58

AKCJE BANKOWE
Bank Kwjłeeki Potocki i Ska I-VIII em 6,25
Bank Przemysłowców I-II em 1,25-1,30
Bank Związku Spółek Zarób. I-XI em. 12,30

13,-
AKCJE PRZEMYSŁOWE

Cegielski H, I. em . 37,-38,-
Lubań, Fabr. przet. ziemn, I—IV em. 140,—
Dr. Roman May I-V em. 61,—
Płótno I—III em. —0,17
Poznańska Spółka Drzewna I—VII —0,50
Unja (dawniej Ventzki) I-III es kup. 9,50

-9.80
Zjedn. Brow. Grodzickie I-IV em, 1.25

TENDENCJA mocna.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznania.

Poznań, dnia 28 2 1927 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Zyto.................................... ... . .3^,75-39,75
Pszenica............................. ...

- - 4S, O-SI,00
Jęczmień -.. ... ... ... .. ... ...

- - - -

. 30,00-53,00
Jęczmień b. . . ............................. 33,50-36,50
Owies............................. ... . S(jOO-31,00
Groch polny .................................51,03-56,00

,, uiktorja .......... 78,00-88,00
Seradela....................................... 22,00-24,00
Mąka żyt. 70 proc, z wor. stan. . —57.25

t)n65 -Jnn ,,
- —58,75

,, pszen,, ,, ,, ,,............... 71,00-74 0)
Ziemiaki i -

........... 7,49
Pehiszka................................ ... . 31,00-31.00
Otręby żytnie................................ 27,00-28,00

,, pszen. ................................ -27,00
Wyka latowa .................................. 35,00-37,00

Bank Polski płacił dnia 1 marca br, za;

dolary amerykańskie 8,89-8,96,
funty szterlingów 43,31
franki szwajcarskie 171,75
franki francuskie 34,83
marki niemieckie 211,18
guldeny gdańskie 171,86
szylingi austrjackie 125,74
liry włoskie 38,92

Wartość złota. Minister skarbu ustalił
wartość jednego grama czystego złota na

dzień 1 marca 1927 na 5 zł. 94,84 gr,

KALENDARZYK TEATRALNY.
Wtorek 1. 3. Mandaryn Wu (premjera).
Środa 2. 3 . Mandaryn Wu.
Czwartek 3. 3 . Mandaryn Wu.
Piątek 4. 3. Tajemnica powodzenia.
Sobota 5. 3 . g. 4 p. p. Ueiekła sni przepió

reczka (ceny najniższe).
Sobota 5. 3. g. 8 w. Mandaryn Wu.
Niedziela 6. 3. g . 12.30 p. Koncert symfo

niczny.
Niedziela 6. 3 . g, 4 pp. Major ułanów (ceny

zniżone).
Niedziela 6. 3 . g. 8 w. Mandaryn Wu.

BANK BYDGOSKI
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w Bydgoszczy.
Przyjmuje oszczędności począwszy od 5 zł

za korzystnem oprocentowaniem.
Urządza rachunki bieżące i czekowe.

Uskutecznia wszelkie przekazy w kraju i zagranicę.
SRS’ JDyzKontuJo weKile członkom

Inkasuje weksle, frachty i inne dokumenty oraz załatwia
inne czynności bankowe.
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WfiiHBO Wielki komediowy szlagier! Sukces największych ekranów świata!

W głównych rolach:

Niezrównany ,,Król humoiu”

fJEOMD KfcENMT
i sajsiofei ,warzyczHa w Hol,ywood

MA E%g OH HlMOi
Burze zachwytu!

Kristal ,,W Przedślubna Noc"
Diit Prealera!

645, 845
Niebywała komedja w 8 wie!k, aktach pełna najpikantniejszych i drastycznych momentów.

4531) Salwy śmiechu! Huragany wesołości!
______________

PRHIARG.

Przetarg na dostawę żarteelt
dla 7. Okr ^zef. Bud. Wojsk odbędzie się w dniu
7 marsa 1927 r. o godz. 10 30 (ogłoszeni w ,,Dzien
niku Bydgoskim8 z dnia 25 lutego 1927 r

Sxef. Bud!. Wojsk. O. K. VBI .

(—) Skotarek. pputkowmk inżynier. (4468

Ksafceo.

Wydział Powiatowy w Szubinie rozpisuje niniej-
sre a konkurs na dostawę inaterjałów- budowlanych
na powiększenie szpitala powiatowego. (4552

Formularze do ofert można otrzymać w biurze
Wydziału Powiatow’ego.

Szubin, dnia 28 lutego 1927 r.

Przewodniczący Wyazia?Bi Powiatowego
Starosta.

Ofeazfa! Okazja ?

10/40 teto”Oalmte
najnowszego typu z karoaerją krytą, 6-osob zupełnie
nowy w kompl. w-yposażeniu włącznie 2 kót zapaso
wych sprz’dam inko kupno okazyjne.

Oferty do ,,PAR \ Poznań, Al. Marclnkowsk?euo
sir ll pod ,,Si)r, g,is?". (432i

Przetarg przymusowy
słnia 2 marsa b. r. o godzinie ll przedpołudniem na:

1 maszynę heb!anie z przyrządem (Hoffmann),
1 maszynę stolarska (Kirschner), i
do spnndowania (Kettenfrase), i maszynę do
spundowania betek, 1 maszynę do spundo-
wanta (amerykańska}, 1 maszynę do spun-
dowania (A ,richtmaschine), 1 maszynę da

spiskowania z przyrządem, 2 piły tar
czowe z przyrządem, 1 pite taśmowa,
1 gater feompSełny (Blumwe) z piłami i wóz
kami. i maszyn§ asatismat’/cziR do ostrzenia
pil, 1 urządzenie elektryczne z dynamo 12 P. S,
oraz większa iieśł desek, ramy do okien
ś drzwi oraz kitka ławek ststarskieti (Hobel-
baenke), biurka, szały do akt i dwie sWaszy-

do pisania ,,Adler” i ,,Mignon”
najwięcej daiące nu za gotówkę.

Reflektanci zgłoszą się w b urze niżej podpisanego
komornika urzy ul Kościuszki 1. (4554

SśtsreSt, komornik sądowy w CsePSkU.
Telefon 27 — Śitarek.

Zo!tf IB wiiswc

szmaty, metaSe, ielaze stp.
w każdej ilości i po najwyższych cenach.

J łtarmushh ni ftolawska 7-2.
Telefon 342. (4501

NADPROGRAM i

Ó! Mili"

arcyzabawna komedja
w 2 aktach.

fygetiniit Ksmości Mr. 6

Lstel tiakijii} i. IliSBOBSil. ftl. e,
zaprasza S/.an. Publiczność na |J§5

Tłusty WtoreR ’

gj
dnia 1. marca rb. S§-

Niespodzianki - Pączki św’ieże
Kiełoasy własnego wyrobu !!!

Koncert artystyczny aS godz. 7 wlscz.
45421 P’

jaohcise
sprzeda w Mss 8 mana 1327 r. o godz. 9-ej przed
tselBdtłiam w lokalu p. Ziółkowskiego %k §makale
(przystane.k kolejki powiatow’ej) 4547

przez ligylas!i
około 15C0 mp opału sosnowego i około 15 m3 bu
dulcu sosnow’ego z leśnictwu Tryszczyn, Osowagóra,
Czyżkówko, Zacisze, Bocianowo’ i Jasiniec.

" Płacić należy rendantow’i, obecnemu przy sprze
daży.

Hadtórłicsy Państwsw-

Napisowy wiersz tłusty 28 groszy, każde
dalsze słow’o 10 groszy. 5 cyfr °= 1 słowo -

i. w. z, a = każde stanowi iłowo.

DROBNE BOteSSEMSA

Ogłoszeń,a wię ;sze pad niniejsza rubrykę oblicza się na mas. a l?)i)% drożej

Na wj?Swma nogi
wieprzowe i (laki
wdniu1marcab.r.u-

przejmie zaprasza (4467
Franciszek WSśdanrak
m?, Bwrarwwra nr. 32.

Ikr ctgów.
Now’e kursy dla począł-
frsajs?ejrch i dla najrao-
dmiejszych tańców roz
poczną się 7 marsa. Zgł.
codziennie (4506
W. PSaesteimr, nauczy
cielka tańca, Dworcowa 3,

Kostiumy
i płaszcze damskie od zł.
15 w’ykonuje pracownia
stojąca pod kierownic

tw.em długoletniego kroj
czego z praktyką berliń
ską i paryską. Podwale 2,
róg ul. Kościelnej. (3726

SOtitf Lucjan Szulc

zniżki -- f

godziny 9 . 2
Dla poszukujących posady 20 "/r
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do

przed południem.

e:POLECENIA

uowe pluszowe 130 z!, le
żanki, materace, ,garnitu
ry klubowe, stoły rozcią
gane, krzesełka sprzedaje
tanio i na raty Tapicernia
Janowicza, Jagiellońska, -i,.
2-gie podwórze, prawo,

(4502 . .

Na raty!
Meble na raty, po cenach
fabrycznych jak sypialnie,
meble pojedyncze i. kuch
nie oddaje Fabryka Mebli,
Dr, Emila Warmińskiego
nr. 10 (dawniej Gamma).

(4507 . .

Krawcowa
poleca się do domow.Gdań-
ska 83. (F-2208

Pracownia
pończoch i swetrów, robi
pończochy i trykoty mocne

i eleganckie. Przyjmuje
przeróbki. Szwederowo.
Stroma 55. (F-2209

Bubikopf
najładniejszy nic zdobi
tak nasze panie, jak ko
stjum lub płaszcz damski
wykończony według naj
nowszych modeli przez
pierwszorzędnego zagra
nicznego krojczego w Pra
cowni Konfekcji i)amskiej,
Podw’ale 2, róg ul. Ko
ścielnej. (4510

Ł")!

395 rasórg
pszennej ziemi, foiwarczek,
wteii70łąki,dom6pok
ogród, budynki 1. klasy,
miasto i kolej w miejscu
z inwentarzem żywym i
martwym, 70.000 zt, wpłaty
40.000 . Otóż panowie, któ
rzy macie gotówkę, proszę
natychmiast się zgłosię do
b ura ,,Pogoń"1, Dworcowa
nr. 80 . Tel. 18-15

Mljfn parowy
7 par walcy, znainowszem
urządzeniem, przytem tar
tak. Spichlerz, willa o 12
pokoi., chlewy, stajnie, 10
mórg ziemi, ogród owoco

wy kolei w miejscu. 130.000
wp!,ity 40.0 0 i dużo wod
nych młynów posiada biuro
,Pogoń", Dworcowa nr. 80
Tel. 18-15.

^ospaidarsŁwo
114 mórg sprzedam z po
w’odu wyjazdu zagranicę
za 86.000 zł. Zgłoszenia:
Kierejęwski, Mogilno lub
właściciel Eresśmann, My-
ślątkowo, stacja Różanna,
pow. Mogilno. (4516

iMsbłe
ialnię, jadalnie, szafy,

łóżka, ,krzesła, materace,
lężąnki, kanapy, na do
godnych ?warunkach sprze
daje Zieliński, Śniadec
kic,h .43. (F-2210

Z pswedu
stosunków familijnych
wie!ka hurtownia towa
rów’ zagranicznych na-

tyęhmiast do oddania.
Wpłątą 6 000 zł. Pośre
dnictw’o pożądane. Zgł.
,PA!P’, Dworcowa 72,
Bydgoszcz pod ,Zagrani
ca”. (4560

Skład
kolonjalny nadający się
na każdą branżę, egzy
stencjazapewniona, z3-po-

kojowem mieszkaniem
sprzedam spiesznie za 1800
zł. Biuro .Ziemianin” Św.
Trójcy 30. (4515

§asraocltótil
4 osobowy, now’oczesny
kupię, ewtl. dam w za
mian elegancki fortepjan
z dopłatą do 2000 zł.
Łaskawe zgłoszenia przyj
muje Hotel Dworcowy
Margonin, pow. Chodzież,
telefon 43. (4539

Pianino
harmonium, fortepjan i
Dianolę sprzeda Wojdylak
Poznańska 20. (4519

Krowa
mleczna oraz urządzenie
rzeźnickie w całości lub
pojedyńczo na sprzedaż.
Ułańska 17. (4536

Zupełna wyprzedaż
tow/arów krótkich po cenie
zakupu. Bocianowo 17.

4455

Okazja!
Czarny kutaway, kami
zelka, spodnie w j)aski, na

szczupłą figurę, jak nowe

sprzedam korzystnie. Ma
tejki 7,1 ptr. lewo. (F-2179

P!an!no
kr yżowe tanio do nabyc’a
Centrala Pianin, Pomorska
Dr. 10. (vis-a-vis Straży Po
żamej). (F-2195

D!a ón^a!aSorów
studniaizy, centralnego o-

arzewania, narzędzia i roz
maity materjał. Blochy do
kanalizacji, deski: waga
dęcymalna, regały( sprze
dam łanio natychmiast. Zgł.
u magazyniera. Wodtke
spedytor, Gdańska nr. 131.

F-2192

e: TOPMft jS

kupię, warunek dobra zie
mia, ’park z dobrem za
budow’aniem i możliwość
woda zarybiona. Oferty
do filji Dziennika Bydg.
Dworcow’a 2, pod ,,Resz
to wka". (4529

opraw§ BC§SAZEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

Imt?eiśgataFnfa
BRUKARMI EYSGSSKIEJ §p, Afefc
(Wyd. ,,Dziennika Bydgoskiego”)

ul. Poznańska 30.

SZ§ilSMłos?szs!
panienkę do biura poszu
kuje Wielkopolska Spółka
Stolarzy, Św. Trójcy 14.

(i 036

Który
z panów podróżujących, od
wiedzający składy kolon
jalno-drogery,ne w ureśeie
Bydaoszczy i najbliższej
okolicy zeehce przyjąć do
datkow’o. jeszcze jeden ar
tykuł pierwszej’ potrzeby
dobrze już zaprowadzony ?
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Podróżu
jący". (F-2202

2 dzielnych
pomocników fryzjerskich
może się zaraź zgłosić.
Salon de Coiffure, Ignacy
Budziński, Bydgoszcz, PI.
Teatraln w 3. tcl, 902. (4534

Kapusty
kiszoną kupię. Plac Wol
ności 3. Koeplin. (F2200

Kpaesła ,

fryzjerskie . natychmiast
kupię. Ot’, pod BM. M.”
do Dz. Bydg. (4426

Pianina
w dobrym stanie kupię
za gotów’kę. Kaczmarek,
Długosza 16, II p. prawo.

(4527

Wózki
dziecięce kupuje się naj
taniej i na dogodnych wa

runkach u Szarowskiego.
Dworcowa 10. (F-2199

Stałą
i przyjemną posadę ż
wolnem mieszkaniem o-

trzyma panienka w domu
okazyjnego kupna z kau
cją 1000 zł, przy zdolność,
wysoką pensję, zaraz. Of.
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2, pod ,Posada,

(4530

Damska orkiestra
smyczkowa 3-4 osoby
potrzebna do kawiarni.
Reflektuje się tylko na

dobre siły. Of. nadsyłać
.Strzelnica”, Wąbrzeźno
Posada wolna od 1 mar
ca. (4261

Podróżujący
który stale objeżdżn pro
wincje poszukiwany ()f
do fdji Dzień. Bydgoskiego
Dworcowa 2, pod ,,Herbata".

F-2166

S’ssżąsa
umiejąca gotować i do
wszeikich prac doińowycii
potrzebna zaraz. Dwor
cowa 18 c. II ptr. lew’o.

(F-2193

Służąca
starsza, uczciwa, z gotow’a
niem i praniem potrzebna.
Ossolińskich 8, I p prawo

i? (-168

Zamienię
posadę przy j.dnokiaso-
wej szkole (stałą) wojew.
poznańskie w najbliższym
terminie iub od w’akacji.
Pierw’szeństwo Wielkopo-
ianie(ki.) Zgłoszenia do
Dziennika By’dgoskiego
pod ,,M. N".- ’

: (4538

mśewezej
uczciwe, umiejące szyć p ’-

j,szukuje posady do dz65ci
lub do pomocy pani domu
Of. nod .,Skromna" do Dz.
Bydg. (4522

Kawaler
aoboinik rolny poszukuje
posady jako służący u go
spodarza. lub też u pan
samotnej Łask, złożenie of
do fdji Dz Bydg. Dworco
wa 2. pod ,,R. 2196".

F-2196

Pgs szu kule
mały skład lub pokój
frontowy na warsztat
szewcki. Oferty pod
,,S. P. 5" do Dziennika
Bydgoskiego. (4541

Ps?szukuj§
mniejszej ubikacji, nada

jącej się na warsztat sto
larski. możliwie 1—2 po
koje i kuchnię przy ul.
Grunwaldzkiej, Sw. Trój
cy lub w pobliżu tychże
celem dzierżawy. Of. do
Dz. Bydg. pod ,,Zaraz".

(4528
§Wad

z towarem obojętnie jakim
i większem mieszkaniem
poszukuję. Adres wskaże
Dz. Bydg. (4551

lokale
składowe na prowincji we

wszystkich miastach przy
ruchliwej ulicy poszukuję.
Oferty pod ,Czekam" do
Dz. Bvdg. (4548

Wkafeacyl
poszukuje fabryka czeko
lady. Zgł. pod ,Ubikacje’
do Dzień. Bydg. (4537

tCss=lś

Naucsycśs!ka
poszukuje ma ego mieszka
nia. Może być jeden pokó
z kuchnia albo.bez kuchni
Będzie płac’e czynsz pun
ktualnie i przyrzeka uczyć
bezpłatnie. Zgt. do fil i Dz
Bydg. pod ,M. F." (F1924

SamaeitfĘ
małe 3 poko,jowe mieszka
nie Grunwaldzka, (przedw.
300 mb. r ) na takie same

w ększe. Of. do fdji Dzień.
Bydg;, Dw’orcowa nr. 2. pod
,M. 2197" iF-2197

Pokój
umeblowany tanio do wy
najęcia. Nowy Rynek 10,
I ptr. prawo. (4535

7- 2 pokoje
umeblowane, słoneczne
dla pan.ów lub pań do wy
najęcia. Muszyński, Św.
Trójcy 32, parter. (4540

PossuBmj^
próżnego pokoju. Of. pod
,Pokój 18” do Dz. Bydg

(45C9

Spokój
umeblowany do wynajęcia
Wileńska 3, !P. p. lewo

F-2198
U

Pokój
umebl. dla pana natych
miast do wynajęcia. Śnia
deckich 42a, li ptr. lewo.

(4557

Pokój
mały do wynajęeia z u-

frzyjnaniem. Krasińskie
go 14, ptr. (F-2181

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Grunwaldzka 107, I ptr.
lewo. (4532

Pokój
umebl. do wynajęcia. Kor
deckiego 15, II ptr. (4533

Pokój
skromnie umebl. także z

używaniem kuchni do wy
najęcia. Chwytowe 13a,
I ptr. prawo. (4523

umebl. dla pani do w’y
najęcia. Cieszk rwskiego
nr. 17, I ptr. prawo.

(F-2194 -Ś -’1 .

2 pokoje
ładnie umeblow’ane, z for
tepianem, z pe!nem utrzy
maniem lub bez do wyna-
iecia. Telefon do użytku.
Cieszkowskiego 17 pierw sze

piętro lewo. 14543

Pokój
do wynajęcia. Gdańska
nr. 107. (4524

Ps’assssj’irJ(swioe
majątków o dobrze sytuo-
wany poszukuje na te., dro
dze znajomości pań w w’ie
ku lat 20—26 z dobreao
domu obywatelskiego Po
średnictwo rodziny mile
widziane, rzecz traktuje sio
honorowo. Oferty o ile
możności z podobizną, któ
rą stę zwraca, do ,PAR”
Bydgoszcz, Dworcowa 72

pod ,Przemysłowiec".
4521

PtSSSMkSSj^
3000 zł pożyczki na I-szą
hipotekę. Of. pod ,Hipo
teka” ,do Dz. Bydg. (4526

280 xł
pożyczki pod gwarancją
poszukuję za wynagrodze
niem. Zgł. pod ,M. W’." do
Dzień. Bydg. (4450

Osirztóeiró.
Ostrzegam przed kupnem,
samochodu 28 ot Wincen
tego Nowaka, gdyż takowy
jest w zastaw’ę Kołasiń-ki,
Ks. bkorupki 36. (F-2207

!óosa!MJtają
zaraz wspó!nikabzki), ci
chego łub czynnego, z ka
pitałem 3—5 .C00 zł. Egzy
stencja pewna. Ofert.y do
,PAR” Bydgoszcz, Dwor
cowa 72, pod ,Słońce”.
Pośrednictwo pożądano.

(4559

Ws?,ólBfk
lub udziałowiec z kapitałem
10.000 zt poszukiwany do
wyrobionego interesu han
dlowego w Bydgoszczy,
celem powiększenia dz’a-
łalności takowe o Stała
pensja zi. 300 miesięcznie
1 procent od obrotu Zgł.
do filji Di Bydg, Dwor
cowa 2. pod ,Praca ICO".

F-2206



Nr. 49, ,,DZIENNIK BYDGOSKI" środa, dnia 2 marca 1927 r, Sir. lt

Fotografie
do legitymacji 1,50
poleca ,,Wiol", Sieni
wieża 44. F-2

Włosów
wypadanie, łupież, prz
wczesne łysienie, usui
nie, leczenie defekt
skóry twarzy, ciała. (
binet Kosmetyczny,
Dworcowa 66. (4

Miód pszczelny
świeży, prawdziwy pas
kowy, w blaszankacl) o

brutto 5 kg 15 zł, 10
28 zł wysyła, udziela
formacii i rabatu: J;
czyński, Horodyszc
poczta Kozłów, Tąrnop
skie. (4:

Brennabor
najlepsze rowery, tal
różne inne fabrykaty
wielkim wyborze po
skich cenach z rzetel
gwarancją poleca A. V
sielewski, Bydgoszcz,
Dworcowa 18. Teł. 10-

(4137

Krawcowa
specjalistka bielizny da
skiej i męskiej potrzeb;
Wojtynowski, Plac P
stowski nr. 26. (4-;

Najtańsze źródło żaku
w wielkim wyborze ko
pletnych pod gwaram
dęb,: jadalni, sypiał
pokoi męskich, kuci
oraz mebli pojedynczy(
szafy, łóżka, stoły, !ust
także wyściełane klubo
leżanki, kanapy, krzes
solidnego wykonania
dogodnych warunkach j:
lecą (44

tgn=cy Fra’nert,
Bydgoszcz

Dworcowa 8. Teł. l!

Wymiana i zakup
zboża. Za 100 kg. żyta
kg. mąki, 25 kg. ospy.
Janeczek, Bydgoszcz-Ok
le, Grunwaldzka 147. (44

Tokarstwo
w drzew ie. Ryd ;oszcz, uli
Pomorska 10. Wszelkie w

roby, także flamandzkie
masowe wykonuje W. K
chowicz. (F-19

Szczapy
firmy Krymski, Solec K
jawski, telefon 18, posi
dają l1/, milj. kalorji, alb
wiem p’ochodzą z grub
go drzewostanu. Licz;
uznania i podziękowań;
Dostawa szybka, pewi
i rzetelna. Towar wvb
rowy. (F-21

Reparacje
maszyn do szycia, m

szyn do pisania, roweró’
gramofonów i wszystka
innych w zakres wch
dzących robót wykonu
w najkrótszym czasie d
brze i tanio R. Janie!
Bydgoszcz, ul, Śniade
kich nr. 20. (44:

SPRZEDAŻE J]

Posiadłość
52 mórg dobrej zier
wtem 8 mórg łąki z to
fem wraz z zabudów
niem, żywy i martwy i;
wentarz zaraz na sprz
daz. Cena podług ugod
Józef Sowiński, Tuszb
wo, pow. Wyrzyski.

(4375

BacznośCi
Kto chce korzystnie ki
pić lub sprzedać nie(
się zgłosi do Sokołrn
skiego, Plac Wolności

(F-2205

Majątki
wille, domy i składy po,
ca i przyjmuje świeże bii

ro ,,Ren ord" Ciesielski
Hermana Frankego 3. pr;
Placu Teatralnym. (F21(

Gospodarstwa
10mórg4000zł. 68mól
8 000 zł, 175 mórg 40000 s

sprzeda ,Renoma" Porno
ska 1 (F-21f

Gospodarstwo
85 mórg pszennej ziem
z kompl. jnwentarzer
Dom o 4 pokoj. za 30.0(
zł. sprzeda Nowakowsk
Dworcowa 69. (ii’i

a Gospodarstwo
1 56 mórg, w Grocholu 13,
H 4 kim od Bydgoszczy, na

sprzedaż. (2174

zł Kamienica
3" w _Bydgoszczy przy naj-
6 główniejszej ulicy, z dwo-

mo interesami, duzytn po
dwórzem. Obecnie przy

’" nosi dzierżawy miesię-
l" cznie blisko 1C00 zł,, za-

w mienię na majątek ziem
i" ski 300—400 mórg dobrej
b ziemi ewenti. sprzedam.
8 Zgł. do Dz. Bydg. pod

,G. J”. (4270

Dom
., z dochodem rocznym prze-
?. szło 11.000 zł,, z 3 wiel-
- kiemi mieszkaniami, z
- trzema wielkiemi sklepa

ł, mi z koncesją wódezaną,
- z przyległym spichrzem,
8 nadające się do każdego
- interesu jak też bławatów,

w bardzo ożywionem
e mieście po wiatowem na

v Pomorzu, z powodu inne-
- go przedsiębiorstwa, mam

ą zaraz korzystnie na sprze-
- daż. Zgł. upr. do Dz.
1. Bydg. pod ,B. G’. (4433

Skład
- bławatów i galanterji,

zaprowadzony od kilku
- dziesięciu lat, z powodu

i. choroby zaraz na sprze-
- d_aż. — Zgłoszenia do
8 K. Mayera, Koronowo, Ry-
- nek, (pow. Bydgoski).

(4217

a Nad morzem
- przy Puchu jest oberża z

ą urządzeniem, inwentarzem.
, 12 mórg roli na sprzedaż
i lub do zamienienia. Ma-
, kowski Błądzikowo, poczta
, Zelistrzewo, powiat Puck,

o Pomorze. (4204

a Dom
. z ogrodem blisko Wełnia-
4 nogo Rynku korzystnie

sprzedam. Cena 9 500 zł.
Wiadomość Ks. Skorupki
nr. 97. Willh. (4496

Dom
z interesem tanio sprze

’d da Sokołowski, Plac Wol-
" ności 2, (F-2204

Kamienica
Il-piętrowa ze składem,
ogrodem za 18.000 zł.
sprzeda Nowakowski, ul.
Dworcowa 69. (4J01

Okazja!
Kamienica II piętrowa
przy tramwaju, z woinem
mieszkaniem sprzedam.
Spiesznie przy wpłacie
10.000 zł. ,,Ziemianin" Św.
Trójcy 30. (4332

Okazja!
Wiła 5 pokoi, z dużym
owocowym ogrodem sprze
dam spiesznie za 7.000 zł.
,Ziemianin”, Sw. Trójcy
nr. 30. (4514

Dom
parterowy w śródmieściu
6 000, willa piętrowa 8 0C0,
2 piętrowy 18 000. Dochód
250 zł. sprzeda ,Renoma"
Pomorska 1. F-2183

Dom
II-piętrowy, w dobrym
stanie, 20 okien z frontu
na sprzedaż za 10.000 zł.
Wiad. w Dzień. Bydg.

4467
in ( .

Dom
3 pokoje wolne, z ogrodem
na sprzedaż. Laszkowska,
Prądy 7, poczt. Bydgoszcz.

4480

Skład
towarów krótkich, kapę-
!uszy, z mieszkanien i

meblami sprzedam.
Spiesznie za 2.500 zł. 1
biuro ,,Ziemianin" Św.
Trójcy 30. (4333

Piekarnia
piec patentowy, dom par
terowy, dobre położenie, i
za 16.000 zł. sprzeda No
wakowski, Dworcowa 69.

(4469

Skład
z urządzeniem i czynszem |
do czerwca zapłaconym jest
na sprzedaż za 300 zt. Bo
cianowo 17, w składzie. g

4454 i

"

;

(trótkich towarow, w ina-
łem mieście, w dobrem c

położeniu wraz z miesz- c

kaniem na sprzedaż. Of. 1

pod ,Skład Fr.’ do Dzień. (
tfeyd."’ (4474 I

Place 111
Mam na sprzedaż place
pod budowle wil w Gdy
ni w dobrem miejscu w

mniejszych i większych
rozmiarach. Cena bardzo
przjmtępna. Zgł. piśmien

Kupie
licznik elektr. 20—25 Am-
per, 220 prąd stały. Of,
pod ,K. 2100” do filji Dz,
Bydg., Dworcowa ńr. 2.

(F-2173

Kolonjalka
z mieszkaniem tanio
sprzeda Sokołowski, Plac
Wolności 2. (F-2203

Skład
kolonjalny z mieszkaniem,
towarem i meblami na

sprzedaż. Gdzie, wskaże
Dzień. Bydg. (4451

Pierzyną
dobrą sprzedam tanio.
Warmińskiego 3, II ptr.

(F-2190

Wózik
dziecięcy tanio na sprze
daż. Dworcowa 90, I p.

(4500

Wózik
sportowy dziecięcy, bez
budki, bardzo dobrze u-

trzymany, na sprzedaż.
Jackowskiego 31, II 1.

(F-2180

Samochód
(Ford) sportowy, dwu-
siedzeniowy, nowy, cena

nader przystępna, na

sprzedaż. Butowski i Ska,
Gdańska 158. (4244

Pianino
krzyżowe, używane, na

sprzedaż. Majewski, Po
morska 65. (F-2117

Samochód
6osobowy 1030P.S.na
sprzedaż ze starterem w

dobrym stanie lub w za
mian na 4 osobowy także
ze starterem. Bydgoszcz-
Jachcice, Czerska nr. 1.

(F-2138

Kanapy
leżanki, materace gotówką
ratami. Bydgoszcz Mazo
wiecka 6. (2201

Maszyna
do szycia Singera dobrze
utrzymana tanio na sprze
daż. Jagiellońska 35.

(4505

Jadalka
i pokój męski na sprze
daż. Piątkowski, Orła 7.

(4544

Worki
od ryżu i cukru bez dziur
tanio na sprzedaż. Mazo
wiecka 31. (2424

Pianino
czarne krzyżowe tanio na

sprzedaż. Koerdt, Król.
Jadwigi 4b, ptr. (F-2186

Sprzedam
dobrą pościel. Gdańska 91,
ptr- (4495

Łóżeczko
dziecięce i szafka dla ka
narków tanio na sprzedaż.
Garbary 31, w podwórzu,
I piętro. 4484

Bukownik
bardzo mało używany w

zupełnym porządku sprze
da majątek za3500zł.Of.
do filji Dz Bydg. Dworco
wa2pod,B.K." (F2070

Złoty
zegarek męski, ciężki, 3
złote koperty, na ’sprze
daż. Of. pod ,W. W. 1891”
do Dzień. Bydg. (4508

Spodnie
do pracy, ubranka do Ko-
munji św. sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, ul. Sw. Trójcy 22 a

(1493

Kanarki
zagraniczne światowej sła
wy do nabycia. Batorego
nr. 5, I ptr. (4493

Akcje
Banku Polskiego kupuję po
80 zł. Oferty pod ,,Bank
Polski" do Dzień. Bydg.

(2164

Wiertarką
dużą, słupkową, z zapę
dem nożnem, oraz dobre
kowadło kupię. Zgł. do
Agentury Dzień. Bydg. w

Kruszwicy. (4266

Czeladnik
szewcki, samodzielny, mo
że się zgłosić. Konopna
nr. 26 (4475

ul. 10-go Lutego Wila-Ela.
4203

Kupie
dobrze zaprowadzony

skład lub inne przedsię
biorstwo handlowe z do
mem lub bez. Oferty pod
,S. S. 6.” do Dz. Bydg.

(4457

Poszukuje
wózek ręczny do rozwoże
ni butelek. Adres wskaże
fdja Dziennika Bydgoskiego

F-2189

Kupie
starą garderobę. Of. pod
,Garderoba” do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (F-2187

Kamienicy
z wolnenii ubikacjami po
szukuje za gotówkę po
ważna instytucja społecz
na. Wyczerpujące oferty
pod nr. ,W. 4513” do
Dzień. Bydg. (4513

KyiLekcji
muzyki, na fortepianie
udzielam po cenach przy
stępnych. Fortepian do
ćwiczeń wolny. Zgłosze
nia Nakielska 19 II. pra
wo. Przystanek tramwa
jowy. (1801

Kurs handlowy
4 mieś, na praktycznych
kursach handlowych w

Bydgoszczy, ul. Chrobre
go 7. (dom własny) rozpo
czyna się z dniem 1 mar
ca r. b. Zgłoszenia przyj
muje Dyrekcja w godz.
od 12-1 i od 4-7. Jan
Hennes. (3814

Lekcyj
ręcznych robót, haftu i
batiku artystycznego u-

dziela się. Plac Piastow
ski 12, parter lewo. (F-2169UJ/ POSADY

WOU,E /i

Stemografji
wyucza darmo, listownie
Redakcja Stenografa Pol
skiego, Warszawa, Szczy
gla 12. (3116

Poważna
firma branży spożywczej
odda zastępstwo na pro
wizją solidnemu kupcowi.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,W. W.” 4359

Chcesz otrzymał posadę?
musisz ukończyć kursa
fachowe korespondencyj

ne prof. Sokułowicza,
Warszawa, Żórawia 42.
Kursa wyuczają listownie:
buchalterji, rachunkowo
ści kupieckiej, korespon
dencji handlowej, steno-

grafji, nauki handlu, pra
wa, kaligrafji, pisania na

maszynach. Po ukończe
niu Świadectwo, ż,ądajcie
prospektów. (3666

Technika (czke)
dentystyczną((’ poszukuję
zaraz. W. G . Andrzejew
ski, dentysta, ul. Śniadec
kich 11. (F-2163

Pomocnika
frzyjerskiego poszukuje
Kessin, Grunwaldzka 7.

(4482

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
przyjmie zaraz ze stan
cją lub bez. Kuźniak, Ino
wrocław. (F-4398

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje

Zakład fryzjerski, Gdań
ska ur. 31/32, (4512

Damskiego
pomocnika fryzjerskiego,
na wysoką pensję, poszu
kuję. Of. pod ,200” do

filji Dzień. Bydg., Dwor
cowa 2. (F-2171

Poszukujemy
bięgłej maszynistki ze

znajomością języka nie
mieckiego. Zgłaszać się
prosimy: Cieszkowskiego
nr. 20, I piętro, w firmie
,Ferrum’. (4449

Dziewczyna
skromna i sumienna po
szukuje zajęcia jako po-

sługaczka całodziennie,
również może być pomo
cną w interesie. Oferty
proszę do Dzień. Bydg.
pod ,P. J.” (4511

Panienka
umiejąca szyć poszukuje
posady do składu lub sa
modzielnej krawcowej, ja
koteż do dzieci z szyciem.
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,A 200”. (4472

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Het
mańska 12, I ptr. lewo,

(F-2164

Uczenice
do kroju, szycia kapelu
szy i haftowania mogą
się zgłosić. Grunwaldzka
nr. 130. (4387

Ucznia
mającego chęć wyuczen’a
sie krawiectwa przyjmie
Ziółkowski Bydgoszcz, ul
Sienkiewicza 8. (F-2162

Nakładaczke
do maszyny litograficznej
ewentl. talią, która pra
cowała przy m aszynie dru
karskiej poszukuje zaraz

Zakład Graficzny, Ha-
mann A Sachs, Bydgoszcz
Gdańska 157. 4483

Uczennice
do składu bielizny i to
warów krótkich, z do
brem świadectwem, po
szukuje zaraz firma ,Ga-
lanterja’, ul. Gdańska 164.

(F-2176

Uczennice
do szycia bielizny po
trzebna. Ossolińskich 8,
I piętro prawo. (F-2167

Poszukuje
chłopca 14-letniego do
posługi i wyjazdów". Fr.
Hoffmann, ul. Gdańska 58.

(4458

Steperka
do szycia cholew"ek może

się zgłosić. Rosenfeld,
Okolę, Śląska 8. (4445

Służące
młodszą poszukuję. Grun
waldzka 17,

’

(4461

Służąca
poczciw’ie pracująca, do
wszystkich robót’ domo
wych potrzebna natych
miast. Adres wskaże Dz.

Bydg. (4459

Dziewczę
do posług potrzebne za
raz. Kościuszki 3, I ptr.
lewo. (F-2188

Poszukuje
się kilka dziew"cząt do
wyrobu pantofli ’rafio
wych. Grudziądzka nr. 3.

(4465

Maszynista
do sauggasmotorów i do
parow’ych maszyn, wyko
nuje ślusarską i kowal
ską reperację poszukuje
posady. Zgłosz. do Dz.
Bydg. pod ,Maszynista”.

4460

posadT^S

Szofer
wyuczony, kowal, z dyplo
mem, na wszelką pracę,
która wchodzi w zakres
odnośnego zawodu, wła
dający językiem polskim
i niemieckim poszukuje
odpowiedniej posady.
Łask, zgłoszenia uprasza
Stanisław Blechacz, Li-
szkow"o, koło Łobżenicy.

(4189

Prośba.
Były posterunkowy Policji
Prństw. i mało procento
wy inwalida wojenny z now !
stania Wielkopol.. włada
jący językiem polskim i nie
mieckim, żonaty, lat 34.
poszukuje zaraz lub późniei
posady jako podwórzowy,
lub innego zajęcia za skrom-
nem wynagrodzeniem Pra
cował przez dłuższy czas

we większej fabryce jako
stróż, dozorca, woźny i
kontroler. Łaskawe zgłosz.
uprasza Ignacy Szypulski,
Września, ulica Trzeciego
Maja nr. 3, III ptr., . Poz
nańskie. (4358

Biuralistka
skromnych wymagań mo
że się natychmiast zgło-
siś. Warunek: język pol
sko niemiecki w słowie i
piśmie. Zgłoszenia z wła
snoręcznie pisanem życio
rysem ul. Zygmunta Au
gusta 19 podwórze. (4491

Dziewczyna
uczciwa poszukuje zaję
cia jako przychodnia. Of.

Niania
w starszym wieku z bar
dzo dobremi poleceniami
poszukuje posady. Zgł.
Bydgoszcz, Śniadeckich 33
Madchenheim. (4485

Pomocnik
handl. z kaucją 500 zł.,
kwalifikacje: siedmiole
tnia praktyka w branży
kolonj., znajomość kores
pondencji i książkowości,
poszukuje 44posady. Zgł.:
Jan Hoffmann, Linowiec,
poczta Montowo, pow. Lu
ba?, a (Pomorze). (4464

Dziewczę
ze wsi poszukuje zajęcia,
umie gotować i wszelką
prace domową. Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,Dziew
czę’. (4473

Dziewczyna
uczciwa, pożądnych rodzi
ców, znająca cośkolwiek
szycia i wszelką pracę

j domową, poszukuje miej-
jscaod15.3.27r. !ub

później. Zgł. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,(L 2163”. (F-2175RBłliltfAWY^|

Skład
w śródmieściu m. Gru
dziądza, z urządzeniem
składowem, nadający się
na każdą branżę, jest za
raz lub ód 1 kwietnia do
odstąpienia. Zgłoszenia
nod ,Grudziądz’ do Dz.
Bydg. (4383

Skład
2 pokoje i kuchnia zaraz

do wynajęcia. Wiado
mość w Dz. Bydg. (4382

Skład
kolonjalny z mieszkaniem
2-pokoiowem zaraz do od
dan’a. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,Skład kolon." (4315

Poszukują
dzierżawy młyna wodne
go lub motorowego. Pa
w"eł Both, Jabłonowo.

4384

Składy
w eentrum z mieszkaniami
wskaże ,Renoma4 Pomor
ska 1. (F-2185

MIESZKANIA JJ|
Mieszkania

2—7 pokojowe wskaże
,Renoma’, Pomorska 1.

(F-2182

4 pok. mieszkanie
komfort, zaraz do oddania.
Do objęcia potrzeba 3.300
zł. Of.’doadm. Dz. Bydg.
pod ,D. S. G”. (4499

Mieszkania
3-pok. do w’ynajęcia na

dogodnych w"arunkach.
Of. pod ,1200” do filji
Dz. Bydg. Dw’orcowa 2.

(F-2177

3 pokoje
z kuchnią na mieszkanie
lub biuro, z garażem i
składnicą lub bez, dó wy
najęcia od gospodarza.

Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,Remont potrzebny’.

4334

K pokojeJ]
Hotel Rlos

Bydgoszcz, ul. Długa 53
pokoje czysto utrzymane
i dobrze ogrzane od 3 zł.
za dobę. (4777

Pokój
umebl. z telefonem do wy
najęcia, Długosza nr. 10,
H ptr. (F-1976

Pokój
umeblowany bez pościeli
do wynajęcia. Hetmańska
nr. 7, parter lewo. (3011

Pokój
umebl. dla solidnego pana
zaraz do wynajęcia, ul.
Kwiatowa la, II ptr. le-
YO. (F-2144

Pokój
sod ,Praca” do Dzień, umebl. do wynajęcia. Ba-

Bydg, (44621 torego 5, I ptr.
’

(4492

Pokój
umebl. do wynajęcia. Sw.
Trójcy 14a, I ptr. prawo.

(4486

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni lub bez do wynaję
cia. Dąbrowskiego nr. 6,
II wejście lewo. (F-2178

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. To
ruńska 187, II ptr. pra
wo. (Zbożowy Rynek).

(4453

Pokój
umebl. natychmiast do
wynajęcia. Czartoryskie
go nr. 6, II ptr. prawo.

(4452

Ładny pokój
tanio do wynajęcia. Pade
rewskiego 7, ptr. prawo,

(F-2191

Pokój
dła 2 osób zaraz do wy
najęcia. Arczyński, Fre
dry 8. (4466

2 pokoje
umeblowane z używaniem
kuchni do wynajęcia. UL
Gdańska 102, II p. prawo,

(4391

RT WIMWTt fll
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Wiednia i Berlina nade
szły świeże żurnale mód
na wiosnę-lato 1927, ze
szyty miesięczne oraz

żurnale męskie do Księ
garni Bydgoskiej N. Gie-
ryna, Bydgoszcz, Plac
Teatralny 3. (4409

Bar Angielski
ul. Gdańska (obok kina
Kristal) świeże zdrowe o-

biady z 3 dań 1,00 zł. Co
dziennie wieczorem po
większona pierwszorzędna
orkiestra salonowa i jazz-
band do rana. (4403

W tym karnawale
80 par stanie na ślubnym
kobiercu, skojarzonych,
przez Biuro ,,Matrym’on-
jum", Warszawa Nowo
grodzka 36. Dla nowo

zgłaszających się warunki
przystępne - wybór ol
brzymi ! (3244

Rozwiedziony.
Kupiec, lat 30, posiadają
cy własny interes, poszu
kuje z powodu objęcia
bardzo poważnego stano
wiska, inteligentnej i sym
patycznej pani, celem dal
szego prowadzenia inte
resu.. Panny do lat 28,
rozwódki lub młode
wdówki; posiadające wła
sne mieszkanie i kilka ty
sięcy złotych gotówki, a

którem zależy na póżniej-
szem szczęśliwem pożyciu
małżeńskiem, raczą zło
żyć swe oferty z całem
zaufaniem wraz z dołą
czeniem koniecznie foto-
grafji, anonimy nie będą
uwzględnione, nadesłać
łaskawie do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,Losy
życia”. Rzecz traktuje

? poważnie. (F-2172

Ostrzegamy(
Za długi p. Jarusela, re
stauracja V. Śluza nie od
powiadamy i ogłaszamy
publicznie, że jesteśmy
dotąd wyłącznie właści
cielami. Co do plac teni
sowych oświadczamy, że

wydzierżawienie tychże
zależy li tylko od naszej
kompetencji. Wł. Maseł-
kowski. Dworcowa nr. 90 .

F. Perlik, V Śluza. (4497

Ostrzeżenie
z dnia 26. II. 27 r. pod
trzymuję nadal, zarazem

oświadczam, że nie ja, tyl
ko p. Leon Fudziński za

mierzał mnie wykorzystać.
Sprawę tą skieruję na

drogę sądową. Właści
cielka M. Góralska. (4490

Zgubiłem
wnocyz20na21lutego
portfel. Znalazcę upra
szam o zwrot portfelu i
papierów, ze zwrotu

pieniędzy rezygnuję. Dr.
Budzyński, adwokat, ul.
Dworcowa 94. (4494
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Dnia 26 lutego b. r. o godz. 4,45 popot
zmarł po ciężkich cierpieniach, opatrzony
św. Sakramentami mój najdroższy mąż,
nasz najukochańszy ojciec

o czem donoszą pogrążeni w ciężkim smutku

4478) łona i dzieci.
Bydgoszcz, dnia 28 lutego 1927 r.

Pogrzeb odbędzie się w środę o godz. 4
popoł. z kaplicy nowego cmentarza.

Msza żałobna odbędzie się w czwartek
rano o godz. 8 w Farze.

Za wyrazy współczucia, odebrane

ustnie i piś’miennie, za udział w po
grzebie mego najdroższego męża

ś. p.

składam wszystkim, mianowicie: Szan.

Duchowieństwu, krewnym, znajomym
i przyjaciołom Zmarłego, Szan. insty
tucjom społecznym, Towarzystwom,
Towarzystwu ,,Halka" za ś’piew, moje

sie ,,Mi r
’""

Anna Karlikowa
4463) z synem i córką.

Odwołanie.
Ostrzeżenie ogłoszone w ,Dzienniku Bydgoskim"

nr. 47 przez Goździewskiego, Pomorska 42 jest oszczer

stwem. - Przezemwe do sprzedaży podane urządzenie
młynarskie w ,Dzienniku Bydgoskim"1 nr. 46 jest pra
widłowo przez p. Skłodowskiego z Grudziądza na prze
targu przymusowym za d!ugi Goździewskiego nabyte
i mnie do dalszego sprzedania takowych z wo!nej ręki
polecone Jest kłamstwem Goździewskiego, że dane
maszyny zostały skradzione. Za oszczerstwo pociągnę
Goździewskiego do odpowiedsialności sądowej.

Jan Rsinholz, państwowy spedytor kolejowy
4448) Korunowo, ul. Bydgoska nr. 15.

(4546
Polowanie dawniejszej gminy Małe Bartodzieje

około 323 ha zastanie wydzierżawione na orze-

ciąg 6 lat w drodze publicznej licytacji najwięcej
dającemu w dniu 12 marca o godz. 10 przed poł.
w biurze Urzędu Własności Miejskich oficyna przy
Ratuszu, gdzie również są wyłożone warunki dzier
żawy. Prawo przybicia z’achowuje sobie Magistrat.

Magistrat - Urząd Własności Miejskich.

Licytacja dobrowolna.
W środę. dnia 2. 3. br. o godz. 11 przed połudn.

będę s rzedawał z powodu wyjazdu przy ul. Gdańskiej
nr. 88, I. za gotówkę najwięcej dającemu

Botst, kanap!’, leźanke, Miib, fortepian, szafy do rzeczy,
natonierke, łótka z materacami, inslrs, foiel M,, stoły,
krzesła, reoo!atory, onwa!nia, fotel koszykowy, stoliki,
lampy, okrąży, kompl. kuchnie, t!rany, porcelano, szkła,
sprzęty domowe, kuchenne i wie!ś innych.

Obejrzeć 1 godzinę przedtem. (4348
MAKS Cl CBS O N, licytator i taksator

Bydgoszcz ul. Chocimska 11, telefon 936.

Sprzedaż przymusowa.
W czwartek, dnia 3 bm. o godz. 11 przed ooł.

sprzedam przy ul. Gdańskiej 41 (mieszkanie p. Marer)
przez licyiację najwięcej dającemu za gotówkę następu
jące przedmioty: (4550

stół okrągły, 4 krzesła, 1 stojak.
BfozłowsScii, kom. sądowy w Bydgoszczy,

ulica Zduny nr. 9.

AUGUST FLOREK
BYDGOSZCZ, JEZUICKA 14. TEL. 1830

HANDEL SKÓR
Hurtownie — Detalicznie

Skóry podeszwówe, blanki czarne i kolorowe do
wyrobów galanteryjn. i rymarsk’-h, krupony pasowe,
skóry ch orowe w wszystkich kolorach, gemzy
zagraniczne i krajowe, skóry meblowe w wszel
kim wyborze stale na składzie. — Również

wszelkie okucia do pdłszorków
i wszelkie przybory obuwnicze w|t

stale na składzie po cenach konkurencyjnych.

ŁAl 189A.j

SZANOWNYM KLIJENTOM ORAZ P. T. REFLEKTANTOM

PODAJEMY DO ŁASK. WIADOMOŚCI, ŻE PRZYJMUJEMY

WZGL. WYKONUJEMY ZLE?CE.NIA NA DOSTAWĘ SAMO.

CNODOW PO ZNACZNIE ZNIŻONYCH CENACH.

POLECAMY SAMOCHODY:

FIAT
jako osobowe, robocza, omni
busy, dorożki i dla celów spec
jalnych o słynnych zaletach
w wykończeniach bardzo gu
stownych i praktycznych. Do
stawa zaraz z własnych składnic
lub w bardzo krótkim czasie.

P1INERYA
osobowe, robocze i traktory
Da 6 i 10 tonn. Szan. Reflektan-
tów prosimy o łaskawe wczesne

zamówienia z powodu trudności
uzyskania dostatecznej ilości,
które dostarczamy w wykonaniu

odpowiadającym najwyższym
wymaganiom.

- --------------- Częściowa spłata stosownie do umowy,

OPEL

światowej sławy, jako osobowe
i reklamowo z karoserjami
w wykonaniu wysoko luksuso-

wem własnego wyrobu.

(4026

en a WfiLtKER
PAR!S

jako osobowe i traktory na

5 i 10 tonn po niebywałych
niskich cenach o bardzo solid-
nem i trwałem wykonaniu.

OKAZYJNE KUPNA z własnych składnic -- bardzo wartościowe - różnych fabrykatów.
KAROSERJE specjalne budujemy lub zmiany tychże uskuteczniamy we własnej fabryce.

BRZESKIADTO T. a.
i!

I.i

nr. 8tA SZOFERÓW )
GARAŻE / Tel. 40-57

SALON WYSTAWOWY: ul. Gwarna 12, Tei. 34-17

TUTEJSZA REPREZENTACJA REJONOWA: K. S, AUTO - BYDGOSZCZ. GDAŃSKA 19.

EKSPEDYCJA GŁÓWNA
FABRYKA KAROSERYJ
WARSZTATY ^ECHAN

ul. Dąbrowskiego 29

Tel. 63-65, 63-23, 24-17

SZKOŁA Plac Drw

Polecamy
do natychmiastowej dostawy po cenach oryginalnych;

wypiBlaozB Bryg. ,,ftaB"
,, ,,PflanzBiiliilfe"(Hey)
,, ,,StBdBrslBbBn-SaxonIa"
.. ..DBhnB"

w

w

2346

Na życzenie służymy chętnie odwrotnie najkorzystniejszy ofertą,

. 1.1 OJ.

Tc!. 646

Z dniem dzisiejszym wypuszczamy
prócz znanych ze swej jakości piw

piwo marcowe
uznane Corocznie jako najlepsze. (4549

BROWAR WIELKOPOLSKI

Łagodna zima umożliwi
pasorzytom zimującym na

drzewach i krzach owo
cowych katastrofalne roz
mnożenie się. (3662

Ogrody nasze S3 zagrożona!
Zroszenie w porze do po
łowy marca naszem

MHaMinn

jest ratunkiem drzew i
spotęgowaniem urodza
jowi Oddział fabrykaęyj-
ny środków dla ochrony
roślin i wałki ze szkodńi-
kami

Brogerja ŁlnLarJum
w Poznaniu

ul. Prane. Ratajczaka 38.

Prosimy żądać bezpła
tnego naszego prospektu
który jest równocześnie
praktyczną książeczką in
formacyjną w’ sposobie
zwalczania szkodników.

Składnica aparatów do
spryskiwania. Składnica
naszych fabrykatów w

Bydgoszczy w firmie Fr.

Bogacz. Drogarja Monopol.
Bydgoszcz, u!. Dworcowa.

Telefon 1603. Oworcowa 36. Telefon 1603.

znajdzie w as, Łobżenicy stalą pralóykę kasowa.
Spieszne podania przyjmuje (4443

Zarzad Powiatswei Kasy Chorych w Wyrzysku.

NASIONA

warzywne, kwiat,, pastewne i leśne
w wyborowych Gatunkach poleca

ANTON! MARCHEL
skład nasiaa

Bydgoszcz, ul. Jezuicka 12 (przy Farze).
Cennik wysyłam na żądanie. (4545

I Powiatowi Dasio (M w lyrzjsh
wakuje posada

Płaca według 11. do 10. grupy pragmatyki urzędn.
państw. Pierwszeństwo mają księgowi z dłuższą prak
tyką w Kasach Chorych. Do wniosku zechćą reflek-
tanci załączyć własnoręcznie napisany życiorys oraz

odpisy posiadanych świadectw.

Przewodniczący Zarządu:
Łangowski. (4441

Fr. Huto i Syn

poleca kompl. ogrodzę,
nia parków, cmenta
rzy, wll itd., plecionki
do ogrodzeń w każdem

wykonaniu, ochraniacze
do drzew i wszelkie wy
roby druciane. (3917

urzędniczych, w’ojskowych
i szkolnych. Przybory
mundurowe poleca

H. Bunn § Syn,
Bydgoszcz, Gdańska 153.

Wysyłka pozamiejseow’a.

Poważne

hiEylasia.
W Sforte, dnia 2 marca

o godz. 3 sprzedawać się
bedzie przy u!. Pomorskiej
nr. 40 w podwórzu spa
dek po zmarłej wdowie
K, Majdul. .

’

(4479
Franciszek Bloch,

kurator sad.

piiii

lub

większość akcyj takowego
kupi chrześcijanin. Oferty pod ,,Akcje" do

,,PAR” Byd!JOSZCX,. Dworcowa 72. (4520

tessasfi

księgowości, korespon
dencji i słanografjl pol
skiej i niemieckiej udziela

G. Worreau,
rewizor ksiąg,

ul. JagielEoAska 14.

(F-4503

Wózki
dziecięce

ro njieikim royborze
po cenach korzysf.

poleca

1

Znajomym i Przyjaciołom coś nowego !

Dziś we wtorek muzyka, flaki, wieprz, nogi
przy ul SłZWińsRśs: a

u Tomka Chabowskiego. (4504

I

Dziś aupełnie nowy program

wMaximie
Dziś Ruletka taneczna z nagrodami
Dziś premiowania
Dziś dużo niespodzianek
Dziś nowe niebywałe atrakcje
Dziś spotkamy się wszyscy Marcin

kowskiego 5.

Początek o godzinie 10. (4488


